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ACTA DE LA SESSIÓ DE L’AJUNTAMENT PLE

Identificació de la sessió
Núm.:3/2022
Caràcter: ordinària
Convocatòria: primera
Data: 14 de març de 2022
Horari: de 20:00 hores a 22:25 hores
Lloc: sala de plens de la Casa Consistorial de Felanitx.

Assistents
 Jaime Monserrat Vaquer, batle-president.
 Pedro Acosta Durán, Sebastià Adrover Palmer, Rafael Rubio Ferrer,

Marta Cano Roig i Miquel Angel Obrador Escribano pel Partit Popular.
 Miquel Lluís Mestre Mestre, Maria Mesquida Artigues i  Pau Massutí

Ballester, pel Bloc per Felanitx-APIB.
 Melania Mesquida Tran, per El Pi-Proposta per les Illes Balears.
 Francisco  Duarte  Barceló,  María  Gracia  González  López i  Damiana

Massutí Gómez, pel Partit Socialista de les Illes Balears.
 Juan Diego Vidal Jorquera, per Unidas Podemos-Unides Podem.
 Juan Aznar Hernández, regidor no adscrit.
 Sebastià Galmés Verger, interventor.
 Joan Garcia Cortès, secretari.

El  batle  excusa  l’absència  de  la  Sra.  Catalina  Soler  Torres,  del  Partit
Popular, i de la Sra. Maria Vidal Bennàssar, de Vox Baleares.

1.  EXPEDIENT  536/2022.  DECLARACIÓ  INSTITUCIONAL  DAVANT
LES ACCIONS MILITARS DE RÚSSIA A UCRAÏNA

1.1  Proposta  dels  grups  municipals  Podem,  Bloc  i  PSIB,  de
Declaració  institucional  davant  les  accions  militars  de  Rússia  a
Ucraïna

El  batle  explica que,  atès que no hi  són presents tots  els  membres del
Consistori, es tractarà la proposta com a moció. No es votarà la urgència,
sinó simplement el fons de la proposta.

El Sr. Francisco Duarte llegeix la moció, que es transcriu a continuació:

“A les 4.00 h de la matinada d’aquest 24 de febrer, Rússia va iniciar la
invasió d’Ucraïna. Una potència nuclear ha violat la legalitat internacional i
ha començat la invasió d’un país veí, al mateix temps que ha amenaçat amb
represàlies qualsevol altre estat que socorri el país agredit.
 
L’atac perpetrat pel Govern rus és un atac frontal als principis i als valors de
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la  pau  que  han  proporcionat  a  Europa  anys  d’estabilitat  i  també  de
prosperitat  i,  sens  dubte,  afectarà  més  enllà  dels  països  directament
involucrats en el conflicte. 

Davant aquesta situació, l’Ajuntament de Felanitx expressa la seva rotunda
condemna cap als atacs del govern de Vladimir Putin sobre la sobirania i la
integritat d’Ucraïna, considerant inacceptables les accions militars iniciades i
sol·licita  una  resposta  coordinada  en  el  marc  de  la  Unió  Europea  i  les
Nacions Unides, per tal de recuperar la via diplomàtica, preservar el dret
internacional i protegir la població civil. 

Així mateix, mostra solidaritat i suport cap al poble ucraïnès, cap a tots els
ciutadans ucraïnesos establerts a les Illes Balears, així com a tots els illencs
que es troben al territori d’Ucraïna. 

Exigeix,  així  mateix,  la  creació  d’un  corredor  humanitari  per  als  civils
refugiats que el conflicte pugui causar, i ofereix les Illes Balears com a terra
d’acollida  de la  població  ucraïnesa forçada a  l’abandonament  de la  seva
terra. 

Per tot això l’Ajuntament de Felanitx demana el cessament immediat dels
atacs militars i la invasió per part de Rússia i que es torni a la llei i al dret
internacional.»

1.2 Votació de la moció

En no haver-hi intervencions, se sotmet a votació la moció i, per unanimitat
dels 15 membres presents, s’acorda demanar el cessament immediat dels
atacs militars i la invasió per part de Rússia i que es torni a la llei i al dret
internacional.

2. APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR

Seguidament, es veu l’acta de la sessió anterior.

El Sr. Francisco Duarte manifesta que el seu grup té una objecció a fer-hi.
Diu que hi votaran a favor, però hi ha un punt que no reflecteix exactament
les  paraules  que  es  varen  dir.  Explica  que,  en  altres  ocasions,  la
particularitat de l’acord no tendria significació, però les afirmacions que es
varen  dir,  vulneren,  potser,  la  privacitat  de  les  persones  i,  potser,  el
protocol  de  transparència que s’ha de tenir  en compte. En un moment
determinat  es  va  fer  esment  d’una  persona  que  havia  presentat  una
al·legació al Pressupost de l’Ajuntament, es va dir el seu nom i també es va
dir on vivia, el seu carrer en concret. A l’acta sí que surt reflectit el seu
nom,  però  el  seu  carrer  no  surt.  Així  que  demanarien  que,  per  favor,
s’inclogui, com es va dir a la Plenària, que aquesta persona vivia a aquest
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carrer, que en quedi constància.

El batle contesta que es tendrà en compte la recomanació del Sr. Duarte i
s’inclourà a l’acta.

Seguidament,  sotmet  a  votació  l’acta,  amb  la  inclusió  de  l’esmena
proposada, i s’obtenen 15 vots a favor. En conseqüència, per unanimitat
dels presents, s’aprova l’acta de la sessió ordinària del Ple de 14 de febrer
de 2022.

3.  EXPEDIENT  257/2021.  APROVACIÓ  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE
L’ORDENANÇA  REGULADORA  DE  LES  BASES  GENERALS  DE  LES
SUBVENCIONS DE L’AJUNTAMENT DE FELANITX

3.1  Proposta  d’aprovació  de  la  modificació  de  l’Ordenança
reguladora  de  les  bases  generals  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament de Felanitx

El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Melana Mesquida, d’aprovació de la modificació de l’Ordenança reguladora
de  les  bases  generals  de  les  subvencions  de  l’Ajuntament  de  Felanitx,
dictaminada prèviament per la Comissió Municipal Informativa d’Economia i
Assumptes Generals el 7 de març de 2022, que seguidament es transcriu:

«ANTECEDENTS DE FET

1. De la necessitat d’aprovar la modificació de l’Ordenança
La  modificació  de  l’Ordenança  reguladora  de  les  bases  generals  de  les
subvencions de l’Ajuntament de Felanitx té per objecte el desenvolupament
de les bases reguladores generals que s’han d'aplicar en els procediments
de  concessió  de  subvencions  que  tramiti  l’Ajuntament  de  Felanitx,  a
l’empara del que estableix la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de
subvencions  (en  endavant,  LGS)  i  el  Reglament  de  desenvolupament
aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol (en endavant, RLGS).

2. De la consulta pública.
Dia 24 de març de 2022 s’ha tramitat a la web de l’Ajuntament de Felanitx
una  consulta  pública  per  tal  de  recaptar  l’opinió  dels  ciutadans,
organitzacions i associacions que així ho considerin.

3. Del projecte de modificació d’ordenança.
L’avantprojecte  de  modificació  de  l’Ordenança  reguladora  de  les  bases
generals de les subvencions de l’Ajuntament de Felanitx, ha estat informat
favorablement pel tècnic del departament d’Intervenció de l’Ajuntament de
Felanitx en data 22 de setembre de 2021.
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4. Del tràmit d’informació pública.
Dia 27 de setembre de 2021, s’ha publicat l’avantprojecte de modificació de
l’Ordenança  reguladora  de  les  bases  generals  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament  de  Felanitx,  a  l’objecte  de  donar  audiència  als  ciutadans,
organitzacions i associacions que puguin veure’s afectats amb la finalitat de
recaptar les aportacions addicionals que es puguin fer.

5. De l’informe de Secretaria.
El secretari ha emès un informe jurídic de data 22 de febrer de 2022 on
explica el  procediment que s’ha de seguir  per aprovar la  modificació  de
l’esmentada ordenança.

FONAMENTS DE DRET

I.-  Consulta  pública.  En  aplicació  de  l'article  133.1  de  la  LPACP,  amb
caràcter  previ  a  l'elaboració  del  projecte  d’aprovació  de  la  modificació  de
l’Ordenança  reguladora  de  les  bases  generals  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament de Felanitx, s’ha de dur a terme una consulta pública, a través
del  portal  web de l'Administració  competent  on  es  recaptarà  l'opinió  dels
subjectes i de les organitzacions més representatives potencialment afectades
per la futura norma. Aquest tràmit va ser complit mitjançant anunci publicat
al portal de transparència de la web de l'Ajuntament de Felanitx dia 24-03-
2021, sense que constin a l’expedient aportacions durant aquest tràmit.

II.- Tràmit d'informació pública. Per tal de donar compliment a l'article
133.2 de la LPACP, el qual disposa que, sense perjudici de la consulta prèvia
a  la  redacció  del  projecte  d’aprovació  de  la  modificació  de  l’Ordenança
reguladora de les bases generals  de les subvencions de l’Ajuntament de
Felanitx, quan la norma afecti Els drets i interessos legítims de les persones,
es publicarà el text en el portal web corresponent, es donarà audiència als
ciutadans i entitats que puguin veure's afectats amb la finalitat de recaptar
les aportacions addicionals que es puguin fer. Aquest tràmit va ser complert
mitjançant  anunci  publicat  al  portal  de  transparència  de  la  web  de
l’Ajuntament de Felanitx dia 27-09-2021, sense que constin a l’expedient
aportacions durant aquest tràmit.

III.- Dictamen de la Comissió informativa.  Amb caràcter previ,  i  en
aplicació dels articles 123 a 126 i 134 a 138 del Reglament d'organització,
funcionament i règim jurídic de les entitats locals, aprovat per Reial decret
2568/1986, de 28 de novembre, el projecte d’aprovació de la modificació de
l’ordenança  reguladora  de  les  bases  generals  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament de Felanitx s'ha de sotmetre a assabentament de la Comissió
Informativa d'Economia i Assumptes Generals perquè ha de dictaminar, de
forma favorable o desfavorable, en els assumptes que corresponen decidir
al Ple de l'Ajuntament. Els dictàmens tenen caràcter preceptiu i no vinculant
i s'aproven sempre per majoria simple dels membres presents.
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A l’expedient consta el projecte d’aprovació de la modificació de l’Ordenança
reguladora de les bases generals  de les subvencions de l’Ajuntament de
Felanitx  (ANNEX  I  –  ORDENANÇA  SUBVENCIONS  AJUNTAMENT  DE
FELANITX), informada favorablement el dia 22 de setembre de 2021, pel
Tècnic del departament d’intervenció de l’Ajuntament de Felanitx.

IV.-  Aprovació  inicial  pel  Ple  de  l'entitat  local.  L'acord  d'aprovació
inicial correspon al Ple municipal i s'ha d'adoptar per majoria simple dels
membres presents, segons disposa l'article 94 de la LMRLIB i l'article 47 de
la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les bases del règim local  (en
endavant, LBRL). 

V. Informació pública. Amb anunci en el Butlletí Oficial de les Illes Balears
(BOIB) i en el tauler d'anuncis i en el tauler d’anuncis electrònic de la seu
electrònica  de  l'Ajuntament  de  Felanitx  (ajfelanitx.eadministracio.cat)
integrat a la pàgina WEB de l’Ajuntament de Felanitx (www.felanitx.org),
pel  termini  mínim  de  trenta  dies,  perquè  els  veïnats  i  les  persones
legítimament  interessades  puguin  examinar  l'expedient  i  formular
reclamacions, objeccions o observacions.

VI.- Audiència prèvia. A les associacions de veïnats i de defensa de les
persones consumidores i  usuàries establertes al municipi de Felanitx que
estiguin inscrites en el registre municipal d’associacions veïnals i que els
seus fins guardin relació directa amb l’objecte del reglament.

VII.- Informe Institut Balear de la Dona. De conformitat amb l'article 5
de la Llei 11/2016, de 28 de juliol, d'igualtat de dones i homes, en totes les
disposicions de caràcter general dictades per les administracions públiques de
les Illes Balears, s'ha d'adjuntar l'informe d'avaluació d'impacte de gènere en
base a les pautes que proposa l'Institut Balear de la Dona.

VIII.- Resolució de les reclamacions, objeccions o observacions.

IX.- Aprovació definitiva pel Ple de l'entitat local. L'acord d'aprovació
definitiva correspon al Ple municipal i s'ha d'adoptar per majoria simple dels
membres presents, segons disposa l'article 94 de la LMRLIB i l'article 47 de
la LBRL. Ara bé, si no s'ha presentat cap reclamació o suggeriment, l'acord
d'aprovació inicial s'entendrà definitivament aprovat sense necessitat d'un
acord exprés.

X.-  Entrada  en  vigor.  Finalment,  i  en  aplicació  de  l'article  103  de  la
LMRLIB, l’ordenança entrarà en vigor quan s'hagi publicat íntegrament en el
Butlletí Oficial de les Illes Balears i quan hagi transcorregut el termini de
quinze dies hàbils que indica l'article 113 de la LMRLIB.
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En base als fets i fonaments de dret exposats, i després de dictamen previ
de la Comissió Informativa d’Economia i Assumptes Generals, propòs al Ple
de l’Ajuntament de Felanitx l’adopció del següent acord:

Primer.  Aprovar  inicialment  l’aprovació  de  la  modificació  de
l’Ordenança  reguladora  de  les  bases  general  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament de Felanitx, tal com es detalla a continuació.

Segon.  Sotmetre  l’esmentada  aprovació  de  la  modificació  de
l’Ordenança a informació pública mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de
les Illes Balears, en el tauler d’anuncis i en el tauler d’anuncis electrònic de
la seu electrònica de l’Ajuntament de Felanitx (ajfelanitx.eadministracio.cat)
integrat a la pàgina WEB de l’Ajuntament de Felanitx (www.felanitx.org),
pel termini de trenta dies, perquè els veïnats i les persones legítimament
interessades  puguin  examinar  l’expedient  i  formular  reclamacions,
objeccions o observacions.

Tercer.  Donar audiència a les associacions inscrites en el Registre
municipal d'associacions, pel termini de trenta dies, perquè puguin formular
al·legacions  i  suggeriments,  mitjançant  anunci  al  BOIB,  en  el  tauler
d’anuncis  i  en  el  tauler  d’anuncis  electrònic  de  la  seu  electrònica  de
l’Ajuntament de Felanitx (ajfelanitx.eadministracio.cat) i a la pàgina WEB de
l’Ajuntament de Felanitx (www.felanitx.org).

Quart.  Sol·licitar  l’informe sobre  l’impacte  de gènere  elaborat  per
l’Institut Balear de la Dona.

Cinquè.  En  cas  que  no  es  presentin  reclamacions,  objeccions  o
observacions, el present acord d’aprovació inicial  s’entendrà definitivament
aprovat sense necessitat d’un nou acord exprés. 

Sisè. Publicar el present acord en forma legal.»

3.2 Votació

Atès que no hi ha intervencions, se sotmet la proposta a votació i, per majoria
d’11 vots a favor (5 del  Partit  Popular, 3 del  Partit  Socialista de les Illes
Balears,  2  del  Pi-Proposta  per  les  Illes  i  1  del  regidor  no  adscrit)  i  4
abstencions, (3 del Bloc per Felanitx-APIB i 1 d’Unides Podem), s’acorda:

Primer.  Aprovar  inicialment  l’aprovació  de  la  modificació  de
l’Ordenança  reguladora  de  les  bases  general  de  les  subvencions  de
l’Ajuntament de Felanitx, tal com es detalla a continuació.

Segon.  Sotmetre  l’esmentada  aprovació  de  la  modificació  de
l’Ordenança a informació pública mitjançant anunci en el Butlletí Oficial de
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les Illes Balears, en el tauler d’anuncis i en el tauler d’anuncis electrònic de
la seu electrònica de l’Ajuntament de Felanitx (ajfelanitx.eadministracio.cat)
integrat a la pàgina WEB de l’Ajuntament de Felanitx (www.felanitx.org),
pel termini de trenta dies, perquè els veïnats i les persones legítimament
interessades  puguin  examinar  l’expedient  i  formular  reclamacions,
objeccions o observacions.

Tercer.  Donar audiència a les associacions inscrites en el Registre
municipal d'associacions, pel termini de trenta dies, perquè puguin formular
al·legacions  i  suggeriments,  mitjançant  anunci  al  BOIB,  en  el  tauler
d’anuncis  i  en  el  tauler  d’anuncis  electrònic  de  la  seu  electrònica  de
l’Ajuntament de Felanitx (ajfelanitx.eadministracio.cat) i a la pàgina WEB de
l’Ajuntament de Felanitx (www.felanitx.org).

Quart.  Sol·licitar  l’informe sobre  l’impacte  de gènere  elaborat  per
l’Institut Balear de la Dona.

Cinquè.  En  cas  que  no  es  presentin  reclamacions,  objeccions  o
observacions, el present acord d’aprovació inicial  s’entendrà definitivament
aprovat sense necessitat d’un nou acord exprés. 

Sisè. Publicar el present acord en forma legal.

«ORDENANÇA  REGULADORA  DE  LES  BASES  GENERALS  DE  LES
SUBVENCIONS DE L’AJUNTAMENT DE FELANITX
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PREÀMBUL

L’Ajuntament de Felanitx, du a terme una important activitat de foment que té per
objecte  estimular,  promoure,  incentivar  o  sostenir  determinades  activitats  o
iniciatives privades, per entendre que concorre un interès públic.

Per  aquest  motiu,  el  9/02/2007,   el  Ple  municipal  va  aprovar  l’Ordenança que
regulava el marc general de condicions per atorgar subvencions amb garantia dels
principis  de  publicitat  i  concurrència  que  exigeix  la  Llei  38/2003,  de  17  de
novembre, general de subvencions.

D’aquesta manera, les subvencions es configuraven com a una tècnica de foment i,
fins  i  tot,  com a procediment de col·laboració entre aquesta Administració i  els
particulars per gestionar activitats considerades d’interès general en àmbits, entre
d’altres,  com: l’acció social,  la  cooperació i  la  solidaritat,  l’habitatge,  la  cultura,
l’educació,  la  joventut,  l’esport,  el  medi  ambient,  el  comerç,  la  promoció  de
determinades activitats  privades a les  quals  s’atribueix un interès públic,  l’oci  i
temps  lliure,  o  la  participació  ciutadana  com  a  exigència  de  l’estat  social  i
democràtic de dret.

Aquesta Ordenança general de subvencions es basa sobre un conjunt de principis
generals, que han d’inspirar en tot moment l’activitat subvencional: la igualtat, la
publicitat,  la  transparència,  l’objectivitat,  l’eficàcia  i  l’eficiència.  L’activitat
subvencional  procurarà  sempre,  a  més,  minimitzar  els  possibles  efectes  que
distorsionen el mercat que puguin derivar de l’establiment de les subvencions, i
mantenir la congruència entre els mitjans i finalitats que justifiquen la concessió
d’ajuts.

En clau interna i  en compliment del que preveu la Llei general de subvencions,
l’Ajuntament de Felanitx es va dotar d’una Ordenança general de subvencions l’any
2007.

Durant  els  anys  de  vigència,  aquesta  norma  ha  provat  amb  escreix  la  seva
funcionalitat  i  s’ha  mostrat  com  a  un  instrument  molt  important  a  l'hora  de
cohesionar  uns  procediments  harmònics,  unificats  i  coherents  que,  amb  plena
subjecció a l’ordenament estatal i autonòmic en la matèria, s'havien d'adaptar a les
peculiaritats de l’organització interna de la corporació.

Això no obstant, tres són els factors bàsics que fan necessària l’aprovació d’una
nova ordenança. D’una banda, els lògics canvis en els marcs interns produïts amb
el pas del temps, derivats de processos evolutius de millora contínua de l’eficàcia i
l’eficiència  dels  procediments  administratius.  D’altra  banda,  la  conveniència
d’introduir a la norma mecanismes correctors d’aquells aspectes de la gestió de les
subvencions que s’han mostrat millorables, en base a les evidències obtingudes de
les  actuacions  de  control  financer  efectuades  per  la  Intervenció  general.  I
finalment, la necessitat d’incorporar en aquesta norma importants modificacions en
el règim jurídic estatal de les subvencions.

En l'esfera dels canvis normatius, cal destacar que a partir de l’1 de gener de 2016
va entrar en vigor la modificació de la Llei general de subvencions promoguda per
la Llei  15/2014, de 16 de setembre, de racionalització del sector públic  i  altres
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mesures de reforma administrativa, que modifica profundament els mecanismes de
publicitat de subvencions mitjançant la configuració de la Base de Dades Nacional
de  Subvencions,  com a  Sistema  Nacional  de  Publicitat  de  Subvencions,  i  que,
òbviament, té un impacte directe en la tramitació dels expedients de concessió de
subvencions per concurrència competitiva o per concessió directa.

D’altra banda, la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la
informació  pública  i  bon  govern  ha  introduït  noves  obligacions  i  deures  dels
beneficiaris de subvencions, que cal incorporar a l’ordenança.

Finalment, en aquest àmbit també cal esmentar la recent entrada en vigor de la Llei
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions
públiques.

Cal remarcar que la modificació d’aquesta ordenança s’aprova en compliment del
que  preveu  l’article  17.2  de  la  Llei  general  de  subvencions,  i  es  configura
explícitament  com a  bases  reguladores  generals  de  totes  les  subvencions  que
tramiti aquesta corporació.
 

TÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS

Article 1. Objecte
La present ordenança té per objecte el desenvolupament de les bases reguladores
generals que s’han d'aplicar en els procediments de concessió de subvencions que
tramiti l’Ajuntament de Felanitx, a l’empara del que estableix la Llei 38/2003, de 17
de  novembre,  general  de  subvencions  (en  endavant,  LGS)  i  el  Reglament  de
desenvolupament aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol (en endavant,
RLGS).

Aquesta ordenança també és d’aplicació als ens inclosos a l'article 3.

Article 2.Concepte de subvenció
1.  S’entén per  subvenció,  als  efectes  d’aquesta  ordenança,  qualsevol  disposició
dinerària efectuada a favor de persones públiques o privades que compleixi  els
requisits següents:

a)  Que  el  lliurament  es  faci  sense  contraprestació  directa  de  les  persones
beneficiàries.

b)  Que  el  lliurament  estigui  subjecte  al  compliment  d’un  determinat  objectiu,
l’execució d’un projecte, la realització d’una activitat, l’adopció d’un comportament
singular,  efectuats o per efectuar, o la concurrència d’una situació, i  la persona
beneficiària ha de complir les obligacions materials i formals que se’n derivin.

c) Que el projecte, l’acció, la conducta o la situació finançada tingui per objecte el
foment  d’una  activitat  d’utilitat  pública  o  d’interès  social  o  la  promoció  d’una
finalitat pública.

2.  També  tenen  la  consideració  de  subvenció  els  lliuraments  de  béns,  drets  o
serveis  que,  havent  estat  adquirits  amb  la  finalitat  exclusiva  de  ser  lliurats  a
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tercers, siguin avaluables econòmicament i compleixin els requisits previstos en els
apartats a), b) i c) del punt anterior.

Les subvencions en espècie queden subjectes a aquesta ordenança en tot allò que
els sigui d’aplicació atenent la seva naturalesa.

3.  Els  premis  atorgats  com  a  conseqüència  de  convocatòries  aprovades  amb
concurrència entre els sol·licitants també tenen, a tots els efectes, la consideració
de subvencions.

Article 3. Àmbit d’aplicació subjectiu
Aquesta ordenança és d’aplicació a les subvencions concedides per l’Ajuntament de
Felanitx, els seus organismes autònoms i la resta d’entitats del sector públic de la
corporació que voluntàriament s’hi adhereixin.

Els organismes autònoms i els altres ens dependents de l’Ajuntament poden atorgar
subvencions si ho preveuen els seus estatuts; altrament, cal que ho autoritzi el Ple
de l’Ajuntament.

Article 4. Supòsits exclosos
1. Aquesta ordenança no és d’aplicació en els casos següents:

a) Subvencions impròpies regulades per la legislació tributària o sectorial aplicable.
b) Cessions d’ús de béns immobles a entitats públiques, les quals es regeixen per la
normativa reguladora del règim patrimonial dels ens públics.
c) Premis atorgats sense la sol·licitud prèvia del beneficiari.
d) Ajuts o auxilis per atendre necessitats peremptòries que satisfacin finalitats de
caràcter social, sempre que se'n justifiqui la urgència i la inajornabilitat.
e)  Subvencions  concedides per  altres  administracions  en les  quals  l’Ajuntament
actuï com a simple intermediari.
f)  Aportacions de l’Ajuntament de Felanitx  destinades a finançar  globalment les
activitats dels ens receptors, consorcis, mancomunitats, fundacions, associacions,
etc.,  en  els  quals  està  representat  l’Ajuntament  i  als  quals  fa  aportacions
econòmiques per finançar els seus pressupostos.
g) Aportacions dineràries en forma de quotes a favor de les associacions a què es
refereix la disposició addicional 5a. de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
bases del règim local.
h) Ajuts econòmics als grups polítics representats a la corporació.
i) Quotes abonades a entitats de caràcter científic, tècnic o especialitzat del tipus
que sigui, constituïdes en qualsevol àmbit geogràfic, a les quals l’Ajuntament de
Felanitx està associada.
j) Beques de col·laboració en pràctiques concedides a estudiants i llicenciats per tal
de  completar  la  seva  formació  teoricopràctica,  les  quals  s'han  de  regir  per  la
normativa específica aprovada a aquest efecte.

2. La present ordenança només té caràcter supletori, respecte a la corresponent
normativa específica, en els casos següents:
a) Pla Xarxa de Governs Locals, o qualsevol altre de naturalesa anàloga, que integri
plans  o  instruments  que  tinguin  per  objecte  el  desenvolupament  de  funcions
d’assistència i cooperació municipals, els quals es regeixen pels seus reglaments i
protocols, d’acord amb el que preveu la disposició addicional vuitena de la LGS.
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b)  Subvencions  concedides  o  finançades  amb  fons  europeus  o  d’altres
administracions públiques, que s'han de regir en primer lloc per la normativa o les
condicions establertes per l’Administració que financiï, totalment o parcialment, la
subvenció.
c) Subvencions corresponents al Programa de crèdit local.
d) Subvencions imposades en virtut de norma legal, que s'han de regir en primer
lloc per aquesta norma.

Article 5. Règim jurídic
1. Les subvencions objecte d’aquesta Ordenança s’hauran de regular, a més del que
disposa  i  de  les  respectives  convocatòries,  per  la  normativa  estatal  vigent  en
matèria  de  subvencions  en  aquelles  disposicions  bàsiques,  per  la  normativa
autonòmica de subvencions de les Illes Balears, en tot el que no sigui incompatible
amb el règim local; i per les bases d’execució del pressupost de l’Ajuntament de
Felanitx  corresponent a l’any de la convocatòria. En tot allò que no regula la
normativa autonòmica s’haurà de regir per la normativa estatal.

Supletòriament, s’aplicaran les restants lleis de dret administratiu i, si no, les del
dret privat.

2. Les subvencions finançades amb càrrec a fons de la Unió Europea, s’hauran de
regir per les normes comunitàries aplicables en cada cas i per les normes nacionals
de desenvolupament o transposició d’aquelles.

TÍTOL II. DISPOSICIONS COMUNES

Article 6. Principis generals en la gestió de les concessions i principis ètics
i regles de conducta dels beneficiaris

1.  La  gestió  de  les  subvencions  a  què  es  refereix  la  present  ordenança  s'ha
d'efectuar d’acord amb els principis següents:
a) Publicitat, transparència, concurrència, objectivitat, igualtat i no discriminació.
b) Eficàcia en el compliment dels objectius fixats.
c) Eficiència en l’assignació i utilització dels recursos públics.

Article 7. Pla estratègic de subvencions
1. El Pla estratègic de subvencions és un instrument de planificació de les polítiques
públiques que tinguin per objecte el foment d’activitats d’utilitat pública o interès
social o de promoció de finalitats públiques.

2. Aquest pla, que ha de ser aprovat per la Junta de Govern Local, ha de concretar
els  objectius  estratègics,  el  termini  necessari  per  dur-lo  a  terme,  els  costos
possibles i les seves fonts de finançament, que en tot cas s'han de supeditar al
compliment dels objectius d’estabilitat pressupostària que s’apliquen  al Pressupost
general de la corporació.

3. El Pla pot ser objecte de revisió, modificació o actualització en qualsevol moment
per part la Junta de Govern Local.

4. El Pla serà objecte de publicitat a través de la seu electrònica i del portal de
transparència.
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5. La Intervenció General de l’Ajuntament de Felanitx farà el control financer del Pla
estratègic de subvencions, d’acord amb les determinacions establertes al Pla anual
d’actuacions de control.

Article 8. Caràcter de les subvencions
1. Les subvencions regulades per la present ordenança tenen caràcter voluntari i
eventual, són lliurement revocables i reduïbles en tot moment, no generen cap dret
a l’obtenció d’altres subvencions en anys posteriors (llevat  que s’hagin concedit
amb el caràcter de despeses plurianuals) i no es poden al·legar com a precedent.

2. Les subvencions estan afectes al compliment de la finalitat d’interès general al
qual es condicioni l’atorgament i tenen caràcter no devolutiu, sense perjudici del
reintegrament inherent a l’incompliment de les condicions i càrregues imposades en
l’acte de concessió.

3. En qualsevol cas, l’Ajuntament de Felanitx i les entitats del seu sector públic
incloses en l’àmbit d’aplicació d’aquesta Ordenança, estan exemptes de qualsevol
responsabilitat  civil,  mercantil,  laboral  o  de  qualsevol  mena  derivada  de  les
actuacions a què quedin obligades les persones o entitats subvencionades.

Article 9. Quantia de les subvencions i compatibilitat amb altres ingressos
1. L’import de la subvenció és el resultant de l'aplicació dels criteris per a la seva
determinació previstos als instruments reguladors corresponents.

2. Les subvencions atorgades poden ser compatibles amb altres subvencions, ajuts,
ingressos  o  recursos  per  a  la  mateixa  finalitat,  procedents  de  qualsevol
Administració o ens públic o privat, nacional, de la Unió Europea o d’organismes
internacionals, en els termes que determinin els seus instruments reguladors.

3. L’import de la subvenció concedida per l’Ajuntament de Felanitx en cap cas no
pot ser de tal quantia que, aïlladament o conjuntament amb altres subvencions,
ajuts, ingressos o recursos, superi el cost de l’obra o de l’activitat subvencionada.

Article 10. Concepte de persona beneficiària
1. Tenen la condició de persona beneficiària d’una subvenció les persones físiques i
jurídiques  i  les  entitats  públiques  o  privades  que  han  de  fer  l’activitat  que
fonamenta l'atorgament de la subvenció, o que estan en la situació que en legitima
la concessió.

2. En el cas de les persones jurídiques, també tenen aquesta condició els membres
associats de la persona beneficiària que es comprometen a efectuar la totalitat o
part de les activitats que fonamenten la concessió de la subvenció en nom i per
compte del beneficiari.

3.  També  poden  tenir  la  condició  de  persona  beneficiària  les  agrupacions  de
persones  físiques  o  jurídiques,  públiques  o  privades,  les  comunitats  de  béns  o
qualsevol  altre  tipus  d’unitat  econòmica  o  patrimoni  separat  sense  personalitat
jurídica que duen a terme els projectes, les activitats o els comportaments o que es
troben en la situació que motiva la concessió de la subvenció.
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En aquest cas, s’ha de fer constar expressament a la sol·licitud i a la resolució de
concessió  els  compromisos assumits  per  cada membre de l’agrupació,  així  com
també l’import de la subvenció que s'ha d'aplicar a cadascú, els quals tenen la
consideració de beneficiaris. En qualsevol cas, s’ha de nomenar un/a representant o
apoderat/da únic/a de l’agrupació, amb poders suficients per complir les obligacions
que, com a beneficiari, corresponen a l’agrupació.

Article 11. Requisits exigibles als beneficiaris
1.  No  poden  tenir  la  condició  de  beneficiàries  les  persones  o  entitats  en  què
concorrin  alguna  de  les  circumstàncies  dels  articles  13.2  i  13.3  de  la  LGS.
Igualment, no poden accedir a la condició de beneficiàries les agrupacions previstes
a  l’article  11.3  de  la  LGS,  quan  concorri  alguna  d’aquestes  circumstàncies  en
qualsevol dels seus membres.

La  no  concurrència  d’aquestes  circumstàncies  es  pot  acreditar  mitjançant  la
presentació d’una declaració responsable davant l’òrgan concedent de la subvenció.

2.  Les  persones  jurídiques  han  d’estar  inscrites  en  els  registres  oficials
corresponents.

Article 12. Obligacions de les persones beneficiàries
Són obligacions de les persones beneficiàries:

1. Executar les activitats subvencionades de conformitat amb els principis de bona
administració, bona fe i presumpció de legalitat.

2. Comunicar a l’Ajuntament de Felanitx la modificació de qualsevol circumstància,
tant  de  caràcter  objectiu  com subjectiu,  que  pugui  afectar  algun dels  requisits
exigits per a la concessió de la subvenció.

3.  Justificar  davant  l’òrgan  corresponent  el  compliment  dels  requisits  i  les
condicions exigides, i també la realització de l’activitat i el compliment de la finalitat
que determina la concessió.

4. Estar al corrent de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.

5. No tenir deutes pendents de qualsevol naturalesa amb l’Ajuntament de Felanitx.

6.  Disposar  dels  llibres  comptables,  registres  i  altres  documents  exigits  per  la
legislació mercantil i sectorial aplicable als beneficiaris en cada cas, així com també
de  tots  els  estats  comptables  i  registres  específics  exigits  pels  instruments
reguladors de la concessió.

7. Difondre que l’activitat ha estat subvencionada per l’Ajuntament de Felanitx.

8. Sotmetre’s a les actuacions de comprovació del centre gestor concedent, així
com també a qualsevol altra actuació de comprovació i control financer que efectuï
la Intervenció General de l’Ajuntament de Felanitx i, si escau, a qualsevol altra
comprovació  que  puguin  dur  a  terme  els  òrgans  de  control  competents.  En  el
transcurs de totes aquestes actuacions les persones  beneficiàries estan obligades a
aportar tota la informació que els sigui requerida.



 
Ajuntament de Felanitx

9. Conservar els documents justificatius de l’aplicació dels fons rebuts, incloent-hi
els documents electrònics, durant un període no inferior als sis anys, comptadors
des de la finalització del termini de presentació de les justificacions.

10. Adequar l'activitat als principis ètics i a les regles de conducta continguts en
l’article 6 d’aquesta Ordenança que permetin assegurar el compliment dels principis
d’igualtat, d’objectivitat i de transparència.

11.  Donar  publicitat  de  les  subvencions  i  ajudes  percebudes  en  els  termes  i
condicions establerts en la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés
a la informació pública i bon govern. Si es fa ús de la previsió que s’estableix en
l’art. 5.4 d’aquesta Llei, la Base de Dades Nacional de Subvencions servirà de mitjà
electrònic per al compliment de les obligacions de publicitat.

12. Procedir al reintegrament dels fons rebuts, quan correspongui, en els supòsits
previstos al títol XII d’aquesta ordenança.

Article 13. Entitats col·laboradores
1. Poden seleccionar-se entitats col·laboradores que, actuant en nom i per compte
de l’Ajuntament de Felanitx a tots els efectes relacionats amb la subvenció, lliurin i
distribueixin els fons públics a les persones beneficiàries o col·laborin en la gestió
de la subvenció sense que es produeixi la prèvia entrega i distribució dels fons
rebuts.

2. Poden ser entitats col·laboradores les descrites en l’article 12 de la LGS, que no
incorrin en cap causa de les previstes a l’article 13 de la LGS i que compleixin les
condicions de solvència i eficàcia que s’estableixin.

3. L’acord de col·laboració s'ha de formalitzar segons els requeriments recollits a
l’article 16 de la LGS.

4. Les obligacions de les entitats col·laboradores són les recollides a l’article 15 de
la LGS.

Article 14. Règim de garanties
1. Llevat que les bases reguladores de la subvenció prevegin el contrari, es poden
exigir garanties en els casos següents:
a) En els procediments de selecció d’entitats col·laboradores.
b) Quan es prevegi la possibilitat de realitzar pagaments a compte o avançats.
c)  Quan  es  consideri  necessari  per  assegurar  el  compliment  dels  compromisos
assumits per beneficiaris i entitats col·laboradores.
d) En les subvencions concedides a beneficiaris el domicili dels quals es trobi fora
del territori nacional i no hi tinguin un establiment permanent.
 
2.  Amb  caràcter  general,  llevat  que  es  prevegi  una  altra  cosa  a  les  bases
reguladores de la concessió, queden exonerats de la constitució de garanties:
a) Les administracions públiques, els seus organismes vinculats o dependents i les
societats mercantils i fundacions del sector públic local.
b) Els beneficiaris de subvencions concedides per un import inferior a 3.000 euros,
llevat  dels  beneficiaris  inclosos  a  l’apartat  3  del  article  42  del  Reial  Decret
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887/2006, per el que s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003.
c) Les entitats que, per llei, estiguin exemptes de presentar caucions, fiances o
dipòsits  davant  les  administracions  públiques  o  els  seus  organismes  i  entitats
vinculades o dependents.
d)  Les  entitats  no  lucratives,  i  també  les  seves  federacions,  confederacions  o
agrupacions, que desenvolupin projectes o programes d’acció social i  cooperació
internacional.

3. La constitució, execució i cancel·lació de garanties es regeix pels articles del 42
al 54 del RLGS.

TÍTOL III. FINALITATS DE LES SUBVENCIONS

Article 15. Finalitats de les subvencions
1. Les subvencions han de finançar obres o activitats d’interès públic o social en el
marc competencial de l’Ajuntament de Felanitx, amb preferència dins de les línies
d’actuació previstes per al compliment dels objectius estratègics del Pla d’actuació
del mandat.

2.  Les subvencions  es poden destinar  al  finançament  d’obres  o  actuacions  que
coadjuvin a serveis de competència de l’Ajuntament de Felanitx, que responguin a
necessitats  socials  o  que  fomentin  els  interessos  generals.  Han  de  tenir,  entre
d’altres, les finalitats següents:

a) La protecció i conservació del medi ambient i els espais naturals.
b) La millora de les infraestructures de serveis i equipaments públics, l’urbanisme i
l’habitatge.
c) El  desenvolupament econòmic general  en l'àmbit  del  turisme; el  comerç,  les
empreses, els emprenedors, i el foment de l’ocupació.
d)  L’impuls  de  la  cultura,  biblioteques,  museus,  patrimoni  cultural,  arxius,  arts
escèniques.
e) La millora de l’educació en tots els seus àmbits i la pràctica de l’esport.
f) L’atenció social a les persones grans, amb discapacitats, amb malalties mentals i
als que pateixen qualsevol situació de dependència, així com a les seves famílies
cuidadores.
g)  La  lluita  contra  la  pobresa  i  l’exclusió  social,  la  prevenció  de  les
drogodependències i l’atenció a la infància i adolescència en risc.
h)  L’impuls  de  la  igualtat  i  la  participació  ciutadana,  polítiques  de  joventut,
convivència i no discriminació.
i) Les polítiques de consum i promoció i protecció de la salut pública.
j)  Per  raons  de  solidaritat,  l'ajuda  a  països  o  zones  deprimides  o  per  remeiar
calamitats públiques, encara que sigui fora de l’àmbit territorial de l’Ajuntament de
Felanitx.

3. Queden prohibides les subvencions que responguin a criteris de mera liberalitat,
les quals es consideren nul·les.

TÍTOL IV. PROCEDIMENTS DE CONCESSIÓ
Article 16. Procediments
1. El procediment ordinari de concessió de les subvencions es tramita en règim de
concurrència  competitiva.  A  l’efecte  d’aquesta  Ordenança,  té  la  consideració  de
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concurrència competitiva el procediment pel qual la concessió de subvencions es fa
mitjançant la comparació de les sol·licituds presentades, a fi d’establir una prelació
entre  aquestes,  d’acord  amb  els  criteris  de  valoració  prèviament  fixats  en  la
convocatòria,  i  adjudicar,  amb  el  límit  fixat  en  la  convocatòria  dins  del  crèdit
disponible,  les  que  obtinguin  una  valoració  més  alta  d’acord  amb  els  criteris
esmentats.

No obstant això, no és necessari fixar un ordre de prelació entre les sol·licituds
presentades  que  reuneixen  els  requisits  establerts  si  el  crèdit  consignat  en  la
convocatòria és suficient, atenent el nombre de sol·licituds una vegada finalitzat el
termini de presentació.

El procediment pot adoptar la modalitat de convocatòria i procediment selectiu únic
o  la  modalitat  de  convocatòria  oberta  amb  procediments  diversos  de  selecció
successius al llarg d’un exercici pressupostari, per a una mateixa línia de subvenció.

En aquest darrer supòsit,  la quantitat no aplicada en un període es trasllada al
procediment de selecció dels períodes següents. L’òrgan que concedeix la subvenció
ha d’acordar expressament les quanties que s’han de traslladar i el període a què
s’han d’aplicar.

2. Quan no sigui necessària la comparació de sol·licituds i la prelació, la selecció
dels  beneficiaris  es  podrà  dur  a  terme  per  procediment  de  concurrència  no
competitiva.  En  tal  cas,  les  sol·licituds  de  subvenció  es  poden  resoldre
individualment, encara que no hagi acabat el termini de presentació, a mesura que
aquestes entrin en el registre de l’òrgan competent. Si s’exhaureixen els crèdits
destinats  a  la  convocatòria  abans  d’acabar  el  termini  de  presentació,  s’ha  de
suspendre la concessió de noves ajudes mitjançant resolució que es publicarà en el
Butlletí Oficial de les Illes Balears. 

3. Amb caràcter excepcional, les subvencions poden atorgar-se directament no sent
preceptives  ni  la  concurrència  competitiva  ni  la  publicitat  prèvia  en  els  casos
següents:

a) Quan estiguin consignades nominativament en el Pressupost general inicial de
l’Ajuntament de Felanitx o en modificacions de crèdits aprovades pel Ple.
Es considera que una subvenció està consignada nominativament en el Pressupost
general  quan el nom del/la beneficiari/ària figura en una aplicació inclosa en el
pressupost  inicial  o  en  modificacions  posteriors  aprovades  pel  Ple.  El  crèdit
disponible d’aquesta aplicació pressupostària és l’import màxim de la subvenció a
concedir.
b)  Subvencions,  l’atorgament  o  la  quantia  de  les  quals  està  imposada  a
l’Administració per una norma de rang legal.
c)  Altres  subvencions  per  a  les  quals  s’acrediten  raons  d’interès  públic,  social,
econòmic o humanitari, o altres de degudament justificades, que en dificultin la
convocatòria pública mitjançant concurrència competitiva.
d) Les que siguin conseqüència d’un instrument aprovat amb caràcter general o
d’un  acte,  contracte  o  concert  que  hagi  complert  les  exigències  de  publicitat  i
concurrència.

4. En el cas que es vulgui promoure la concurrència entre potencials beneficiaris
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però es justifiqui la conveniència de no establir competitivitat entre les sol·licituds
respectives, es poden aprovar convocatòries públiques que prevegin la posterior
concessió  directa  de  subvencions  en els  termes previstos  al  títol  VII  d’aquesta
Ordenança.

5. La tramitació  dels  procediments de concessió esmentats  en qualsevol  de les
seves fases, haurà de fer-se utilitzant mitjans electrònics, informàtics i telemàtics,
habilitats  a  l’efecte,  sempre  que  en  els  corresponents  instruments  reguladors
s’estableixi la seva admissibilitat.

TÍTOL V. PROCEDIMENT DE CONCURRÈNCIA COMPETITIVA

Article 17. Inici del procediment
1. Per tal de donar compliment al que disposa l’article 17.2 de la LGS, aquesta
Ordenança general de subvencions té el caràcter de base reguladora general a tots
els efectes i resulta aplicable a tots els procediments de concessió de subvencions
atorgades per concurrència competitiva.

2.  El  procediment  de  la  concessió  de  subvencions  en  règim  de  concurrència
competitiva s’inicia sempre d’ofici amb l’aprovació prèvia de la convocatòria que ha
de regir la concessió de subvencions.

3.  El  procediment  de  concurrència  s’inicia  d’ofici  mitjançant  la  convocatòria
corresponent, sens perjudici de l’aprovació prèvia de la despesa. La convocatòria ha
de tenir el contingut mínim següent:
a) Indicació de la disposició que s’estableix, si escau, en les bases reguladores i en
el  diari  oficial  en  el  qual  està  publicada,  llevat  que,  en consideració  a  la  seva
especificitat, aquestes s’incloguin en la mateixa convocatòria.
b) Crèdits pressupostaris als quals s’imputa la subvenció i quantia total màxima de
les subvencions convocades dins els crèdits  disponibles o,  si  manca,  la  quantia
estimada de les subvencions.
c) Objecte, condicions i finalitat de la concessió de la subvenció.
d) Expressió del règim de concurrència d’acord amb la qual es fa la concessió.
e) Requisits per sol∙licitar la subvenció i forma d’acreditar‐los.
f)  Indicació  dels  òrgans  competents  per  instruir  i  resoldre  el  procediment i,  en
particular, la composició de la comissió avaluadora.
g)  Termini de presentació de sol∙licituds.
h) Termini de resolució i notificació.
i) Documents i informacions que s’han d’adjuntar a la petició.
j) Si escau, possibilitat de reformulació de sol∙licituds.
k) Import de les subvencions o la forma de determinar‐lo i, si pertoca, exigència
concreta a les persones beneficiàries de finançament propi o de terceres persones,
juntament amb l’import de la subvenció.
l)  Forma,  terminis  i  condicions  concretes  per  al  pagament  total  o,  si  pertoca,
fraccionat, i la forma i la quantia de les garanties que, si escau, s’han d’exigir a les
persones beneficiàries per al pagament anticipat de la subvenció.
m)  Documentació  necessària  per  justificar  el  compliment  de  la  finalitat  de  la
subvenció i l’aplicació dels fons percebuts.
n) Períodes d’elegibilitat de les despeses subvencionables.
o) Indicació de si la resolució de concessió exhaureix la via administrativa i, en cas
contrari, òrgan davant el qual s’ha d’interposar recurs d’alçada.
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p) Criteris de valoració de les sol∙licituds.
q) Mitjà de notificació o publicació, de conformitat amb el que es preveu en els art.
41 a 46 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de
les administracions públiques.

Article 18. Bases específiques
1. Per a totes les  subvencions que s’hagin de concedir  mitjançant concurrència
competitiva,  i  amb  l’objecte  de  dotar  d’una  major  concreció  el  marc  normatiu
aplicable a un procediment, s’hauran d’aprovar les corresponents Bases reguladores
específiques,  que  s’aprovaran  prèviament  a  la  convocatòria  i  que  no  podran
contradir la present Ordenança.

2. Aquestes Bases podran tenir una vigència limitada o indefinida en el temps, de
forma que s’apliquin només a una única convocatòria o a vàries, bé d’un mateix any
o d’anys posteriors.

En qualsevol cas, abans de la seva aprovació s’hauran de sotmetre preceptivament
al tràmit d’informe previ per part de la Intervenció.

3.  El  contingut  de  les  Bases  reguladores  específiques  serà,  com  a  mínim,  el
següent:
a) Objecte de la subvenció, definint el període en què s’executarà l’activitat per la
qual es sol·licita la subvenció.
b) Requisits que han de reunir els/les beneficiaris/àries i forma d’acreditar-los.
c) Condicions de solvència i eficàcia que hagin de reunir les persones jurídiques a
les que es refereix l’apartat 2 de l’article 12 de la Llei.
d) Especificació del procediment de concessió.
e) Diari oficial en el què es publicarà l’extracte de la convocatòria, a través de la
Base de Dades Nacional de Subvencions (BDNS), un cop s’hagi presentat davant
d’aquesta  el  text  de  la  convocatòria  i  la  informació  requerida  per  a  la  seva
publicació.
f) Criteris objectius d’atorgament de la subvenció i en el seu cas la seva ponderació.
g) Quantia total màxima de les subvencions i aplicació pressupostària on s’imputa
l’import de la subvenció.
h)  Import  màxim  individualitzat  de  les  subvencions  o  criteris  per  a  la  seva
determinació, i percentatge d’aquestes respecte al cost de l’activitat subvencionada.
i)  Composició  de  l’òrgan  competent  per  l’ordenació,  instrucció  i  resolució  del
procediment de concessió i el termini en què serà notificada la resolució.
j) Termini i forma de justificació per part de beneficiari o de l'entitat col·laboradora,
si  és  el  cas,  de  l'acompliment  de  la  finalitat  per  a  la  qual  es  va  concedir  la
subvenció i de l'aplicació dels fons percebuts.
k) Mesures de garantia que es consideri precís constituir, si s’escau.
l) Forma de pagament i en el seu cas possibilitat d’efectuar pagaments parcials.
m)  Circumstàncies  que,  com  a  conseqüència  de  l’alteració  de  les  condicions
tingudes en compte per a la concessió de la subvenció, podran donar lloc a la
modificació de la resolució.
n)  Possibilitat,  o  no,  de  comptabilitzar  altres  subvencions  o  ingressos  amb  la
mateixa finalitat.
o) Termini per al seu atorgament, que no ha d’excedir dels tres mesos des de la
finalització del termini de presentació de sol·licituds.
p) Obligatorietat dels beneficiaris persones jurídiques, respecte els ajuts públics que
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es puguin atorgar per un import superior a 10.000 €, de comunicar a l’Ajuntament
la informació relativa a les retribucions de llurs òrgans de direcció o administració, a
l’efecte de fer-les públiques.
q) Obligatorietat que en l’activitat subvencionada figuri la col·laboració o el logotip
de l’Ajuntament, en els termes establerts en les bases reguladores.

Article 19. Convocatòria
1. El procediment de concessió de subvencions s’iniciarà sempre d’ofici mitjançant
convocatòria aprovada per l’òrgan competent, amb posterioritat a l’aprovació de les
Bases reguladores específiques.

2. La convocatòria serà objecte de la corresponent publicitat via la BDNS, a la que
caldrà enviar les dades estructurades de la convocatòria, el text complert i el seu
extracte, que serà publicat al Butlletí oficial de les Illes Balears. La convocatòria
també serà objecte de la corresponent publicitat a la web municipal.

3. La publicitat de la convocatòria via la BDNS es realitzarà seguint el procediment
establert a l’article 20.8 de la Llei General de Subvencions.

4.  Qualsevol  convocatòria  que  no  compleixi  el  requisit  de  publicitat  exigit  per
l’article 20.8 de la Llei General de Subvencions serà un acte anul·lable.

5. La convocatòria tindrà necessàriament el següent contingut:
a) Indicació de l’aprovació de les Bases reguladores específiques i el diari oficial on
s’han publicat.
b) Quantia total màxima de les subvencions i aplicació pressupostària on s’imputa
l’import de la subvenció.
c) Quantia addicional a què fa referència l’article 58.2 del Reglament General de
Subvencions, si s’escau.
d) Objecte condicions i finalitat de la subvenció.
e) Indicació de que la concessió és per concurrència competitiva.
f) Requisits per la sol·licitud i forma d’acreditar-los.
g) Òrgans competents per la instrucció i resolució del procediment.
h) Termini de presentació de sol·licituds.
i) Termini de resolució i notificació.
j) Documents que han d’acompanyar la sol·licitud.
k) Possibilitat de reformulació, si s’escau.
l) Recursos contra la resolució.
m) Criteris de valoració de les sol·licituds.
n) Mitjans de notificació o publicació.

Article 20. Criteris de valoració
1. En relació amb el que disposa el punt 1.g) de l’article anterior, les convocatòries
han de concretar els criteris de valoració de les sol·licituds, i no se'n poden utilitzar
d'altres que els previstos expressament.

2.  Els  criteris  han  de  ser  objectius,  proporcionals  i  referits  a  l’objecte  de  la
subvenció.  Així  mateix,  han  d'indicar  la  puntuació  atribuïda.  Quan  per  raons
justificades  no  sigui  possible  atribuir  una  puntuació  a  cada  criteri,  s'ha  de
considerar que tots tenen el mateix pes relatiu en la valoració de les sol·licituds.
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3. En el cas que el procediment de valoració s’articuli en fases, s’ha d'indicar en
quines fases s’aniran aplicant els diferents criteris, així com també el llindar mínim
de puntuació exigit al sol·licitant per continuar en el procés de valoració.

4. Les subvencions s’han d'atorgar als sol·licitants que obtinguin la millor valoració
d’entre  els  que  hagin  acreditat  el  compliment  dels  requisits  necessaris  per  ser
beneficiaris, tot i que també es pot establir un llindar mínim de puntuació.

Article 21. Sol·licituds
1. Per a la concessió de subvencions cal la després de sol·licitud prèvia del possible
beneficiari, en la qual s’ha de fer constar el següent:
a)  Identificació  de qui  subscriu  la  sol·licitud i  del  caràcter  amb què  ho fa.  Cal
aportar còpia del DNI i, en cas d’actuar en nom d’una altra persona física o jurídica,
ha d'acreditar la representació legal o els poders atorgats.
b) Identificació de qui ha de ser el beneficiari. Cal adjuntar:

- Les persones físiques, còpia del DNI.
- Les persones jurídiques, els documents següents:
1.  Còpia  de  l’escriptura  o  document  de  constitució,  dels  estatuts  o  acta

fundacional  de  la  societat  o  entitat  en què han de constar  les  normes que  en
regulen l'activitat, degudament inscrits en el registre corresponent.

2. Còpia del NIF de la societat o entitat.
c)  Memòria  de  l’obra  o  activitat  a  subvencionar.  Si  l’objecte  de  la  subvenció
sol·licitada és el finançament general indiferenciat de les activitats del beneficiari,
s’ha d'adjuntar una memòria de les activitats a realitzar al llarg de l’any per al qual
se sol·licita la subvenció i se n'ha de justificar la seva necessitat.
d) Pressupost total de l’objecte de la subvenció amb indicació del detall desglossat
per partides dels ingressos i les despeses previstes en l'execució.
e) Indicació de si la destinació final de la subvenció és transferir-la totalment o
parcialment a un altre ens o entitat.
f) Declaració de les subvencions o altres ingressos obtinguts o sol·licitats per a la
mateixa  finalitat  i  compromís  de  comunicar  a  l’Ajuntament  de  Felanitx  les  que
s’obtinguin en el futur.
g) Compromís de complir les condicions de la subvenció.
h) Documentació acreditativa dels requisits específics exigits.
i) Dades del compte bancari al qual, si l’activitat proposada és subvencionada, s'ha
de transferir l’import de la subvenció.
j) Declaració responsable d’estar al corrent de les obligacions tributàries, amb la
Seguretat Social i amb l’Ajuntament de Felanitx.

2.  La  documentació  que  ja  estigui  en  poder  de  l’Ajuntament   es  considera
presentada, sempre que sigui vigent i ho acrediti el sol·licitant.

3. Quan s’observin defectes o omissions en les sol·licituds, o es consideri necessari
ampliar la informació que contenen, es pot donar als sol·licitants un termini, que no
pot excedir de deu dies hàbils, per solucionar els defectes o omissions o per ampliar
la informació. El termini ha de ser el mateix per a tots els/les sol·licitants.

4.  La  presentació  de  la  sol·licitud  de  subvenció  comporta  l’autorització  del
sol·licitant per tal que, en el cas de resultar beneficiari, l’Ajuntament de Felanitx
obtingui  de  forma  directa  l’acreditació  d’estar  al  corrent  de  les  obligacions
tributàries i amb la Seguretat Social a través de certificats telemàtics. El sol·licitant
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pot denegar aquest consentiment mitjançant un pronunciament exprés; en aquest
cas,  queda obligat  a  aportar  les  certificacions  previstes  a  l’article  45 d’aquesta
Ordenança.

Article 22. Instrucció
1. La instrucció del procediment de concessió de subvencions es desenvolupa a
través de dos òrgans: l’òrgan instructor i l’òrgan col·legiat.

2.  La  condició  d’òrgan  instructor  correspon  al  centre  gestor  que  promou  la
convocatòria.

Aquest òrgan verifica el compliment de les condicions o els requisits que han de
reunir  els  sol·licitants  per  adquirir  la  condició  de  beneficiaris,  i  efectua  una
preavaluació que determina les sol·licituds que passen a la fase d’avaluació. Així
mateix, avalua les sol·licituds d’acord amb els criteris de valoració establerts a la
convocatòria i n'estableix la corresponent puntuació.

El  resultat  d’aquesta  avaluació  es  materialitza  en  un  informe,  que  es  remet  a
l’òrgan col·legiat, en el qual consten:
a) Les sol·licituds presentades, amb la indicació de les no admeses.
b) La puntuació atorgada a cada sol·licitud admesa.
c) L’ordre de les sol·licituds de conformitat amb la puntuació aconseguida.
d) La quantia individual de les subvencions proposades.
e) Les sol·licituds desestimades, amb l'especificació dels motius.

3.  L’òrgan  col·legiat  està  integrat  per  un  nombre  senar  de  membres  polítics  i
tècnics, que estableix la convocatòria, i el presideix el president delegat de l'àrea
que tingui la competència material per atorgar la subvenció o la persona que el
substitueixi.

L’òrgan col·legiat examina la valoració efectuada per l’òrgan instructor i, si escau,
proposa les esmenes oportunes. La seva tasca es formalitza en una acta, la qual
conté l’informe favorable sobre el resultat de la valoració efectuada.

4. El  desenvolupament de la  fase d’instrucció  del procediment s’efectua d’acord
amb l’article 24 LGS i en els termes específics establerts a les Instruccions de gestió
i justificació de subvencions.

Article 23. Resolució
1. L’òrgan instructor, a la vista de l’expedient i de l’acta de l’òrgan col·legiat en què
aquest  emet  un  informe  favorable  sobre  la  seva  proposta,  l’eleva  a  l’òrgan
concedent perquè l'aprovi.

2.  No  obstant  això,  si  l’import  de  les  subvencions  proposades  és  inferior  al
sol·licitat, i sempre que la convocatòria ho prevegi, es pot instar el beneficiari que
reformuli la sol·licitud a fi d'ajustar els compromisos i les obligacions a la subvenció
atorgable, tot això d’acord amb el procediment previst a les Instruccions de gestió i
justificació de subvencions.

3. En tots els casos, la resolució de concessió, que es notificarà a les persones
interessads, ha d’estar motivada d’acord amb l’establert a la convocatòria, i ha de
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contenir la relació de beneficiaris, l’activitat subvencionada, l’import concedit, així
com també les sol·licituds desestimades amb la indicació del motiu de desestimació.

4. El procediment de concessió de les subvencions s’ha de resoldre en un termini de
tres mesos a comptar de la finalització del termini de presentació de sol·licituds.

5. No es poden atorgar subvencions per una quantia superior a la que determina la
convocatòria.

Article 24. Acceptació
1. Perquè la subvenció sigui efectiva, cal que la persona beneficiària accepti, sense
reserves,  la subvenció i  les condicions amb què s’ha concedit,  en la forma i  el
termini que assenyali la convocatòria.

Si la persona beneficiària no presenta l'acceptació de la subvenció en el termini
establert  o  hi  formula  reserves,  l’Ajuntament  de  Felanitx  pot  optar,
discrecionalment, entre concedir un nou termini per a l’acceptació o considerar que
la persona beneficiària ha renunciat a la subvenció.

2. Es pot preveure la possibilitat que l’acceptació s’entengui efectuada tàcitament,
si en el termini previst a la convocatòria des de la notificació de la concessió la
persona beneficiària no manifesta expressament les seves objeccions.

3.  En  el  cas  de  subvencions  formalitzades  mitjançant  un  conveni,  l’acceptació
s’entén  que  s'efectua  amb  la  signatura  del  conveni  per  part  de  la  persona
beneficiària.

4.  Les subvencions  no formalitzades  amb un conveni  i  aquelles  en què s’hagin
d’efectuar pagaments anticipats sempre requereixen una acceptació expressa.

Article 25. Modificacions de la resolució de concessió
1. Amb posterioritat a l’acord de concessió i abans de la finalització del termini
d’execució  de  l’activitat  subvencionada,  es  pot  modificar,  d’ofici  o  després  de
sol·licitud prèvia del beneficiari, l’import, l’activitat, el termini d’execució i altres
obligacions,  sempre que s’hagi  produït  una alteració  en les  condicions  que van
determinar  la  concessió  de  la  subvenció  i  no  es  perjudiquin  els  interessos  de
tercers.

2. Així mateix, quan es consideri oportú, es pot concedir una pròrroga del termini
de presentació de les justificacions, d’ofici o després de sol·licitud prèvia raonada
del beneficiari, la qual s’ha d’aprovar abans de la finalització del termini inicial. La
resolució sobre la concessió o denegació de la pròrroga haurà d’estar degudament
motivada.

3. Les pròrrogues del termini de justificació que eventualment puguin concedir-se
no poden superar la meitat del termini inicial.

4. En el supòsit  de les modificacions tramitades d’ofici, és necessari efectuar el
tràmit d’audiència prèvia de la persona beneficiária durant un període de deu dies.

5.  Totes  les  modificacions  substancials  han  de  ser  objecte  de  publicitat  pels
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mateixos mitjans utilitzats per a la concessió inicial.

TÍTOL VI. PROCEDIMENT DE CONCESSIÓ DIRECTA

Article 26. Concessió directa
1. La concessió directa és una forma excepcional d’atorgament de subvencions a la
qual únicament es pot recórrer en algun dels supòsits especificats a l’article 16.3
d’aquesta Ordenança.

2.  La  concurrència  del  supòsit  previst  a  l’apartat  16.3.c)  d’aquesta  Ordenança
relatiu a les subvencions atorgades per raons d’interès públic, social, econòmic o
humanitari, o altres de degudament justificades que en dificultin la convocatòria
pública mitjançant concurrència competitiva, s'ha d’acreditar amb un informe tècnic
específic que motivi de forma veraç, objectiva i qualificable de forma indubtable
com d’interès públic les circumstàncies del cas en concret.

Aquest informe haurà de tenir el següent contingut mínim:
a) Antecedents.
b) Objecte de la subvenció.
c) Compromisos assumits per la corporació.
d) Motivació de la concessió de la subvenció amb la justificació detallada de les
raons que acrediten l’interès públic econòmic o humanitari.
e)  Raons  que  dificulten  la  concessió  de  la  subvenció  mitjançant  convocatòria
pública.

3. No poden ser objecte de subvenció directa les actuacions que hagin concorregut
o que haurien pogut concórrer a procediments subjectes a una convocatòria.

Article 27. Bases específiques
La resolució de concessió d’aquestes subvencions i, si escau, els convenis amb què
s’instrumentin,  ha d’establir  les  condicions  i  els  compromisos  aplicables,  i  té  el
caràcter de bases específiques de la concessió.

Article 28. Sol·licitud
1. Per a la concessió de la subvenció cal la després de sol·licitud prèvia del/de la
possible beneficiari/ària, en els termes que preveu l’article 21 d’aquesta Ordenança,
acompanyada  d’una  declaració  motivada  on  s’exposin  clarament  les  raons  que
expliquen l’excepcionalitat de la seva sol·licitud.

2. El contingut i el tràmit d’esmenes de la sol·licitud s'han d'ajustar al que disposa
l’article 21 d’aquesta Ordenança.

3. La presentació de la sol·licitud de subvenció comporta l’autorització de la persona
sol·licitant  per  tal  que,  en  el  cas  de  resultar  beneficiari/ària,  l’Ajuntament  de
Felanitx obtingui de forma directa l’acreditació d’estar al corrent de les obligacions
tributàries  i  amb  la  Seguretat  Social  a  través  de  certificats  telemàtics.  El/la
sol·licitant pot denegar aquest consentiment mitjançant un pronunciament exprés;
en aquest  cas,  queda obligat  a  aportar  les  certificacions previstes a l’article  45
d’aquesta Ordenança.

Article 29. Resolució de concessió
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1. La resolució de concessió de la subvenció, independentment de si es formalitza o
no amb un conveni, ha d'incorporar els aspectes següents:
a) Justificació de la concurrència d’algun dels supòsits que habiliten la concessió
directa de la subvenció.
b) Termini d’execució de l’activitat per a la qual se sol·licita la subvenció.
c) Termini per justificar la subvenció.
d) Forma de justificació per part de la persona beneficiària del compliment de la
finalitat i de l’aplicació dels fons que es concedeixin, d’entre les que es preveuen a
l’article 39 d’aquesta ordenança.
e) Possibilitat d’efectuar pagaments a compte i/o anticipats i, si escau, garanties
que han d’aportar els beneficiaris.
f) Indicació de la compatibilitat amb l’obtenció d’altres subvencions o ajudes per a
la mateixa finalitat ,procedents de qualsevol entitat pública o privada, nacional o
internacional.

2. El procediment de concessió de les subvencions s’ha de resoldre en el termini de
tres mesos des de la data de presentació de la sol·licitud. La manca de resolució,
dins d’aquest termini, té caràcter de desestimació.

3. Perquè la subvenció sigui efectiva, la persona beneficiària ha d'acceptar, sense
reserves,  la subvenció i  les condicions amb què s’ha concedit,  en la forma i  el
termini que assenyali la resolució de concessió.

A aquests efectes, s'ha d'ajustar al que disposa l’article 24 d’aquesta Ordenança.

4. La resolució de concessió pot ser objecte de modificació en els mateixos termes
que recull l’article 25 d’aquesta Ordenança respecte al procediment de concessió
per concurrència competitiva.

TÍTOL VII. PROCEDIMENT DE CONCESSIÓ DIRECTA AMB CONCURRÈNCIA

Article 30. Concessió directa amb concurrència
Aquest procediment és aplicable en els casos de línies subvencionadores en què es
preveu l’existència d’una pluralitat de potencials beneficiaris, i en què, a més, hi ha
la voluntat de no establir  competitivitat entre les sol·licituds en atenció a raons
d’interès públic degudament motivades.

Amb  aquest  procediment  es  dona  compliment  als  principis  de  publicitat,
concurrència  i  objectivitat  i,  així  mateix,  s’elimina  qualsevol  discrecionalitat  en
l'atorgament.

Article 31. Bases específiques
Per tal de dotar d’una major concreció el marc normatiu aplicable a un procediment
de concessió directa de subvencions amb concurrència, s’han d'aprovar unes bases
específiques,  d’acord  amb  la  possibilitat  recollida  a  l’article  23.2.a)  de  la  LGS.
Aquestes bases s’han d'aprovar conjuntament amb la convocatòria de subvencions.

Article 32. Convocatòria
1.  La  convocatòria,  que  incorpora  les  bases  específiques  recollides  en  l’article
anterior, ha de tenir el contingut que preveu l’article 19 d’aquesta Ordenança, llevat
dels aspectes que per la naturalesa d’aquest procediment no siguin aplicables, i ha
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d'establir un termini de presentació de sol·licituds obert i prou ampli perquè no es
concentrin en el temps.

2. La convocatòria ha d'establir els requisits i les condicions que han de complir els
sol·licitants, així com també els criteris de determinació de l’import a concedir, i ha
de preveure que les subvencions s’atorguin de forma directa i successiva fins que
s'esgoti el crèdit disponible.

3. Els criteris d’atorgament que fixa la convocatòria han de permetre establir, no
una prelació de sol·licituds, sinó un llindar de puntuació mínima a superar per tal de
ser beneficiari i per tal de fixar l’import de la subvenció.

4.  L’extracte  de  la  convocatòria  s'ha  de  publicar  al  Butlletí  Oficial  de  les  Illes
Balears, a través de la Base de Dades Nacional de Subvencions, així com també a
la Seu electrònica.

Article 33. Sol·licitud
1. Per  a la  concessió  de la  subvenció cal  la  després de sol·licitud prèvia de la
possible  persona  beneficiària  en  els  termes  que  estableix  l’article  21  d’aquesta
Ordenança.

2. El contingut i el tràmit d’esmenes de la sol·licitud s'han d'ajustar al que disposa
l’article 21 d’aquesta Ordenança.

3. La presentació de la sol·licitud de subvenció comporta l’autorització de la persona
sol·licitant per tal que, en el cas de resultar beneficiària, l’Ajuntament de Felanitx
obtingui  de  forma  directa  l’acreditació  d’estar  al  corrent  de  les  obligacions
tributàries  i  amb  la  Seguretat  Social  a  través  de  certificats  telemàtics.  El/la
sol·licitant pot denegar aquest consentiment mitjançant un pronunciament exprés;
en aquest  cas,  queda obligat  a  aportar  les  certificacions previstes a l’article  45
d’aquesta Ordenança.

Article 34. Instrucció
1. La instrucció del procediment de concessió de subvencions es desenvolupa a
través de l’òrgan instructor.

2.  La  condició  d’òrgan  instructor  correspon  al  centre  gestor  que  promou  la
convocatòria.

Aquest òrgan verifica el compliment de les condicions o requisits que han de reunir
els sol·licitants per adquirir la condició de beneficiaris/beneficiàries i, així mateix,
avalua  les  sol·licituds  d’acord  amb  els  criteris  de  valoració  establerts  a  la
convocatòria,  tot  establint  la  corresponent  puntuació  i  fixant  l’import  de  la
subvenció.

Article 35. Resolució
1. L’òrgan instructor, a la vista de l’expedient, eleva la proposta de concessió a
l’òrgan concedent.

2.  La  resolució  es  pot  fer  de  forma  individualitzada  i  successiva  o  de  forma
col·lectiva per a les sol·licituds rebudes durant un determinat període de temps.
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3. Aquestes resolucions han de contenir la identificació de la persona beneficiària,
l’activitat  subvencionada,  l’import  concedit,  així  com  també  les  sol·licituds
desestimades amb la indicació del motiu de la desestimació.

4. El procediment de concessió de les subvencions s’ha de resoldre en el termini de
tres mesos a comptar de la data de presentació de la sol·licitud.

5. No es poden atorgar subvencions per una quantia superior a la que determina la
convocatòria.

6. Perquè la subvenció sigui efectiva, la persona beneficiària ha d'acceptar, sense
reserves,  la subvenció i  les condicions amb què s’ha concedit,  en la forma i  el
termini  que assenyala la resolució de la  concessió,  d’acord amb el  que disposa
l’article 24 d’aquesta Ordenança.

7. La resolució de concessió pot ser objecte de modificació en els mateixos termes
que recull l’article 25 d’aquesta Ordenança respecte al procediment de concessió
per concurrència competitiva.

TÍTOL VIII. PUBLICITAT DE LES SUBVENCIONS I TRANSPARÈNCIA

Article 36. Publicitat de les convocatòries i les concessions
1. L’extracte de la convocatòria aprovada en el marc d’un procediment de concessió
de subvencions per concurrència competitiva, i també l’aprovada en el marc d’un
procediment  de  concessió  directa  de  subvencions  amb concurrència,  ha  de  ser
objecte de la corresponent publicitat al Butlletí Oficial de le les illes Balears a través
de  la  Base  de  Dades  Nacional  de  Subvencions,  i  a  la  Seu  electrònica  de
l’Ajuntament de Felanitx.

2. La concessió de les subvencions és objecte de publicitat a través de la Base de
Dades Nacional de Subvencions, la qual opera com a Sistema Nacional de Publicitat
de Subvencions.

3. Mensualment s'ha de comunicar a la Base de Dades Nacional de Subvencions
totes  les  subvencions  concedides  per  qualsevol  procediment,  esmentant  la
convocatòria, l’aplicació pressupostària a la qual s’imputa, la persona beneficiària,
la quantitat concedida i l’objectiu o finalitat de la subvenció. Així mateix, també són
objecte  de  comunicació  les  altres  actuacions  que  afecten  les  subvencions
concedides, com ara modificacions, pagaments, reintegraments i sancions, entre
d’altres.

4. El subministrament de la informació a la Base de Dades Nacional de Subvencions
correspon a la Intervenció General de l’Ajuntament de Felanitx.

5.  La  concurrència  als  processos  de  concessió  de  subvencions  implica  la
manifestació tàcita del consentiment inequívoc al tractament i a la publicació de
dades de caràcter personal en els termes establerts a l’apartat 1, d’acord amb el
que preveuen la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades
de caràcter personal i el Reial Decret 1720/2007, de 21 de desembre, que n'aprova
el Reglament de desenvolupament, tret que la convocatòria indiqui una altra cosa.
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6. No s’han de publicar les subvencions concedides quan la publicació de les dades
de la persona beneficiària, per raó de l’objecte de la subvenció, pugui ser contrària
al  respecte  i  la  salvaguarda  de  l’honor,  la  intimitat  personal  o  familiar  de  les
persones físiques en virtut del que estableix la Llei orgànica 1/1982, de 5 de maig,
sobre protecció civil del dret a l’honor, a la intimitat personal i a la pròpia imatge, o
la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades de caràcter
personal  i  al  Reial  Decret  1720/2007,  de  21  de  desembre,  que  n'aprova  el
Reglament de desenvolupament, sempre que l’excepció a la publicitat assenyalada
a l’apartat 2 s’hagi previst a la normativa reguladora de la subvenció.

Article 37. Transparència en l’activitat subvencional
1.  D’acord  amb  allò  que  preveu  l’article  8.1.g)  de  la  Llei  19/2014,  del  29  de
desembre,  de  transparència,  accés  a  la  informació  pública  i  bon  govern,
l’Ajuntament  de  Felanitx  està  obligat  a  fer  publica  la  informació  relativa  a  les
convocatòries i l’atorgament de subvencions i ajuts públics.

2.  En compliment  d’aquesta  obligació,  l’Ajuntament  facilitarà,  mitjançant  el  seu
Portal  de  transparència,  la  informació  exigida  per  l’article  15  d’aquesta  Llei,  i
concretament:

a)  Les  subvencions  i  ajuts  que  es  té  previst  convocar  durant  l’exercici
pressupostari,  amb indicació  del  seu  objecte  o  finalitat  i  els  objectius  d’utilitat
pública o social que es pretenen assolir, mitjançant la publicació del Pla Estratègic
de Subvencions.
b) Les subvencions i ajuts públics atorgats amb indicació del seu import, objecte i
beneficiaris,  sigui  quin  sigui  el  seu  procediment  de  concessió,  i  preservant  la
identitat  dels  beneficiaris  en  el  cas  de  subvencions  concedides  per  motius  de
vulnerabilitat social. Aquesta informació ha de fer referència als darrers cinc anys.
c)  La  informació  relativa  al  control  financer  de  subvencions  i  els  ajuts  públics
atorgats.
d) La justificació o rendició de comptes per part de les persones beneficiàries de la
subvenció o ajut atorgats.

TÍTOL IX. GESTIÓ I JUSTIFICACIÓ DE SUBVENCIONS

Article 38. Consideracions prèvies

1. Les persones beneficiàries estan obligades a justificar la realització de l’activitat
per a la qual fou concedida la subvenció, així com també el compliment de la seva
finalitat, les condicions imposades i els objectius previstos.

2.  La  justificació  de  les  subvencions  ha  de  ser  presentada  per  la  persona
beneficiària.

3. La justificació de les subvencions per part de les persones beneficiàries ha de
tenir  l’estructura i  l’abast  que es determini en els  instruments reguladors de la
concessió i ha de correspondre a una de les modalitats descrites a l’article següent.

En qualsevol cas, sempre ha d'incloure:
a)  Una  memòria  de  l’actuació  justificativa  del  compliment  de  les  condicions
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imposades  en els  instruments  reguladors de  la  concessió,  amb indicació  de  les
activitats realitzades i els resultats obtinguts.
b) Una memòria econòmica justificativa del cost total de les activitats realitzades
amb el contingut previst  als articles 72.2, 74.5,  75.2 i  78 del  RLGS, segons la
modalitat de justificació emprada d’entre les que es descriuen a l’article següent.

4. S’ha de justificar el cost total de l’activitat amb la indicació de si aquest ha estat
finançat amb càrrec a la subvenció concedida per l’Ajuntament de Felanitx, amb
fons propis de la persona beneficiària o amb càrrec a subvencions rebudes d’altres
ens concedents per a la mateixa finalitat.

5. La justificació s’ha de presentar dins del termini màxim previst als instruments
reguladors de la concessió. En el cas que no es prevegi expressament, la seva
presentació s’efectuarà com a màxim en el termini de tres mesos a comptar des de
la finalització del termini per la realització de l’activitat.

El termini de presentació de justificacions pot ser objecte de pròrroga en els termes
previstos a l’article 25 d’aquesta ordenança.

Si  transcorregut  el  termini  establert  la  persona  beneficiària  no  ha  presentat  la
documentació justificativa, el centre gestor ha de requerir-lo per tal que la presenti
en el termini improrrogable de quinze dies hàbils. Si transcorregut aquest termini
no la presenta, es pot revocar la subvenció amb reintegrament de les quantitats
percebudes, si s’escau.

Article 39. Modalitats de justificació
La persona beneficiària ha de justificar que ha complert les condicions imposades i
que ha assolit els objectius prevists en l’acte de concessió de la subvenció. Aquesta
justificació s’ha d’especificar en la convocatòria de la subvenció o en el text del
conveni o de la resolució de la concessió i ha de revestir  una de les modalitats
següents:

a) Compte  justificatiu  de  la  despesa  feta  amb  aportació  de  justificants  de
despesa.

b) Compte justificatiu amb informe d’auditoria.
c) Compte justificatiu simplificat.
d) Justificació per mòduls.
e) Justificació mitjançant presentació d’estats comptables.

Article  40.  Justificació  mitjançant  rendició  de  compte  justificatiu  de  la
despesa realitzada
1.  El  compte  justificatiu  que  s’ha  de  rendir  davant  l’òrgan  concedent  de  la
subvenció, constitueix un acte obligatori de la persona o l’entitat beneficiària o de
l’entitat  col·laboradora  i  consisteix  en  la  justificació  de  totes  les  despeses
realitzades amb motiu de l’activitat subvencionada (no únicament fins a aconseguir
la  quantia  de  la  subvenció),  sota  responsabilitat  del  declarant,  mitjançant  els
justificants directes d’aquest. Es tractarà de factures i altres documents de valor
probatori equivalent, amb validesa en el tràfic jurídic o amb eficàcia administrativa,
que permetin acreditar el compliment de l’objecte de la subvenció.

2. El compte justificatiu estarà format pels documents que a continuació s’indiquen:
a) Memòria d’actuació justificativa del compliment de les condicions imposades en
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la  concessió  de  la  subvenció,  amb  indicació  de  les  activitats  realitzades  i  dels
resultats obtinguts.
b)  Memòria  econòmica  justificativa  del  cost  de  les  activitats  realitzades,  que
contendrà:

b.1. Una relació classificada de les despeses i inversions de l’activitat, amb
identificació  del  creditor  i  del  document,  l’import,  data  d’emissió  i  data  de
pagament.  En  el  cas  que  la  subvenció  s’atorgui  d’acord  amb  un  pressupost,
s’indicaran les desviacions esdevingudes.

b.2.  Les  factures  o  documents  de  valor  probatori  equivalent  en el  tràfic
jurídic mercantil o amb eficàcia administrativa incorporats en la relació a què es fa
referència en el paràgraf anterior.

b.3. Indicació, si s’escau, dels criteris de repartiment dels costos generals i /
o indirectes incorporats en la relació a què fa referència l’apartat 1, excepte en
aquells casos en què la convocatòria de la subvenció hagi previst la compensació
mitjançant un preu fet sense necessitat de justificació.

b.4.  Una  relació  detallada  d’altres  ingressos  o  subvencions  que  hagin
finançat l’activitat subvencionada amb indicació de l’import i procedència.

b.5.  En el seu cas, els tres pressupostos que, en aplicació de l’article 46.3
d’aquesta Ordenança hagi d’haver sol·licitat la persona o l’entitat beneficiària.
c) A més dels anteriors, s’han de complir els requisits següents:

c.1. Quan una entitat emissora de factures estigui exempta de l’IVA, ha de
fer constar aquesta circumstància sobre la factura, i haurà d’indicar el supòsit de
l’exclusió en la normativa aplicable.

c.2.  Per  considerar  acreditats  com a costos  salarials  els  corresponents  a
despeses de personal, hauran d’acompanyar nòmines corresponents signades per la
persona  receptora  i  pagades,  o  abonaré  bancari  si  escau,  i  els  justificants
corresponents a les cotitzacions a la Seguretat Social.
d) Documents acreditatius dels pagaments als creditors. L’acreditació del pagament
s’efectuarà mitjançant càrrec bancari, 'vaig rebre' degudament signat, o un altre
document acreditatiu que les factures que s’han presentat, s’han pagat.
e) Carta de pagament del  reintegrament,  si  procedeix,  en cas de romanent no
aplicat,  excessos  obtinguts  sobre  el  cost  de  l’activitat  que  s’ha  subvencionat  i
l’interès de demora corresponent.
f) No obstant l’anterior:

-  Quan per raó de l’objecte o de la  naturalesa de la  subvenció  no sigui
necessari presentar la documentació prevista a l’apartat anterior, la convocatòria
determinarà el contingut del compte justificatiu.

-  Quan  per  raó  de  la  quantia  pugui  presentar  el  compte  justificatiu
simplificat, en la convocatòria se sol·licitarà presentar els justificants d’acord amb el
que  disposa  l’article  75  del  Reglament  de  la  Llei  general  de  subvencions.  Per
comprovar  els  justificants,  l’òrgan  concedent  aplicarà  una  tècnica  de  mostreig
aleatori  que  permeti  una  mostra  raonable  sobre  l’aplicació  adequada  de  la
subvenció.

Article 41. Justificació de subvencions destinades a adquirir béns immobles
A més del  compte justificatiu  establert  en l’article  anterior,  juntament  amb els
justificants establerts en aquest, que s’haurà d’aportar un certificat d’un taxador o
d’una  taxadora  independent  degudament  acreditat  i  inscrit  en  el  corresponent
registre oficial, en relació amb el cost i el preu de mercat.

Igualment, s’haurà d’aportar la corresponent liquidació de l’impost de transmissions
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patrimonials, on figuri la conformitat amb l’import de l’adquisició.

Article 42. Justificació mitjançant mòduls
1. El règim de mòduls es pot aplicar en aquells supòsits en què es compleixin els
requisits  que  estableix  l’article  76.1  del  Reglament  de  la  Llei  general  de
subvencions, o normativa que el substitueixi.

2.  La justificació  de subvencions  mitjançant mòduls  únicament s’aplicarà si  així
s’estableix en la convocatòria de la subvenció o en el conveni de col·laboració.

En aquest supòsit, la convocatòria, el conveni o la resolució ha d’establir les unitats
que conformaran el mòdul, el cost unitari i altres aspectes pertinents.

La documentació que s’haurà de presentar  en la  justificació mitjançant mòduls,
s’haurà d’ajustar al  que preveu l’article  78 del Reglament de la Llei  general  de
subvencions.

Article 43. Justificació mitjançant presentació d’estats comptables
El règim de justificació mitjançant presentació d’estats comptables es pot aplicar en
aquells supòsits en què es compleixin els requisits que estableix l’article 80.1 del
Reglament de la Llei general de subvencions.

En el cas de subvencions destinades a cobrir dèficits d’explotació, n’hi haurà prou si
s’aporten comptes o estats financers degudament auditats, on s’apreciï el dèficit o
la realització del programa o activitat parcialment subvencionada per tal que es
pugui abonar la subvenció a la persona o l’entitat beneficiària.

La  convocatòria  podrà  preveure,  a  l’efecte  d’una  adequada  justificació  de  la
subvenció, la presentació de la documentació addicional establerta en els articles
80.2 i 80.3 del Reglament de la Llei general de subvencions.

Article  44.  Justificació  de  subvencions  gestionades  per  entitats
col·laboradores
La  justificació  de  les  subvencions  gestionades  per  entitats  col·laboradores  es
refereix tant a l’acreditació del lliurament a les persones o entitats beneficiàries dels
fons corresponents, com al fet de presentar davant l’òrgan concedent la justificació
que les persones o entitats beneficiàries han d’aportar, la qual cosa s’estendrà no
només  a  l’aplicació  dels  fons  per  aquells,  sinó  també  al  compliment  de  les
condicions  per  cobrar  per  aquells,  en  funció  del  que  disposa  el  conveni  de
col·laboració.

L’entitat col·laboradora tindrà l’obligació, igualment, a sotmetre’s a les actuacions
de  comprovació  que,  respecte  de  la  gestió  dels  fons  municipals,  pugui  acordar
l’òrgan concedent, i qualssevol altres de comprovació i control financer, per la qual
cosa haurà d’aportar tota la informació que li sigui requerida en l’exercici de les
actuacions esmentades.

Article 45. Ús dels comptes justificatius
1. Per a les subvencions concedides per un import inferior a 60.000 €, es podrà
optar pel compte justificatiu simplificat  en la respectiva convocatòria,  conveni o
resolució de concessió directa, amb el contingut que s'indica en el punt 2 d'aquest
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article.

El compte justificatiu contindrà la informació següent:
Una memòria d'actuació justificativa del compliment de les condicions imposades en
la  concessió  de  la  subvenció,  amb  indicació  de  les  activitats  realitzades  i  dels
resultats obtinguts.

Una relació classificada de les despeses i inversions de l'activitat, amb identificació
del creditor i del document, el seu import, i de les dates d'emissió i de pagament,
que  es  justificarà  en els  termes  indicats  en l'article  anterior.  En el  cas  que  la
subvenció s’atorgui d'acord amb un pressupost estimat, s'indicaran les desviacions
produïdes.

Un  detall  d'altres  ingressos  o  subvencions  que  hagin  finançat  l'activitat
subvencionada amb indicació de l'import i la seva procedència.

Carta de pagament del reintegrament en el supòsit de romanents no aplicats, així
com dels interessos derivats d’aquests.

L'òrgan concedent comprovarà una mostra de justificants de despesa que permeti
obtenir evidència raonable sobre l'adequada aplicació de la subvenció. La respectiva
convocatòria,  acord de  concessió  o  conveni  determinarà  el  volum d'elements  a
comprovar.

2.  En les subvencions d’import superior als 30.000 €, és d’ús preferent la modalitat
de compte justificatiu amb informe d’auditor.

3. Els criteris de preferència anteriors, ho són sense perjudici de la possibilitat d’ús
del compte justificatiu amb aportació de justificants de despesa o de qualsevol dels
altres mitjans de justificació, quan es consideri oportú.

Article 46. Despeses subvencionables
1.  Es  consideren  despeses  subvencionables,  als  efectes  que  preveu  aquesta
Ordenança, les que de manera indubtable responen a la naturalesa de l’activitat
subvencionada, resultin estrictament necessàries i s’efectuïn en el termini establert
en els instruments reguladors de la concessió. En cap cas no poden tenir un cost
superior al valor de mercat.

2. Llevat que en els instruments reguladors de la concessió hi hagi una disposició
expressa en contra, es considera despesa efectuada la que hagi estat efectivament
pagada amb anterioritat a l’acabament del període de justificació determinat per la
normativa reguladora de la subvenció.

3.  Si  l’import  de  la  despesa  subvencionable  és  igual  o  superior  a  l’import  del
contracte menor, la persona beneficiària ha de sol·licitar, com a mínim, tres ofertes
de diferents proveïdors, amb caràcter previ a la contracció del compromís per a
l'obra,  la  prestació  del  servei  o  el  lliurament  del  bé,  llevat  que  per  les
característiques especials de les despeses subvencionables no hi hagi en el mercat
un nombre  suficient  d’entitats  que  el  subministrin  o  el  prestin,  o  llevat  que  la
despesa s’hagi efectuat abans de la subvenció.
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L’elecció entre les ofertes presentades, que s’han d’aportar en la justificació o, si
s’escau, en la sol·licitud de la subvenció, s’ha de fer d’acord amb criteris d’eficiència
i  economia,  i  se  n’ha  de  justificar  l'elecció  expressament  en  una  memòria,  si
aquesta no recau en la proposta més econòmica.

4. Els  instruments reguladors de la  concessió  poden establir  llistes tancades de
tipologies de despeses subvencionables o despeses no subvencionables, així com
també establir  límits  quantitatius  a la  justificació  de qualsevol  de les  tipologies
acceptades com a subvencionables.

Les Instruccions de gestió i justificació de subvencions estableixen les regles de
subvencionalitat per a cada tipus de despesa aplicables si no hi ha cap regulació
expressa.

5. Els tributs són despeses subvencionables quan el beneficiari de la subvenció els
abona de manera efectiva. En cap cas no es consideren despeses subvencionables
els impostos indirectes quan són susceptibles de recuperació o compensació, ni els
impostos personals sobre la renda.

6.  La  persona  beneficiària  pot  imputar  els  costos  indirectes  a  l’activitat
subvencionada en la part que raonablement correspongui, d’acord amb els principis
i les normes de comptabilitat generalment admeses i, en tot cas, en la mesura que
aquests costos corresponguin al període en el qual efectivament es duu a terme
l’activitat.

Els costos indirectes no requereixen cap justificació addicional.

7. En el supòsit de l’article 45.2 d’aquesta ordenança relatiu al compte justificatiu
amb aportació d’informe d’auditor, les despeses derivades de la revisió del  compte
justificatiu per part de l’auditor de comptes només es consideren subvencionables si
ho preveuen expressament els instruments reguladors de la concessió.

8. En el cas d’adquisició, construcció, rehabilitació i millora de béns inventariables,
s’han de seguir les regles següents:

• Les Bases reguladores han de fixar el període durant el qual la persona
beneficiària  ha de destinar  els  béns al  fi  concret  per  al  qual  es  va concedir  la
subvenció, el qual no pot ser inferior a cinc anys, en el cas de béns inscribibles en
un registre públic, ni a dos anys per a la resta de béns.

• L’incompliment de l’obligació d’afectació referida en el paràgraf anterior,
que es produeix en tot cas amb l’alienació o el  gravamen del bé, és causa de
reintegrament, en els termes que estableix el capítol II del títol II de la LGS, i
aquest  quedarà  subjecte  al  pagament  del  reintegrament,  sigui  quin  sigui  el
posseïdor, llevat que fos un tercer protegit per la fe pública registral o es justifiqui
l’adquisició  dels  béns amb bona fe  i  títol  just  o  en un establiment mercantil  o
industrial, en cas de béns mobles no inscribibles.

9. Es considera satisfeta l’obligació d’afectació a què es refereix l’apartat anterior
quan:

• Si, tractant-se de béns no inscribibles en un registre públic, són substituïts
per altres que serveixin en condicions anàlogues a la finalitat per a la qual es va
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concedir la subvenció i aquest ús es mantingui fins a completar el període establert,
sempre  que  la  substitució  hagi  estat  autoritzada  per  l’Ajuntament  o  l’entitat
concedent.

•  Si  tractant-se  de  béns  inscribibles  en  un  registre  públic,  el  canvi
d’afectació,  alienació  o  gravamen  és  autoritzat  per  l’Ajuntament  o  l’entitat
concedent. En aquest cas, la persona adquiridora assumeix l’obligació d’afectació
dels  béns  pel  període  restant  i,  en  cas  d’incompliment  d’aquesta  obligació,  del
reintegrament de la subvenció.

10. Les Bases reguladores de les subvencions han d’establir, si s’escau, les regles
especials  que  es  considerin  oportunes  en  matèria  d’amortització  dels  béns
inventariables.  No  obstant  això,  el  caràcter  subvencionable  de  la  despesa
d’amortització ha d’estar subjecte a les condicions següents:

• Que les subvencions no hagin contribuït a la compra dels béns.
•  Que  l’amortització  es  calculi  de  conformitat  amb  les  normes  de

comptabilitat generalment acceptades.
• Que el cost es refereixi exclusivament al període subvencionable.

11.  Les  despeses  financeres,  les  despeses  d’assessoria  jurídica  o  financera,  les
despeses notarials i registrals, i les despeses pericials per a l’execució del projecte
subvencionat  i  les  d’administració  específiques  són  subvencionables  si  estan
directament relacionades amb l’activitat subvencionada, i són indispensables per a
l’adequada preparació  o  execució  d’aquesta,  i  sempre  que  així  ho  prevegin  les
Bases Reguladores. Amb caràcter excepcional, les despeses de garantia bancària
poden  ser  subvencionades  quan  així  ho  prevegi  la  normativa  reguladora  de  la
subvenció.

En cap cas no són despeses subvencionables:
a) Els interessos deutors dels comptes bancaris.
b) Interessos, recàrrecs i sancions administratives i penals.
c) Les despeses de procediments judicials.
d)  Els  tributs  són  despesa  subvencionable  quan  la  persona  beneficiària  de  la
subvenció  els  abona  efectivament.  En  cap  cas  no  es  consideren  despeses
subvencionables els imposts indirectes quan siguin susceptibles de recuperació o
compensació ni els imposts personals sobre la renda.
e)  Els  costs  indirectes  hauran  d’imputar-se  pel  beneficiari  a  l’activitat
subvencionada en la part que raonablement correspongui d’acord amb els principis i
normes de comptabilitat generalment admeses i, en tot cas, en la mesura en què
tals costs corresponguin al període en què efectivament es realitza l’activitat.

Article 47. Subcontractació d’activitats subvencionades
1.  La  persona  beneficiària  de  subvencions  per  a  activitats  pot  subcontractar
l’execució total o parcial de l’activitat que constitueix l’objecte de la subvenció, de
conformitat amb el que preveuen l’article 29 de la LGS i l’article 68 del RLGS.

2. Als efectes d’aquesta Ordenança, queda fora del concepte de subcontractació la
contractació  d’aquelles  despeses  en  què  hagi  d’incórrer  el  beneficiari  per  a  la
realització, per si mateix, de l’activitat subvencionada.

3.  La  persona  beneficiària  no  pot  concertar  l’execució  de  les  activitats
subvencionades amb les persones o entitats previstes a l’article 29.7 de la LGS.
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Respecte  a  la  impossibilitat  de  concertar  activitats  amb  persones  o  entitats
vinculades amb la persona beneficiària, cal atenir-se a la definició continguda en
l’article 68.2 del RLGS. Únicament és possible aquesta concertació si la contractació
s’efectua  d’acord  amb les  condicions  normals  de  mercat  i  s’obté  l’  autorització
prèvia de l’òrgan concedent.

A aquest efecte, la persona beneficiària ha de sol·licitar aquesta autorització per
escrit amb caràcter previ a la celebració del contracte, la qual s’ha de resoldre en el
termini  màxim de dos mesos.  La manca de resolució,  dins d’aquest  termini,  té
caràcter de desestimació.

Les activitats  que se subcontracten amb persones o entitats  vinculades amb la
persona  beneficiària  i  que  no  compten  amb  la  preceptiva  autorització,  no  es
consideren despeses subvencionables.

Article 48. Comprovació i conservació de les justificacions
1. El centre gestor que ha tramitat la concessió de la subvenció és el responsable
de  comprovar-ne  la  justificació.  A  aquest  efecte,  ha  de  comprovar  que  les
justificacions es presenten en els terminis fixats i les ha de comprovar formalment,
i  pot requerir  a la persona beneficiària perquè esmeni els defectes, completi  la
documentació o ampliï la informació.

2. En el cas de justificació mitjançant compte justificatiu simplificat, de conformitat
amb el que preveu l’article 75.3 del RLGS, el centre gestor ha de comprovar una
mostra dels justificants de les despeses relacionades en la memòria econòmica, per
tal d’obtenir una evidència raonable de l’adequada aplicació de la subvenció, i ha de
requerir a la persona  beneficiària perquè els aporti.

En la respectiva convocatòria o acord de concessió s'han de fer constar els criteris
de mostreig  per  a  la  selecció  de  justificants,  d’acord amb el  que  preveuen les
Instruccions de gestió i justificació de subvencions.

3.  El  centre  gestor  pot  comprovar  el  valor  de  mercat  de  les  despeses
subvencionades, utilitzant els criteris assenyalats a l’art. 33 de la LGS.

4. Si com a conseqüència d’aquestes comprovacions s’estima que les justificacions
presentades són correctes, el centre gestor proposarà el pagament corresponent o,
en cas que el pagament s’hagi fet amb caràcter avançat, el donarà per justificat.

5. En el cas que es produeixi una desviació entre el cost final de l’activitat i  el
pressupost inicial, el possible pagament, reducció o revocació de la subvenció es
determina en funció dels criteris previstos a la convocatòria i,  si no n'hi ha, de
conformitat  amb  els  previstos  a  les  i0nstruccions  de  gestió  i  justificació  de
subvencions.

TÍTOL X. PAGAMENT DE LES SUBVENCIONS

Article 49. Pagament de la subvenció
1.  Amb  caràcter  general  el  pagament  de  les  subvencions  s’efectua  contra  la
presentació de les justificacions de l’activitat subvencionada.
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2. Quan així estigui previst als instruments reguladors de la concessió, es poden
efectuar  pagaments  a  compte,  a  mesura que  es vagin  presentant  justificacions
parcials de l’activitat efectuada.

3.  El  pagament  anticipat  o  bestreta  de  la  subvenció,  abans  de  la  justificació,
s’efectua en casos puntuals que s’han d’explicitar i justificar adequadament en els
instruments reguladors de la concessió. En aquest cas el termini per presentar les
justificacions és el que estableixen aquests instruments reguladors.

4. En els casos de pagaments a compte o de pagaments anticipats es poden exigir
garanties als perceptors, a fi  d'assegurar la realització total de l’obra o activitat
subvencionada i el compliment dels objectius de la subvenció.

No s’autoritza el pagament de cap subvenció a la persona beneficiària que no hagi
presentat,  dins  del  termini  previst,  les  justificacions  relatives  a  subvencions
anteriors pagades amb caràcter anticipat.

5.  En  tots  els  casos,  si  la  persona  beneficiària  és  deutora  de  l’Ajuntament  de
Felanitx, es pot efectuar la compensació del pagament de la subvenció amb els
deutes.

6. Els centres gestors han de vetllar per tal que no es proposi cap pagament a favor
dels beneficiaris que no hagin presentat, dins del termini previst, les justificacions
relatives a subvencions concedides anteriorment.

Article 50.  Acreditació del  compliment d’obligacions tributàries i  amb la
Seguretat Social
1. No es pot efectuar cap pagament si no consta acreditat fefaentment mitjançant
les corresponents certificacions que la persona beneficiària es troba al corrent de
les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social, de conformitat amb els articles
18 i següents del RLGS.

2. No obstant això, en els supòsits previstos a l’article 24 del RLGS es pot substituir
aquesta acreditació amb una declaració responsable.

En aquests casos, es considera que la declaració responsable presentada amb la
sol·licitud té una validesa màxima de sis mesos des de la data d'emissió, de manera
que no cal presentar-ne una de nova mentre aquest termini no hagi expirat.

3. En el cas que la persona beneficiària no s’hi hagi oposat de forma expressa,
l’Ajuntament  de  Felanitx  obtindrà  de  forma  directa  aquestes  acreditacions  per
mitjans telemàtics.

TÍTOL XI. PROCEDIMENT DE GESTIÓ PRESSUPOSTÀRIA

Article 51. Procediment d’aprovació de la despesa i del pagament
1. Les subvencions tenen la consideració de despeses públiques i la seva efectivitat
està condicionada a l’existència de crèdit pressupostari adequat i suficient.

2.  L’aprovació  de  la  convocatòria  suposa  també  la  de  la  despesa,  i  s’ha  de
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confeccionar la corresponent operació comptable de retenció o d’autorització de la
despesa,  de  conformitat  amb  el  que  estableixen  les  instruccions  de  gestió  i
justificació de subvencions.

3. La resolució dels expedients de concessió, tant directa com amb concurrència,
comporta l’aprovació del compromís de despesa i la confecció de la corresponent
operació  comptable  de  disposició  de  la  despesa,  de  conformitat  amb  el  que
estableixen les instruccions de gestió i justificació de subvencions.

4. Pel que fa al pagament, amb independència de si té caràcter avançat o no, cal
tramitar i aprovar el corresponent reconeixement de l’obligació.

5. En els casos en què per motius previstos en els instruments reguladors de la
subvenció  calgui  aprovar  modificacions  en  les  concessions  que  tinguin
transcendència  econòmica,  cal  regularitzar  comptablement  les  fases de despesa
que calgui mitjançant els corresponents ajustaments de valor.

6. L'aprovació de totes les fases del procediment esmentades requereix el tràmit de
fiscalització prèvia per part de la Intervenció general.

TÍTOL XII. DE LA PÈRDUA DEL DRET AL COBRAMENT DE SUBVENCIONS I
DEL REINTEGRAMENT

Article 52. Invalidesa de les resolucions de concessió de subvencions
1. Són causes de nul·litat de les resolucions de concessió:
a) Les indicades a l’article 47.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment
administratiu comú de les administracions públiques.
b) La carència o insuficiència de crèdit pressupostari.

2. Són causes d’anul·labilitat de la resolució de concessió les altres infraccions de
l’ordenament jurídic, en especial de les regles contingudes a la LGS, de conformitat
amb el que disposa l’article 48 de la Llei 39/2015.

3. La tramitació i declaració de nul·litat s’ha d'ajustar al que disposen l’art. 36 de la
LGS i els articles 106 i 107 de la Llei 39/2015.

Article 53. Revocació
1.  L’Ajuntament  de  Felanitx  pot  revocar  totalment  o  parcialment  la  subvenció
concedida en el cas que la persona beneficiària:

a) Incompleixi alguna de les obligacions imposades en els instruments reguladors
de la concessió.
b) Hagi obtingut per a la mateixa actuació altres subvencions, ajuts o aportacions
de qualsevol origen, públic o privat, que sumats a la de l’Ajuntament de Felanitx
superin el cost total de l’obra o de l’activitat subvencionada o el percentatge fixat
en la convocatòria.
c)  No  hagi  justificat  adequadament  la  totalitat  de  l’import  de  les  despeses
subvencionables previstes a la convocatòria.

2. El procediment de revocació s'inicia d'ofici per acord de l'òrgan competent, per
iniciativa  pròpia  o  com a conseqüència  d'una ordre  superior,  a  petició  raonada
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d'altres  òrgans  o  per  denúncia.  També  s’inicia  a  conseqüència  de  l'informe  de
control financer emès per la Intervenció general.

3. En la tramitació del procediment s'ha de garantir, en tot cas, el dret d'audiència
de  la  persona  interessada,  mitjançant  la  notificació  de  la  resolució  d'inici  i  la
concessió d'un termini de quinze dies per tal que al·legui el que consideri oportú o
presenti els documents que estimi pertinents.

Article 54. Renúncia
1. La persona beneficiària pot renunciar a la subvenció, la qual cosa comporta que
queda alliberat del compliment de la càrrega, les condicions o l'afectació a la qual
està sotmesa la subvenció i perd el dret a exigir-la.

La renúncia ha de ser prèvia a l’inici de l’activitat subvencionada o al cobrament de
la subvenció.

2.  La  renúncia  pot  tenir  caràcter  parcial,  i  afectar  els  saldos  derivats  de
justificacions inferiors a l’import de la subvenció concedida que siguin conseqüència
de  desviacions  pressupostàries  en  el  cost  de  l’activitat.  Aquestes  desviacions
hauran de ser admissibles,  d’acord amb allò  establert  a  l’article  48.5 d’aquesta
Ordenança.

3. La renúncia produïda una vegada efectuat el  pagament parcial  o total  de la
subvenció comporta el reintegrament de la quantitat percebuda. En aquest cas, el
reintegrament no comporta el pagament de l’interès de demora, sempre que la
renúncia  estigui  degudament  justificada  per  causes  alienes  a  la  voluntat  del
beneficiari o per força major.

Article 55. Reintegrament de subvencions satisfetes
1. Quan a conseqüència de l’anul·lació, revocació o revisió de la subvenció, l’import
definitiu  sigui  inferior  a  l’import  pagat,  la  persona  perceptora  està  obligada  a
reintegrar-ne la diferència.

2. També està obligada al reintegrament en el cas de:
-  Obtenció de la  subvenció  falsejant les  condicions exigides o amagant les que
n'haurien impedit la concessió.
- Incompliment total o parcial de l’objectiu de l’activitat o del projecte.
- Incompliment de l’obligació de justificar o justificació insuficient en els terminis
establerts.
- Incompliment de l’obligació d’adoptar mesures de difusió.
- Resistència, excusa, obstrucció o negativa a les actuacions de comprovació i de
control financer.
- Altres supòsits previstos en la normativa de la LGS.
 
3. En tant que tot reintegrament comporta la revocació prèvia de la subvenció, el
procediment de reintegrament es pot acumular amb el procediment de revocació
previst  a  l’article  53  d’aquesta  Ordenança.  El  dret  d’audiència  de  l’obligat  al
reintegrament queda garantit pel període d’al·legacions previst en el mateix article.

4.  La  resolució  del  procediment  de  reintegrament  s’aprova  pel  mateix  òrgan
concedent de la subvenció, i ha d'identificar l'obligat a la devolució, les obligacions
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incomplertes acreditades, la causa de reintegrament d'entre les previstes a l'article
37 de la LGS i l'import de la subvenció a reintegrar juntament amb la liquidació dels
interessos de demora.

5.  Els  interessos  de  demora  es  calculen  segons  els  tipus  d’interès  legals
incrementats un 25%, llevat que la Llei general de pressupostos n’estableixi un de
diferent,  meritats  des  del  moment  del  pagament  fins  a  la  data  de  l’acord  de
reintegrament.

6. D’acord amb l’article 42.4 de la LGS, el termini màxim per resoldre i notificar la
resolució del procediment de reintegrament és de dotze mesos des de la data de
l'acord  d'iniciació,  sens  perjudici  de  les  possibilitats  generals  d'ampliació  o
suspensió que preveu la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu
comú de les administracions públiques.

7. El  transcurs d'aquest  termini  sense que s'hagi  notificat  la  resolució  expressa
produeix la caducitat del procediment, sens perjudici de continuar les actuacions
fins a l'acabament i sense que es consideri interrompuda la prescripció per a les
actuacions realitzades fins a la finalització del termini esmentat.

8.  Les  resolucions  i  els  acords  en  matèria  de  reintegrament  de  subvencions
exhaureixen la via administrativa.

9. La resolució es notifica a la persona interessada i se la requereix perquè realitzi
el reintegrament corresponent en el termini i forma previst al Reglament general de
recaptació.

10. Aquests ingressos tenen el caràcter de dret públic. El període d’ingrés en via
voluntària  és  l’establert  amb caràcter  general  per  als  ingressos  directes.  Si  no
s’ingressen  en  aquest  període,  s'ha  de  procedir  per  via  de  compensació  o  de
constrenyiment, d’acord amb el Reglament general de recaptació.

11. En general el reintegrament del pagament indegut de subvencions es regeix pel
que disposen els articles del 36 al 43 de la LGS, i del 91 al 101 del RLGS.

TÍTOL XIII. CONTROL FINANCER DE LES SUBVENCIONS

Article 56. Control financer de les subvencions
1.  Sens  perjudici  de  la  fiscalització  prèvia  que  s’ha  de  fer  en  matèria  de
subvencions, de conformitat amb allò que preveuen els articles 213 i següents del
Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la
Llei  reguladora de  les  hisendes  locals,  s’ha d’exercir  un control  financer  de les
subvencions d’acord amb el que preveu l’article 44 de la LGS.

Tal com es preveu a les Bases d’execució del pressupost, el control financer de
subvencions s’ha d'efectuar d’acord amb el que estableix al Pla anual d’actuacions
de control. Així mateix, aquest control s’ha d'exercir respecte als beneficiaris de
subvencions atorgades amb càrrec als pressupostos de l’Ajuntament de Felanitx,
independentment  de  si  la  concessió  s’ha  efectuat  per  concessió  directa  o  per
concurrència competitiva.
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El  pla  esmentat  ha  de  determinar  l’abast  del  control,  que  principalment  té  la
finalitat de comprovar el compliment de les obligacions dels beneficiaris en la gestió
i aplicació de la subvenció i en l’adequat i correcte finançament de les activitats
subvencionades.

2. La Intervenció General efectua el control financer, de conformitat amb el que
disposa el títol III de la LGS, Es pot contractar, a través del corresponent expedient
de contractació, la col·laboració d’empreses privades d’auditoria per a la realització
de  controls  financers  de  subvencions,  les  quals  han  de  seguir  la  metodologia
utilitzada per la mateixa Intervenció General.

3. Els beneficiaris i els tercers relacionats amb l’objecte de la subvenció o de la seva
justificació estan obligats a prestar col·laboració i a facilitar la documentació que els
sigui requerida pel personal que efectuï el control financer, el qual té les facultats
següents:
a) Lliure accés a la documentació objecte de comprovació incloent-hi els programes
i fitxers informàtics.
b) Lliure accés als locals de negoci i altres establiments o llocs on es desenvolupa
l’activitat subvencionada.
c) Obtenció de factures, documents equivalents i qualsevol altre document relatiu a
les  operacions  on  hi  hagi  indicis  de  la  incorrecta  obtenció  o  destinació  de  la
subvenció.
d) Lliure accés a la informació de comptes bancaris relacionats amb les subvencions
objecte de control.

4. Les facultats i els deures del personal controlador i el procediment per a l’exercici
del control financer són els previstos en els articles del 47 al 50 de la LGS.

5. Del resultat dels informes de control financer, se n'ha de donar compte al Ple de
la corporació.

TÍTOL  XIV.  INFRACCIONS,  SANCIONS  ADMINISTRATIVES  I
RESPONSABILITATS EN MATÈRIA DE SUBVENCIONS

Article 57. Infraccions i sancions administratives
1. Constitueixen infraccions administratives en matèria de subvencions, les accions
i omissions tipificades en els articles 52 i següents de la LGS.

2. Les infraccions es consideren lleus, greus o molt greus d’acord amb els supòsits
de la LGS, i s’apliquen als infractors les sancions tipificades a la mateixa llei.

3.  Les  sancions  poden  consistir  en  una  multa  fixa  o  proporcional.  La  sanció
pecuniària  proporcional  s’aplica  sobre  la  quantitat  indegudament  obtinguda,
aplicada  o  no  justificada.  Aquesta  multa  és  independent  de  l’obligació  de
reintegrament prevista a l’article 55 d’aquesta Ordenança. El cobrament de la multa
es  considera  un  ingrés  de  dret  públic  i  s’hi  aplica  el  Reglament  general  de
recaptació.

4. En els supòsits en què la conducta és constitutiva de delicte, l’Administració ha
de passar la denúncia/tant de culpa a la jurisdicció competent i s’absté de seguir el
procediment sancionador mentre l’autoritat judicial no dicti sentència en ferm, no
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tingui lloc el sobreseïment o l’arxivament de les actuacions o no es produeixi la
devolució de l’expedient pel Ministeri Fiscal.

5. Les sancions es graduen i  es  quantifiquen d’acord amb el  que es disposa a
l’article 60 i següents de la LGS.

Article 58. Responsabilitats
1. Són responsables de les infraccions administratives en matèria de subvencions
els que determina l’article 53 de la LGS que, per acció o omissió, incorrin en els
supòsits tipificats com a infraccions en els articles 56 i següents de la LGS.

2. Són responsables solidaris o subsidiaris els que preveu l’article 69 de la LGS.

Disposició addicional única
Pel  que  fa  a  la  possibilitat  d’aprovar  despeses  per  subvencions  que  afectin
pressupostos  d’exercicis  futurs,  s’atendrà  al  que  estableix  la  normativa
pressupostària aplicable.

Disposició transitòria primera
Els procediments per concedir subvencions iniciats amb anterioritat a l’entrada en
vigor d’aquesta Ordenança es regiran pel que disposa la normativa que va regular
la convocatòria, sense perjudici d’aplicar la normativa autonòmica de subvencions,
de  la  Llei  general  de  subvencions  i  de  les  Bases  d’execució  del  pressupost  de
l’Ajuntament de Felanitx.

Disposició transitòria segona
El règim sancionador previst en aquesta Ordenança s’aplicarà a les persones o les
entitats  beneficiàries  i  a  les  entitats  col·laboradores,  per  accions  o  omissions
comeses abans de la seva entrada en vigor, sempre que sigui més favorable al que
preveia l’Ordenança anterior.

Disposició derogatòria única
Queda derogada l’Ordenança municipal de subvencions de l’Ajuntament de Felanitx
que fou aprovada pel Ple de l’Ajuntament de Felanitx el 9 de febrer de 2007.

Disposició final primera
En tot el que no preveu aquesta Ordenança de caràcter general s’aplicarà el que
disposa el Decret legislatiu 2/2005, de 28 de desembre, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei de subvencions; la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de
subvencions; i la normativa de desenvolupament.

Disposició final segona
Una vegada aprovada definitivament, aquesta Ordenança entrarà en vigor l’endemà
de publicar-la en el BOIB, un cop complert el que disposen els articles 103 i 113 de
la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears.

La qual cosa es fa públic per a general assabentament.

Disposicions transitòries. Disposició transitòria única. Règim transitori de
procediments
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1.Als  procediments  de  concessió  de  subvencions  iniciats  a  l’entrada  en  vigor
d’aquesta Ordenança, els és aplicable la normativa vigent en el moment de l’inici
de l’expedient corresponent.

2.Amb aquesta finalitat, s’entén que l’expedient s’ha iniciat quan l’òrgan competent
ha aprovat la convocatòria pública corresponent de subvencions i s’ha publicat en
el Butlletí Oficial de les Illes Balears.

3.Si són subvencions consignades nominativament en el pressupost de la corporació,
l’expedient s’entén iniciat quan la persona interessada ha presentat la sol∙licitud
de subvenció acompanyada de la documentació legalment exigible.

4. En tot cas, tindrà caràcter retroactiu quan la seva aplicació sigui favorable a les
persones beneficiàries i sempre que no es perjudiquin drets de tercers. »

4.  EXPEDIENT  682/2021.  APROVACIÓ  DEFINITIVA  DE  LA
MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  MUNICIPAL  REGULADORA  DEL
SERVEI D’AJUDA A DOMICILI

4.1 Proposta d’aprovació definitiva de la modificació de l’Ordenança
municipal reguladora del servei d’ajuda a domicili

El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Catalina Soler Torres, d’aprovació definitiva de la modificació de l’Ordenança
municipal reguladora del servei d’ajuda a domicili, dictaminada prèviament
per la Comissió Municipal Informativa d’Economia i Assumptes Generals el 7
de març de 2022, que seguidament es transcriu:

“Antecedents de fet

1 . De la necessitat d’aprovar la modificació de l’ordenança . 

L’objecte d’aprovació de la modificació de l’ordenança municipal reguladora
del servei d’ajuda a domicili és el següent:

-  aconseguir  que  el  SAD  Municipal  pugui  donar  resposta  de  forma
immediata a les persones del municipi que necessitin aquest suport i no
poden  ser  ateses  des  del  SAID  depenent  de  la  Direcció  General  de
Dependència (actualment gestionat des de l’IMAS).
- donar resposta a la necessitat que tenen algunes persones amb manca
d’autonomia personal per poder fer front diàriament a la seva alimentació
de forma saludable.

Per  tot  plegat,  es  fa  necessària  la  modificació  de  l’ordenança  municipal
reguladora del servei d’ajuda a domicili.

2 . De l’aprovació inicial pel Ple de l’Ajuntament de Felanitx. 
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La  modificació  de  l’ordenança  municipal  reguladora  del  servei  d’ajuda  a
domicili va ser aprovat inicialment pel Ple de dia 20 de desembre de 2021,
previ dictamen favorable de la Comissió municipal informativa d’Economia i
Assumptes Generals de dia 13 de desembre de 2021.

3. De les propostes presentades per l’Institut Balear de la Dona.

El  dia 17 de gener de 2022 l’Institut  Balear de la  Dona ha presentat a
l’Ajuntament de Felanitx les següents propostes de millora i recomanacions:

•Cal tenir en compte les recomanacions pel que fa al llenguatge emprat en
la proposta normativa.

•Especificar, dins l’apartat de condicions d’admissió, dins l’apartat b), a les
víctimes  de  violència  masclista,  segons  l’article  5  de  la  Llei  8-2018,  de
suport a les famílies.

Fonaments de dret

1r Informe Institut Balear de la Dona. 

De conformitat amb l'article 5 de la Llei 11/2016, de 28 de juliol, d'igualtat
de dones i homes, en totes les disposicions de caràcter general dictades per
les administracions públiques de les Illes Balears, s'ha d'adjuntar l'informe
d'avaluació d'impacte de gènere en base a les pautes que proposa l'Institut
Balear de la Dona. 

El  dia 17 de gener de 2022 l’Institut  Balear de la  Dona ha presentat a
l’Ajuntament de Felanitx les següents propostes de millora i recomanacions:

•Cal tenir en compte les recomanacions pel que fa al llenguatge emprat en
la proposta normativa.

•Especificar, dins l’apartat de condicions d’admissió, dins l’apartat b), a les
víctimes  de  violència  masclista,  segons  l’article  5  de  la  Llei  8-2018,  de
suport a les famílies.

2 n . Informe del coordinador de Serveis Socials . 

A l’informe del coordinador de Serveis Socials de l’Ajuntament de Felanitx,
de data 18 de gener de 2022, es considera oportú ampliar i especificar, dins
l’apartat de condicions d’admissió, dins l’apartat b), «Famílies en risc social i
víctimes de violència masclista»,  així com queda reflectit a la Llei 8/2018,
de 31 de juliol, de suport a les famílies. 
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3 er . Resolució de les reclamacions, objeccions o observacions. 

D’acord amb l’anterior, i en atenció a l’article 49 de la Llei 7/1985, de 2
d’abril, reguladora de les bases de règim local, i l’article 102.1.d) de la Llei
20/2006, la resolució de les reclamacions o suggeriments li correspon al Ple
de l’Ajuntament.

4 t . Aprovació definitiva pel Ple de l'entitat local, i entrada en vigor. 

L'acord d'aprovació definitiva correspon al Ple municipal i s'ha d'adoptar per
majoria simple dels membres presents,  segons disposa l'article 94 de la
LMRLIB i l'article 47 de la LBRL. 

Finalment, i en aplicació de l'article 103 de la LMRLIB, el reglament entrarà
en vigor quan s'hagi publicat íntegrament en el Butlletí Oficial de les Illes
Balears i quan hagi transcorregut el termini de quinze dies hàbils que indica
l'article 113 de la LMRLIB.

En  base  als  fets  i  fonaments  de  dret  exposats,  es  proposa  al  Ple  de
l’Ajuntament  de  Felanitx,  previ  dictamen  de  la  Comissió  Informativa,
l’adopció del següent acord:

Primer. Tenir en compte les recomanacions pel que fa al llenguatge
emprat  en la  proposta  normativa  presentades per  l'Institut  Balear  de la
Dona i que consten a l’informe d’impacte de gènere de dia 17 de gener de
2022. 

Segon. Incloure dins l’apartat de condicions d’admissió, dins l’apartat
b),  «Famílies  en  risc  social  i  víctimes  de  violència  masclista»,  així  com
queda reflectit a la Llei 8/2018, de 31 de juliol, de suport a les famílies, i
consta a l’informe d’impacte de gènere de dia 17 de gener de 2022. 

Tercer.  Aprovar  definitivament  la  modificació  de  l’ordenança
municipal reguladora del servei d’ajuda a domicili en els mateixos termes
que es  redacta  a  l’expedient.  (Annex II.  Esborrany ordenança municipal
reguladora dels serveis d’atenció domiciliària de l’Ajuntament de Felanitx
(Incorporades recomanacions IBD) 

Quart. Publicar íntegrament el present acord, juntament amb el text
de l’ordenança, en el BOIB en forma legal.»

4.2 Votació

En no haver-hi intervencions, se sotmet la proposta a votació i, per 14 vots
a favor (5 del Partit Popular, 3 del Partit Socialista de les Illes Balears, 3 del
Bloc per Felanitx-APIB, 2 del  Pi-Proposta per les Illes i  1 del regidor no
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adscrit) i 1 abstenció (d’Unides Podem), s’acorda:

Primer. Tenir en compte les recomanacions pel que fa al llenguatge
emprat  en la  proposta  normativa  presentades per  l'Institut  Balear  de la
Dona i que consten a l’informe d’impacte de gènere de dia 17 de gener de
2022. 

Segon. Incloure dins l’apartat de condicions d’admissió, dins l’apartat
b),  «Famílies  en  risc  social  i  víctimes  de  violència  masclista»,  així  com
queda reflectit a la Llei 8/2018, de 31 de juliol, de suport a les famílies, i
consta a l’informe d’impacte de gènere de dia 17 de gener de 2022. 

Tercer.  Aprovar  definitivament  la  modificació  de  l’ordenança
municipal reguladora del servei d’ajuda a domicili en els mateixos termes
que es  redacta  a  l’expedient.  (Annex II.  Esborrany ordenança municipal
reguladora dels serveis d’atenció domiciliària de l’Ajuntament de Felanitx
(Incorporades recomanacions IBD) 

Quart. Publicar íntegrament el present acord, juntament amb el text
de l’ordenança, en el BOIB en forma legal.

ANNEX II

“ORDENANÇA  MUNICIPAL  REGULADORA  DELS  SERVEIS  D’ATENCIÓ
DOMICILIÀRIA DE L’AJUNTAMENT DE FELANITX

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L’ordre de la consellera de Benestar Social per la qual es regula el servei d’ajuda a
domicili, publicada al BOIB núm. 126, de 14 d’octubre de 2000, defineix aquest
servei d’ajuda a domicili  (SAD) com un servei municipal i/o d’entitats locals, de
caire universalista, i es configura com una prestació psicosocial bàsica del sistema
públic de serveis socials. Constitueix tot un conjunt d’actuacions dirigides a facilitar
el desenvolupament o manteniment de l’autonomia personal, prevenir o retardar el
deteriorament individual o social i promoure condicions favorables en les relacions
familiars  i  de  convivència,  i  contribuir  així  a la  integració  i  permanència de les
persones en el seu entorn habitual, mitjançant l’adequada intervenció i suport de
tipus personal, psicosocial, domèstic, educatiu i assistencial.

La llei 4/2009, d’11 de juny, de serveis socials, en el títol II, defineix el sistema
públic  de  serveis  socials,  com  un  sistema  integrat  pel  conjunt  de  recursos,
prestacions, activitats, projectes i equipaments destinats al benestar social de la
població.  El  sistema  s’orienta  a  detectar,  prevenir  i  atendre  les  situacions  de
vulnerabilitat i a treballar situacions de necessitat. A l’article 12, estableix que els
serveis socials comunitaris són el primer nivell del sistema públic de serveis socials,
constituint el punt d’accés immediat als serveis socials i la garantia de proximitat a
les persones usuàries i als àmbits personal, familiar i social. Així mateix estableix
que  tenen  un  caràcter  polivalent  i  preventiu  per  fomentar  l’autonomia  de  les
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persones   perquè  visquin  dignament.  L’article  14  encomana  als  serveis  socials
comunitaris bàsics la de prestar serveis d’ajuda a domicili, teleassistència i suport a
la unitat familiar o de convivència.

En el capítol III, a l’article 21 defineix com a prestacions tècniques les que es duen
a terme per  equips  professionals  adreçats  a la  prevenció,  diagnòstic,  valoració,
protecció i promoció de l’autonomia de persones i grups, anomenant entre d’altres
l’atenció domiciliària.

La Llei de promoció de l'autonomia personal i l’atenció a les persones en situació de
dependència reconeix el nou dret a la promoció de l'autonomia personal i l'atenció a
les  persones  amb  dependències.  Aquest  dret  ha  de  garantir  l'atenció  de  les
persones des del moment en què, de forma estable, necessitin ajuda d'altres per a
dur a terme bona part de les activitats de la vida diària, com menjar, vestir-se, la
cura personal, mobilitat essencial etc.

L'atenció que ofereix la Llei haurà de prestar-se mitjançant una oferta de serveis o
ajudes econòmiques compensatòries, en la qual inclou el Servei d’Ajuda a Domicili,
un cop realitzada la valoració individual del grau i nivell de dependència.

Segons la necessitat d'ajuda de la persona afectada per a dur a terme vàries de les
activitats bàsiques de la vida diària, els graus de dependència reconeguts per la Llei
són:

-Grau I o Dependència Moderada: quan la persona necessita ajuda al menys una
vegada al dia (per exemple, menjar i  beure, regulació de la micció o defecació,
rentar-se, vestir-se...), o té necessitats d'ajuda intermitent o limitada per mantenir
la seva autonomia personal.
-Grau  II  o  Dependència  Severa:  quan  la  persona  necessita  ajuda  dos  o  tres
vegades  al  dia,  però  no  requereix  la  presència  permanent  d'un  cuidador,  o  té
necessitats d'ajuda extensa per mantenir la seva autonomia personal.
-Grau III o Gran Dependència: quan la persona necessita ajuda diverses vegades al
dia, i per la seva pèrdua total d'autonomia mental o física, necessita la presència
indispensable i continuada d'una altra persona o té necessitat d'ajuda generalitzada
per mantenir la seva autonomia personal. 

Per altra banda el Decret 86/2010, de 25 de Juny, estableix els principis generals i
directrius  de  coordinació  per  a  l’autorització  i  acreditació  dels  serveis  socials
d’atenció a persones grans i persones amb discapacitat, i a l’article 8 defineix el
servei d’ajuda a domicili com un servei que es presta en el domicili de les persones
amb manca d’autonomia  personal,  amb dificultats  de desenvolupament no amb
problemes familiars especials. Aquests aspectes els impedeixen dur autònomament
les  tasques  habituals  de  la  vida  quotidiana,  per  la  qual  cosa  es  proporciona,
mitjançant  personal  qualificat  i  supervisat,  un conjunt  d’actuacions  preventives,
assistencials,  educatives,  rehabilitadores,  de  suport  psicosocial,  domèstiques,
d’oferiment de menjar a domicili i d’atenció a aquestes persones i al seu entorn
familiar, per tal de mantenir l’autonomia personal i la qualitat de vida i relació amb
l’entorn pròxim.
 
Els articles 25 i 26 de la Llei 7/85, reguladora de bases de règim local diuen que el
municipi per la gestió dels seus interessos i en l’àmbit de les seves competències,
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poden  promoure  tota  classe  d’activitats  i  prestar  quants  serveis  públics
contribueixin a satisfer les necessitats i aspiracions de la comunitat veïnal, en els
termes de la legislació de l’Estat i de les comunitats autònomes en matèries com
prestació de serveis socials i  de promoció i reinserció social.  Per la seva banda,
l’article 29.2 aa) de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local
de les Illes Balears, estableix com a competència pròpia dels municipis la regulació i
prestació  dels  serveis  socials  públics  d’assistència  primària.  Per  tant,  hem  de
considerar  que  el  SAD  és  una  prestació  bàsica  dels  serveis  socials  d’atenció
primària.

L’apartat  A.1.2  de  l’annex  del  Decret  66/2016,  de  18  de  novembre,  pel  qual
s’aprova  la  Cartera  bàsica  de  Serveis  Socials  de  les  Illes  Balears  2017-2020,
estableix dos tipus de servei d’ajuda a domicili: el servei d’ajuda a domicili dels
serveis socials comunitaris bàsics, i el servei d’ajuda a domicili per a persones en
situació de dependència, designant com a entitats proveïdores del servei d’ajuda a
domicili a les administracions locals, pel que fa a les persones en risc social, i a la
Conselleria d’Afers Socials i Esports, pel que respecta a les persones en situació de
dependència.

Article 1. Definició.

Els serveis d’atenció domiciliària comprenen:
1. El  servei  d’ajuda a domicili  (d’ara endavant anomenarem SAD) és un servei
municipal  i/o  d’entitats  locals,  de  caire  universalista,  i  es  configura  com  una
prestació psicosocial bàsica del sistema públic de serveis socials.
El  servei esmentat constitueix tot un conjunt d’actuacions dirigides a facilitar  el
desenvolupament o manteniment de l’autonomia personal, prevenir o retardar el
deteriorament individual o social i promoure condicions favorables en les relacions
familiars i de convivència,  contribuint  així  a  la  integració  i  permanència  de  les
persones  en  el  seu  entorn  habitual,  mitjançant  l’adequada intervenció i suport
de tipus personal, psicosocial, domèstic, educatiu i assistencial.
Aquest  servei  es  presta  mitjançant  personal  especialitzat.  No  suplirà  en  cap
moment la responsabilitat de la família.

2.  El  servei  de  menjar  a  domicili  és  un  servei  dirigit  a  persones  majors  i/o
discapacitades amb dificultats d’autonomia que consisteix en la provisió de menús
elaborats i la seva distribució al domicili.

Article 2. Objectius.

Els objectius d’aquests serveis són:
-  Millorar  la  qualitat  de  vida  de  les  persones  o  grups  familiars  amb
dificultats en la seva autonomia.
- Prevenir  o retardar l’internament innecessari  de persones que, amb
una alternativa adequada, podrien seguir vivint en el seu medi habitual,
així  com  afavorir  la  integració  familiar  i  comunitària  a  persones  en
processos de desinstitucionalizació.
-  Atendre  situacions  de  risc  familiar  que  perjudiquin  algunes  de  les
persones integrants.
- Promoure la convivència de la persona usuària en el seu grup familiar i
en el seu entorn comunitari.



 
Ajuntament de Felanitx

- Afavorir el desenvolupament de capacitats personals d’hàbits de vida
adequats i d’habilitats socials que permetin un millor desenvolupament
autònom.
- Col·laborar amb la família en els casos en què aquesta, per si mateixa,
no  pugui  atendre  totalment  les  necessitats  de  la  vida  diària  de  les
persones integrants.

Article 3. Prestacions.

Els serveis d’atenció domiciliària prestaran les següents activitats:
- Actuacions de caràcter personal.
- Actuacions de caràcter educatiu.
- Actuacions de caràcter integrador.
- Servei de menjar a domicili.

Article 4. Condicions d’admissió.

Podran accedir al SAD i al servei de menjar a domicili els individus i/o famílies que
compleixen les següents condicions:

a) Residir al terme municipal de Felanitx.
b) Presentar al menys una d’aquestes situacions:

- Tenir 65 anys o més.
- Tenir una discapacitat, reconeguda per l’administració competent, igual
o  superior  al  33%  per  raó  de  discapacitats  físiques,  psíquiques  i/o
sensorials. O reconeixement de la situació de dependència.
- Tenir menys de 18 anys i trobar-se en situació de desatenció.
- Nuclis familiars amb menors amb situació de vulnerabilitat social.
-  Famílies en risc social i víctimes de violència masclista.

c) Haver sol·licitat el reconeixement de grau de dependència a la Direcció
General de Dependència del Govern de les Illes Balears. (només pel SAD)
d) Atès que el servei es dona al domicili de les persones usuàries, aquest
haurà de comptar amb les condicions higièniques i de salubritat adequades.
(només pel SAD)
e) Si l’usuari o usuària es troba en situació de manca de mobilitat i necessita
d’ajudes  mecàniques,  la  persona  usuària  o  la  seva  família  les  hauran
d’aportar. (només pel SAD)
f)  Haver  signat  o  signar  en  el  moment  adequat  el  PIA  de  Dependència
sol·licitant el Servei d’ajuda a domicili de dependència. (només pel SAD)
g) No haver renunciat al Servei d’ajuda a domicili de dependència. (només
pel SAD)

Article 5. Organització i funcionament del SAD

1. El  SAD serà dut a terme directament per  part  de l’Ajuntament a través del
personal propi de la Regidoria de Serveis Socials i/o d’entitats contractades per a
aquest fi.

2. Mitjans humans i funcions: 
a)  Treballadors/es  familiars.  Són   professionals  formats
adequadament per a les seves funcions. Tendran un màxim de 30
hores d’atenció directa. Els/les treballadors/es familiars realitzaran un
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total de 7 casos diaris, amb una dedicació mitjana a cada cas de 45
minuts, dintre dels quals s’hi comptabilitza el desplaçament.
b)Treballador/a  social.  És  el  responsable  del  servei  i  del  seu
funcionament.

3. L’organització, seguiment i avaluació del SAD es realitzarà mitjançant reunions
interdisciplinars,  fixades  regularment,  entre  els  treballadors  socials  i  els/les
treballadors/es  familiars,  així  com amb la  resta  de personal  de la  Regidoria  de
Serveis Socials.

4. L’horari de prestació directa serà entre les 7:00 i les 15:00 hores, de dilluns a
divendres.

5. La prestació del servei es donarà com a mínim  un cop per setmana.

6. Quan el personal especialitzat vagi al domicili i no trobi ningú, ha de deixar una
targeta notificant la seva assistència, considerant-se en aquest casos el servei com
a prestat, tret que s’hagi donat avís de l’absència als serveis socials amb un dia
d’antelació.

7.  El/la  treballador/a  familiar  s'assignarà  en  base  a  criteris  organitzatius  i  de
disponibilitat.  Durant  el  període  d'atenció  pot  variar  el/la  treballador/a  familiar
assignat/da.

8.  Quan el/la  treballador/a  familiar  gaudieixi  de vacances  o  llicencia  laboral,  el
servei quedarà suspès durant el mateix temps.

9. Si el/la treballador/a familiar està de baixa mèdica, el servei quedarà suspès i es
reprendrà a partir de 15 dies. 

Article 5 bis. Organització i funcionament del Servei de menjar a domicili.

1. El servei funcionarà de dilluns a diumenge.
2. El repartiment de menús es realitzarà als domicilis de les persones usuàries del

Servei de menjar a domicili entre la franja horària de les 12:00 a les 14:00
hores.

3. S'oferiran diferents dietes per adaptar-se a les necessitats del col·lectiu atès: 
dieta normal; dieta diabètica; dieta astringent; dieta blana i/o triturada (de fàcil
masticació); sense làctics; dieta sense sal; dieta per a celíacs; dieta amb restricció
de sodi i potassi.

 Article 6. Procediment per accedir al SAD
1. Sol·licitud del servei.   Es tramitarà a través dels centres de serveis

socials de la Regidoria de Serveis Socials de l’Ajuntament de Felanitx, amb
la presentació de la documentació següent, que serà objecte d’inscripció en
el registre d’entrada corresponent:

- Instància signada per les persones beneficiàries o la persona
que sol·licita el servei. Annex I.

     - Còpia de la sol·licitud o de la resolució del grau de dependència de
la Direcció General de Dependència del Govern de les Illes Balears.

-  Còpia  del  Pla  Individual  d'Atenció  (PIA)  de  la  Direcció
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General de Dependència del Govern de les Illes Balears. Si és
el cas.
- Fotocòpia del DNI, NIF o NIE de la persona usuària.
- Certificat o justificants d’ingressos de la persona usuària.
- Autorització per l'ús de dades personals.

La Regidoria de Serveis Socials podrà sol·licitar qualsevol altra documentació
que consideri oportuna per a la resolució de la sol·licitud.

En cas de la negativa de les persones usuàries i/o de la resta de persones
que  formen  el  nucli  familiar,  a  presentar  qualsevol  document  requerit,
considerat necessari per a la resolució de la sol·licitud, suposarà l’exclusió i
renúncia d’aquesta. Les circumstàncies que justifiquin l’exclusió o renúncia a
la  prestació  es  faran  constar  de  forma  concreta  i  mitjançant  informe  a
l’expedient. 

Quan la infraestructura municipal ho permeti, les sol·licituds de prestació del
servei es podran presentar per mitjans electrònics o telemàtics. 

2. Visita  a  domicili.   El/la  treballador/a  social  realitzarà  una  visita  al
domicili, comprovarà que es compleixen les condicions d’admissió, informarà
la persona sol·licitant de les característiques del servei i  d'altres recursos
existents. En base a aquesta visita, el·laborarà un informe social. Annex II.

3. Contracte del servei.   En cas d’informe favorable, el/la treballador/a
social i la família signaran un contracte per a la posada en marxa del servei.
En el qual s'especificarà:

         - Data d'inici.
        - Durada prevista: fins la resolució efectiva del PIA de Dependència i l’accés al

Servei d’Ajuda a Domicili  de Dependència.
         

Annex III.

En cas que l’informe social  sigui desfavorable,  es concedirà a la  persona
interessada un termini de 10 dies hàbils per consultar l’expedient i presentar
les  al·legacions  que  tengui  per  convenient.  En  cas  que  aquestes  siguin
acceptades i s’emeti un informe social favorable, es podrà iniciar la prestació
del servei. En cas que es mantinguin les causes de l’informe desfavorable, la
Batlia dictarà resolució desestimatòria de la sol·licitud, que podrà ser objecte
dels recursos pertinents.

4. Revisió de les dades de la persona usuària.   Una vegada assignat el
servei es procedirà a l’actualització de dades lligades a l’accés a les diferents
prestacions  de  Dependència  de  forma  anual.  Si  una  vegada  realitzada,
aquesta  tingués  repercussions  quant  a  la  continuïtat  del  servei,
s’actualitzarà. 

5. Seguiment dels casos.   Si durant la prestació del servei es produeixen
canvis  en  la  situació  personal  o  familiar  de  la  persona usuària,  aquests
hauran de ser comunicats al/a la treballador/a social del servei per tal de
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procedir a l’adaptació del servei si és possible. Aquests canvis podran ser
comunicats:

- Per part de la persona usuària o algun familiar: per escrit exposant
el canvi i sol·licitant l’adaptació del servei.
-  Per  part  del/la  treballador/a familiar:  per escrit  a  través del  full
d’incidències.
- El/la treballador/a social pot fer visites a domicili per avaluar si el
servei s’adapta a la situació de la persona usuària.

6. Baixes.   Es consideren motius d’extinció de la prestació del servei els
següents:

a) La resolució de la situació objecte de la prestació.
b) La defunció de la persona usuària.
c) El canvi de municipi de residència de forma permanent.
d) L’incompliment dels acords de la prestació.
e)  La  manca  de  col·laboració  de  la  persona  usuària  i/o  família
beneficiària.
f) L’ingrés residencial de la persona usuària.
g) La modificació de la situació que va determinar l’inici del servei del
període pel qual va ser aprovat el servei.
h) Ocultar o falsejar les dades que s’havien tingut en compte per a la
concessió del servei.
i) Altres causes de caràcter greu que impossibiliten la prestació del
servei.

     j) L’accés al Servei d’Ajuda a Domicili de Dependència.
    k)L’aplicació de l’article 23.3 del reglament de règim intern del centre de
Serveis Socials municipal.

La baixa en la prestació del servei constarà en el registre emprat a l’expedient de la
persona usuària, especificant els motius i la data que es deixa de prestar el servei.

Les baixes al servei poden tenir caràcter provisional o definitiu, depenent del motiu
que l’origina.

Les  baixes pels  motius  especificats  als  apartats  a),  d),  e),  g),  h)  i  i)  s’hauran
d’adoptar mitjançant decret de la Batlia, després de la concessió prèvia d’un tràmit
d’al·legacions de 10 dies a l’interessat. Dita resolució serà susceptible dels recursos
pertinents.  En  la  resta  de  casos,  serà  suficient  la  constatació  a  l’expedient  de
l’element fàctic que sigui causa de la baixa. 

Article 6 bis. Procediment per accedir al Servei de menjar a domicili.

1. Sol·licitud del servei. Es tramitarà a través dels centres de Serveis Socials  de
l’Ajuntament de Felanitx, amb la presentació de la documentació següent, que serà
objecte d’inscripció en el registre d’entrada corresponent:

- Instància signada per la persona beneficiària o la persona
que sol·licita el servei. Annex IV.
- Fotocòpia del DNI, NIF o NIE de la persona usuària.

     - Autorització per l'ús de dades personals.
- Documentació acreditativa de la situació que li dona accés al
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servei:
- Presentar almenys una d’aquestes situacions:

 - Tenir 65 anys o més.
-  Tenir  una  discapacitat,  reconeguda  per  l’administració
competent, igual o superior al 33% per raó de discapacitats
físiques,  psíquiques  i/o  sensorials.  O  reconeixement  de  la
situació de dependència.
-  Tenir  menys  de  18  anys  i  trobar-se  en  situació  de
desatenció.
-  Nuclis familiars amb menors amb situació de vulnerabilitat
social.

2. Resolució de la sol·licitud.
La resolució que es dicti podrà ser de:
a) Aprovació del servei. En aquest cas ha de contenir almenys:
-  Condicions  específiques  del  servei  de  menjar  a  domicili:  tipus  de  servei,
freqüència i aportació econòmica de la persona usuària.
-  Tarifa  del  servei,  si  escau,  que abonarà la  persona usuària  o la  persona que
exerceixi la tutoria legal segons l’ordenança fiscal i de preu públic municipal vigent
a tal efecte.

b)  Denegació  del  servei.  En aquest  cas  s’argumentaran les  causes  i  motius  de
denegació del servei.

3.  Contracte  del  servei.   L’entitat  que  presti  el  servei i  la  família  signaran  un
contracte per a la posada en marxa del servei. En el qual s'especificarà, a més de
les dades personals:
- data d'inici del servei:
- dies de la setmana:
- dieta sol·licitada:
 
4. Baixes. Es consideren motius d’extinció de la prestació del servei els següents:

a) La resolució de la situació objecte de la prestació.
b) La defunció de la persona usuària.
c) El canvi de municipi de residència de forma permanent.
d) L’incompliment dels acords de la prestació.
e) La manca de col·laboració de la persona usuària i/o família beneficiària.
f) L’ingrés residencial de la persona usuària.
g) La  modificació  de  la  situació  que  va  determinar  l’inici  del  servei  del

període pel qual va ser aprovat el servei.
h) Ocultar  o  falsejar  les  dades  que  s’havien  tingut  en  compte  per  a  la

concessió del servei.
i) Altres causes de caràcter greu que impossibiliten la prestació del servei.
j) L’aplicació de l’article 23.3 del reglament de règim intern del centre de

Serveis Socials municipal.

La baixa en la prestació del servei constarà en el registre emprat a l’expedient de la
persona usuària, especificant els motius i la data que es deixa de prestar el servei.

Les baixes al servei poden tenir caràcter provisional o definitiu, depenent del motiu
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que l’origina.

Les  baixes pels  motius  especificats  als  apartats  a),  d),  e),  g),  h)  i  i)  s’hauran
d’adoptar mitjançant decret de la Batlia, desprès de la concessió prèvia d’un tràmit
d’al·legacions de 10 dies a l’interessat. Dita resolució serà susceptible dels recursos
pertinents.  En  la  resta  de  casos,  serà  suficient  la  constatació  a  l’expedient  de
l’element fàctic que sigui causa de la baixa. 

Article 7.  Llista d'espera per accedir al SAD.
Les persones que tinguin dret a rebre les prestacions del SAD perquè tenen el perfil
requerit  en  aquest  reglament,  però  que  no en poden gaudir  temporalment  per
manca de capacitat del servei, es relacionaran en una llista d’espera per tal de ser
ateses quan les disponibilitats del  servei ho permetin seguint l’ordre estricte de
puntuació obtinguda al barem de valoració de la situació. En cas d'empat  segons la
data del Registre general d’entrada.

El barem de valoració ordenarà la llista d'espera segons una puntuació que anirà de
0 a 60, sumant un indicador de dependència i un altre de tipus econòmic:

GRAU DE DEPENDÈNCIA: PUNTS

No tenir grau                    0

Grau I               10

Grau II          20

Grau III           30

INGRESSOS  ECONÒMICS  (suma  de  tots  els
ingressos de la persona usuària):

Menys de 600 euros mensuals          30

Entre 600 i 800 euros mensuals       25

Entre 800 i 1000 euros mensuals    20

Entre 1000 i 1200 euros mensuals    15

Entre 1200 i 1400 euros mensuals    10

Entre 1400 i 1600 euros mensuals      5

Més de 1600 euros mensuals      0

Article 8. Carta de drets i obligacions.
8.1. Drets de les persones destinatàries dels serveis socials

Les persones destinatàries dels serveis socials tenen els drets següents:

a)  Dret  a  accedir  al  sistema  de  serveis  socials  en  condicions  d’igualtat  sense
discriminació per raó de lloc de naixement, idioma, ètnia, sexe, orientació sexual,
estat civil, situació familiar, edat, discapacitat, religió, ideologia, opinió o qualsevol
altra condició personal o social.

b) Dret a rebre informació suficient i verídica, en termes comprensibles, sobre les
prestacions i els recursos disponibles i sobre els requisits necessaris per accedir als
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serveis, i també sobre altres recursos de protecció social i sobre les competències
de  les  administracions  públiques  en  aquest  àmbit.  Per  fer-ho  efectiu,  s’ha  de
disposar dels ajuts i els suports necessaris per comprendre la informació que els
sigui  donada si  tenen dificultats  derivades del  desconeixement de la  llengua,  si
tenen alguna discapacitat o per altres raons que ho justifiquin.

c) Dret a rebre la valoració de la seva situació i, si és procedent, la valoració de les
necessitats socials de les persones familiars o de les persones que en tenen cura,
en un llenguatge clar i entenedor.

d) Dret a disposar d’un pla individual d’atenció personal o familiar d’acord amb la
valoració  de  la  seva  situació,  que  han  d’aplicar  tècnicament  professionals
mitjançant procediments reconeguts i acreditats.

e) Dret a estar informades del procés d’intervenció social i a participar en l’elecció
dels  serveis  o  les  prestacions  entre  les  opcions  que  els  presentin  les
administracions,  sempre  que  aquests  fets  no  vagin  en  contra  del  normal
desenvolupament  de  l’atenció  o  perjudiquin  a  qualcuna  de  les  parts  que  hi
intervenen.

f) Dret a rebre informació prèvia amb relació a qualsevol intervenció que els afecti,
per tal que hi puguin donar consentiment específic i lliure. El consentiment de les
persones incapacitades i  de les persones menors d’edat s’atorga de conformitat
amb el procediment legalment establert per a aquests casos.

g) Dret a renunciar a les prestacions i als serveis concedits en els termes establerts
per la legislació vigent, llevat que la renúncia afecti els interessos de les persones
menors d’edat o de persones incapacitades o presumptament incapaces.

h) Dret  a la  confidencialitat  respecte  de la  informació  que coneguin els serveis
socials, d’acord amb la legislació de protecció de dades de caràcter personal.

i) Dret a l’accés, en qualsevol moment, al seu expedient individual, d’acord amb el
que estableix la legislació vigent, i en tot el que no vulneri el dret a la intimitat de
terceres persones.

j)  Dret  a  l’assignació  de  personal  professional  de  referència,  en  els  termes
establerts reglamentàriament.

k) Dret a la participació.

l) Dret a rebre serveis de qualitat i a conèixer els estàndards establerts a aquest
efecte.

m) Dret a suggerir i a fer reclamacions.

n)  Dret  a  domiciliar-se  sempre  que  es  compleixin  els  requisits  establerts  a  la
normativa vigent.

o) Dret a la continuïtat de la prestació dels serveis en les condicions establertes o
convingudes.

p) Dret a ser orientades cap a altres recursos alternatius que siguin necessaris.

q) La resta de drets que estableixi la normativa reguladora dels centres i serveis.

8.2. Deures de les persones usuàries dels serveis socials
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a) Complir les normes, els requisits, les condicions i els procediments establerts en
les prestacions i els serveis; seguir el programa d’atenció i les orientacions que
s’hagin  acordat  amb  el  personal  professional  competent,  i  comprometre’s  a
participar activament en el procés.
b)  Facilitar  informació  verídica  sobre  les  circumstàncies  personals,  familiars  i
econòmiques, sempre que el seu coneixement sigui necessari per valorar i atendre
la seva situació, i també comunicar les variacions que es produeixin.
c) Destinar la prestació a la finalitat per a la qual fou concedida.
d) Acudir a les entrevistes a les quals les citi el personal professional dels serveis
socials.
e)  Tenir  la  roba,  els  estris  i  productes  d'higiene  personal  necessaris  per
desenvolupar el servei.
f) Tenir l’habitatge en condicions adequades per poder desenvolupar el servei.
g) Aportar les ajudes mecàniques necessàries.
h)  Atendre  les  demandes  que  realitzi  el/la  treballador/a  familiar  a  l'hora  de
desenvolupar el servei.
i) Contribuir al finançament del cost del servei quan es tingui capacitat econòmica i
així s’estableixi normativament.
j)  Informar  sobre  qualsevol  canvi  que  es  produeixi  quant  a  la  seva  situació
personal, familiar, social i econòmica, que pugui donar lloc a modificar, suspendre o
extingir la prestació del servei.
k) Complir el reglament de règim interior.
l) Signar el contracte assistencial pertinent amb l’entitat prestadora del servei.
m) La resta de deures que estableixi la normativa reguladora dels centres i serveis.

Article 9. Finançament
El SAD  i  el Servei de menjar a domicili  es finançaran amb les aportacions del
Govern de les Illes Balears, del Consell de Mallorca, del propi Ajuntament i de les
persones usuàries.

Disposició derogatòria única. Normes que es deroguen.

1.  Queden  derogades  totes  les  normes municipals  que  s'oposin,  contradiguin  o
siguin incompatibles amb el que disposa aquesta Ordenança.

2. En particular, queda derogat el Reglament municipal del servei d'ajuda a domicili
publicat en el BOCAIB núm. 28 de dia 2 de març de 1991 i la seva modificació
publicada en el BOIB núm. 38 de dia 13 de març de 2012.

Disposició final. Entrada en vigor.

Aquesta Ordenança entrarà en vigor quan hagi transcorregut el termini de quinze
dies hàbils que indica l'article 113 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal
i de règim local de les Illes Balears i quan s'hagi publicat íntegrament en el Butlletí
Oficial de les Illes Balears.»
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ANNEX 1

SOL·LICITUD DE PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AJUDA A DOMICILI
(SAD)            

DADES DE LA PERSONA BENEFICIÀRIA

Nom i 
llinatges:.............................................................................................
....
DNI...........................................Telèfons..............................................
..............
Domicili...........................................................Població.........................
..............
Data de naixement:......................................................
Nascut/da a............................................. 
Anys d'empadronament: ........................................ 

DADES  DE  LA  PERSONA  REPRESENTANT  (només
emplenar si escau)

Nom  i
llinatges:........................................................................................
DNI:..............................................................
Telèfon................................................................
Parentesc  amb  la  persona  que  rebrà  el
servei.............................................

PROBLEMÀTICA QUE MOTIVA LA SOL.LICITUD:

..........................................................................................................

..............

..........................................................................................................

..............

Sota la meva responsabilitat, manifest que:
- No rebo altres serveis o prestacions d’igual o similar contingut o
finalitat.
- Autoritzo a gravar les meves dades en un programa informàtic.
- Accepto proporcionar les dades que pugui requerir el departament
de Serveis Socials i a comunicar  qualsevol variació d'aquestes.
- Declaro que el contingut de totes les dades i de la documentació
aportada acompanyant aquesta sol·licitud són certes:
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1. Fotocòpia del DNI de la persona beneficiària.
2. Justificació d’ingressos de la persona beneficiària.
3. Grau-certificat i PIA de dependència  de la Direcció General de

Dependència.

Per això,
SOL·LICIT EL SERVEI : Ajuda a domicili 

Felanitx,........d...........................de 20....
Signatura de la persona interessada o representant

SR. BATLE-PRESIDENT DE L'AJUNTAMENT DE  FELANITX

ANNEX 2

INFORME                                                Atenció domiciliaria  

                                       EXPD. Nº

Data d’alta Data  de
baixa

Motiu de baixa
Petició  de  la  persona
interessada (renúncia)
Obtenció  del  recurs  per
altres mitjans
Trasllat domicili propi
Trasllat  amb  familiars  o
amics
Ingrés a un 
centre residencial
No  disposar  d’ajudes
tècniques necessàries
No acceptar o incomplir les
condicions del servei
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Solució de la problemàtica
Defunció
Dificultat  greu  per  a  la
prestació del servei
Absència  superior  a  6
mesos

1. DADES DE LA PERSONA BENEFICIÀRIA

Nom  i Llinatges   .................................................................................

Data naixement..................................................................................... 

E. civil..........................................................

Adreça...................................................................................................

Localitat ..................................................... 

Telf............................................................................................................

Núm. SS ....................................................................................... 

Metge/metgessa de capçalera ....................................................................

Província de naixement ...............................................................

País de naixement.......................................................................

2. DADES DE LA PERSONA DE REFERÈNCIA

Nom i Llinatges.......................................................................................

Parentesc amb la persona atesa ............................................................... 

Adreça...................................................................................................

Localitat ..................................................... 

Telf.............................................................................................................
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3. SECTOR DE POBLACIÓ

1. Tercera Edat
2. Família/infància
3. Minusvàlids
4. Altres

4.- NUCLI DE CONVIVÈNCIA

◦ Persona sola
◦ Parella  sense  fills  ni

altres membres
◦ Parella amb fills
◦ Parella  amb fills  i  altres

membres
◦ Parella  amb  altres

membres
◦ Monoparentals  sense

altres
◦ Monoparentals  amb

altres
◦ Grup sense relació
◦ Altres

5.- GENOGRAMA
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6. PROBLEMÀTICA QUE MOTIVA EL SERVEI

7. OBJECTIUS DE LA INTERVENCIÓ
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8.ACTUACIONS DEL SERVEI D’AJUDA A DOMICILI

Actuacions  de  caràcter
domèstic

 Compra  i  preparació  de
menjar

 Suport a la neteja de la llar
 Encàrrecs domèstics
 Suport a l’organització 
 Acompanyament  a  la

compra
 Rentat, repàs i planxat roba
 Altres

Actuacions  de  caràcter
integrador

 Acompanyament a consultes
mèdiques

 Acompanyament  a  gestions
vàries

 Acompanyament  per  a  la
participació  a  activitats
culturals i/o de temps lliure

 Altres

Actuacions  de  caràcter
personal

 Higiene personal
 Seguiment de medicaments 
 Petites cures
 Suport a la mobilització 
 Suport  per  a  vestir-se  i

menjar
 Altres

Actuacions  de  caràcter
educatiu

 Col·laboració  en  el
seguiment  de
l’escolarització

 Suport per potenciar hàbits
normalitzats,  horaris,
pautes...

 Suport per potenciar hàbits
sanitaris i higiènics

 Suport  per  l’organització  i
administració econòmica

 Suport per  potenciar hàbits
saludables

 Tasques de col·laboració de
l’estructuració familiar.

 Altres

Dies  de  la
setmana

Hora
aproximada

Tasques 

Dilluns
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Dimarts

Dimecres

Dijous

Divendres

Data de modificació

9. REVISIÓ PERIODICA 

Data de revisió observacions

Suspensió temporal Data baixa Data alta

En espera d’avaluació

Petició de l’interessat, 
(renúncia)

Trasllat domicili propi

Trasllat amb familiars o amics

Ingrés a un Centre 
Residencial

Vacances

Malaltia

Ingrés a un centre h ospitalari

No acceptar condicions 
del servei

Altres
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10. INGRESSOS ECONÒMICS
INGRESSOS DE LA PERSONA BENEFICIÀRIA MENSUALS

PENSIONS

PRESTACIÓ DE DEPENDÈNCIA

ALTRES

TOTAL

CONCLUSIONS, INFORMACIÓ I IDONEÏTAT DEL CAS:

DATA:..........................................................
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SIGNAT:......................................................

ANNEX 3

CONTRACTE ASSISTENCIAL ENTRE L’ENTITAT DE SERVEIS SOCIALS
I LA PERSONA USUÀRIA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AJUDA
A DOMICILI.

D’una
part,  ..................................................................................................
..,
major  d’edat,  amb  DNI......................................i  domicili
a ................................
actuant  en  nom  propi  o  en  representació
de ........................................................
................................,  amb  DNI.....................................  que  serà  la
persona que rebrà el servei d’ajuda a domicili.

I  d’altra  el/la  treballador/a  social  de  l’Ajuntament  de
Felanitx..............................
..................................

ACORDEN

Primer.  L’Ajuntament de Felanitx prestarà el servei d’ajuda a domicili a les
persones següents:

- Nom i llinatges.....................................................................
DNI:.......................................Data  de
naixement:....................................
Domicili:.............................................Població:...........................
Telèfon:.............................................

     
- Nom i llinatges.....................................................................

DNI:.......................................Data  de
naixement:....................................
Domicili:.............................................Població:...........................

     Telèfon:.............................................    

Segon.  El servei que es prestarà és el següent:

-  Higiene  personal:  rentar-se/arreglar-se,  banyar-se/dutxar-se,
Vestir-se/desvestir-se.
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-  Suport  a  l’organització  de  les  tasques  domèstiques:  compra,
organització  de  la  roba  de  la  persona  beneficiària  del  servei,
neteja de la roba a màquina, petites tasques domèstiques,...
- Mobilització: dins l’habitatge, a l’entorn.
- Acompanyaments: metge/metgessa, banc, compres, etc. a peu.
- Gestions: anar a fer receptes al metge/metgessa, comprar a la
farmàcia.
-  Ajudes tècniques:  informació condicionaments vivenda,  cadira
de rodes, grues,...
- Altres a especificar:...................................................

El  servei  està  destinat  a  suplir  les  tasques  quotidianes  necessàries  i
imprescindibles  per  al  desenvolupament  normal  de  la  persona  i  que  no
pugui realitzar per si mateixa ni altres membres de la unitat familiar.

Tercer. Les condicions de la prestació del servei seran les següents:

 Data d’inici:
 Durada prevista: fins a la resolució efectiva del PIA de Dependència i

l’accés al Servei d’ajuda a domicili de dependència.
 Total dies de la setmana:

El/la treballador/a familiar assignat/da i la programació del treball establerta
es podrà modificar si  les necessitats del servei ho exigeixen.

El/la  treballador/a  familiar  és  un/a  professional  que  realitza  una  feina
remunerada i no pot acceptar cap tipus de regal o gratificació.

La forma de contacte amb el/la treballador/a familiar, fora de les hores de
servei,  serà  únicament  i  exclusivament  a  través  del/de  la  treballador/a
social de l’Ajuntament i no es recorrerà a formes de localització particular, a
excepció de situacions de necessitat o urgència.

Quart. Els serveis socials de l’Ajuntament de Felanitx es reserven el dret de
suprimir el servei d’ajuda a domicili quan l’actitud de la persona usuària i/o
dels  seus  familiars  impossibiliti  la  consecució  dels  objectius  prevists  o
bloquegi les tasques a desenvolupar pel treballador familiar i, també, quan
no respecti qualsevol de les condicions del present acord.

Cinquè. L’usuari o la usuària es compromet a aportar les ajudes tècniques
necessàries pee al bon funcionament del servei, en valoració conjunta entre
la  treballadora  social  i  la  persona  usuària.  Des  dels  Serveis  Socials
s'informarà les persones usuàries de les ajudes econòmiques disponibles



 
Ajuntament de Felanitx

per a l'adquisició d'ajudes tècniques o altres serveis de préstec si és el cas.

Sisè: La persona usuària o familiar comunicarà als serveis socials els canvis
que es produeixin de forma temporal o permanent a l'entorn de l’usuari o la
usuària i que afectin la prestació del servei, com pugui ser la resolució de
grau  de  dependència  i  el  PIA  que  li  sigui  assignat.  Quan  el  SAD  de
dependència inicii l’atenció de la persona, acabarà el SAD municipal.

El present acord està vigent tot el temps que es desenvolupi la programació
de treball establerta.

Felanitx, ............ de..........................de 20..

El/la treballador/a social                             Persona usuària o representant

Annex IV.

SOL·LICITUD DE PRESTACIÓ DEL SERVEI DE menjar a domicili          
  

DADES DE LA PERSONA BENEFICIÀRIA

Nom i llinatges: ...................................................................................
DNI...........................................Telèfons..............................................
Domicili...........................................................Població.........................
Data de naixement:......................................................
Nascut/da a............................................. 
Anys d'empadronament: ........................................ 

DADES DE LA PERSONA REPRESENTANT (només emplenar si escau)

Nom i llinatges:....................................................................................
DNI:..............................................................
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Telèfon................................................................
Parentesc amb la persona que rebrà el servei..........................................

PROBLEMÀTICA QUE MOTIVA LA SOL·LICITUD:

..........................................................................................................

..........................................................................................................

Documentació a adjuntar:
. Fotocòpia del DNI, NIF o NIE de la persona usuària.

. Autorització per l'ús de dades personals.
. Documentació acreditativa de la situació que li dóna
accés al servei:

· Presentar al menys una d’aquestes situacions:
 - Tenir 65 anys o més.

- Tenir una discapacitat, reconeguda per l’administració
competent,  igual  o  superior  al  33%  per  raó  de
discapacitats  físiques,  psíquiques  i/o  sensorials.  O
reconeixement de la situació de dependència.
-  Tenir  menys  de  18  anys  i  trobar-se  en  situació  de
desatenció.
-  Nuclis  familiars  amb  menors  amb  situació  de
vulnerabilitat social.

Per això,
SOL·LICIT EL SERVEI : menjar a domicili.

Felanitx,........d...........................de 20...

Signatura de la persona interessada o representant

SR. BATLE-PRESIDENT DE L'AJUNTAMENT DE  FELANITX»

5.  EXPEDIENT  2614/2021.  BONIFICACIÓ  DEL  95% DE  L’IMPOST
SOBRE  CONSTRUCCIONS,  INSTAL·LACIONS  I  OBRES  EN  L’ÀMBIT
DEL TEMPORAL GLORIA

5.1  Proposta  de  bonificació  del  95%  de  l’impost  sobre
construccions, instal·lacions i obres en l’àmbit del temporal Gloria
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El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Melania Mesquida, de bonificació del 95% de l’impost sobre construccions,
instal·lacions i obres en l’àmbit del temporal Glòria, dictaminada prèviament
per la Comissió Municipal Informativa d’Economia i Assumptes Generals el 7
de març de 2022, que seguidament es transcriu:

«Antecedents

1. El temporal Glòria va afectar el nostre municipi el passat 21 de gener de
2020, va fer malbé infraestructures públiques i també més d’una trentena
d’immobles de propietat privada.

L’Ajuntament, davant aquest fet, considera que concorren circumstàncies
socials suficients per tal que es pugui ajudar, amb una reducció de l’impost
sobre  construccions,  instal·lacions  i  obres,  les  famílies  que  s’han  vist
obligades  a  pagar  aquest  tribut  per  escometre  la  reconstrucció  dels
habitatges afectats.

2. L’Ordenança fiscal reguladora de l’impost de construccions, instal·lacions
i obres, al seu article 6è. de bonificacions, estableix que:

“Gaudiran d’una bonificació fins al 95 per cent de la quota, després de la
sol·licitud prèvia de l’interessat, les construccions, instal·lacions i obres que
siguin  declarades  pel  Ple  de  l’Ajuntament  com  a  d’especial  interès  o
d’utilitat  municipal,  per  concórrer  circumstàncies  socials,  culturals,
històrico-artístiques o de foment de l’ocupació. El percentatge concret de
bonificació  es  fixarà  al  mateix  acord  del  Ple,  en  funció  de les  anteriors
circumstàncies,  amb  el  vot  favorable  de  la  majoria  simple  dels  seus
membres”. 

“Per gaudir de totes aquestes bonificacions, que són de caràcter pregat,
l’interessat caldrà que la sol·liciti,  prèviament al meritament de l’Impost,
acompanyant els documents necessaris per a la seva justificació”.

3. En data 06/03/2020, la Sra. +++, en representació de la Comunitat ++
+, va presentar al Registre general d’entrada núm. 1356, una comunicació
prèvia  de  realització  d’obres  per  reconstruir  els  desperfectes  de  l’edifici
causats pel temporal Glòria.

4.  Atès l’informe de la zeladora municipal, de dia 09/12/2021, les obres
executades  s’ubiquen  al  carrer  +++ de  Portocolom.  Exposa  que  aquest
edifici, situat a primera línia de mar, va patir danys materials ocasionats per
la borrasca Glòria el 20/01/2020.

Les obres que s’han dut a terme per pal·liar  les destrosses són les que
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consten a l’expedient núm. 782/2020, expedient mitjançant el qual es va
emetre la llicència municipal.

5.  Quant  a  l’objecció  en  matèria  d’ingressos  emesa  per  Intervenció  i
Secretaria, aquesta assenyala que la proposta presentada va en contra d’allò
establert  a  l’ordenança  fiscal  i  en  el  Text  Refós  de  la  Llei  reguladora
d’hisendes locals, atès que es tracta d’un benefici de caràcter pregat i no
consta  a  l’expedient  que  la  persona  interessada  hagui  sol·licitat  cap
bonificació de l’ICIO.

6.  No obstant l’anterior, l’equip de govern considera necessari concedir la
bonificació abans esmentada.

Per tant, després de dictamen  previ de la Comissió informativa d’Economia
i Assumptes Generals, propòs al Ple de l’Ajuntament de Felanitx l’adopció
del següent acord:

Primer. Declarar d’especial interès i utilitat municipal, per concórrer
circumstàncies socials, les obres realitzades a l’edifici de la Comunitat +++.

Segon.  Concedir la bonificació del 95% de la quota de l’impost de
construccions, instal·lacions i obres per les obres assenyalades en l’apartat
anterior.»

5.2 Votació

En  no  haver-hi  intervencions,  se  sotmet  la  proposta  a  votació  i,  per
unanimitat dels 15 membres presents, s’acorda:

Primer. Declarar d’especial interès i utilitat municipal, per concórrer
circumstàncies socials, les obres realitzades a l’edifici de la Comunitat +++.

Segon.  Concedir la bonificació del 95% de la quota de l’impost de
construccions, instal·lacions i obres per les obres assenyalades en l’apartat
anterior.

6.  EXPEDIENT  75/2022.  APROVACIÓ  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE
L’ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE
L’INCREMENT DE VALOR DE TERRENYS DE NATURALESA URBANA

6.1  Proposta  d’aprovació  de  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal
reguladora de l’impost  sobre l’increment de valor  de terrenys de
naturalesa urbana

El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Melania  Mesquida,  d’aprovació  de  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal
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reguladora de l’impost sobre l’increment de valor de terrenys de naturalesa
urbana i  de l’esmena a la  proposta,  presentada també per Sra.  Melania
Mesquida, prèviament dictaminades per la Comissió Municipal Informativa
d’Economia i Assumptes Generals el 7 de març de 2022, que seguidament
es transcriuen: 

«Atès el RDL 26/2021 de 8 de novembre, pel qual s'adapta el RDL 2/2004
de 5 de març, pel qual s'aprova el TRLRHL, a la recent jurisprudència del
Tribunal  Constitucional  respecte  a  l’impost  sobre  increment  de  valor  de
terrenys de naturalesa urbana, i en particular, a la sentència del Tribunal
Constitucional 182/2021, de 26 d'octubre de 2021.

Atesa la Disposició Transitòria única de l'esmentat RDL, que estableix un
període  de  6  mesos  perquè  els  ajuntaments  modifiquin  les  respectives
ordenances fiscals per adequar-les a allò que disposa el propi RDL.

D’aquesta manera, resulta necessari aprovar la modificació de l'Ordenança
fiscal  reguladora  de  l’impost  sobre  increment  de  valor  de  terrenys  de
naturalesa urbana,  als  efectes de complir  amb el  RDL 26/2021 aabanss
assenyalat.

D’acord amb l’anterior,  atesa la memòria de la regidoria d’Hisenda, atès
l’informe d’Intervenció favorable, atès l’informe de Secretaria pel que fa al
procediment  administratiu  a  seguir,  i  després  de  dictamen  previ  de  la
Comissió Informativa d’Economia i Assumptes Generals, propòs al Ple de
l’Ajuntament de Felanitx l’adopció del següent acord:

Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal
reguladora de l’impost sobre increment de valor de terrenys de naturalesa
urbana, d’acord amb el següent detall:

«ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE
VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1r.- Fet imposable

1. L’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana és un
tribut municipal  i  directe, el fet imposable del qual el constitueix l'increment de
valor  que  experimentin  els  terrenys  de  naturalesa  urbana i  que es manifesti  a
conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol o de la constitució
o  transmissió  de  qualsevol  dret  real  de  gaudi,  limitatiu  del  domini,  sobre  els
terrenys esmentats al llarg d’un període màxim de 20 anys.

2. El títol a què es refereix l'apartat anterior podrà consistir en:

a)Negoci jurídic mortis causa.
b) Negoci jurídic inter vivos, sia de caràcter onerós o gratuït.
c)Alienació en subhasta pública o altra forma d’execució forçosa.
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d) Expropiació forçosa.

3. No està subjecte  a aquest  impost l’increment de valor  que experimentin els
terrenys que tinguin la consideració de rústics a l'efecte de l’impost sobre béns
immobles. En conseqüència, hi està subjecte l’increment de valor que experimentin
els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a l'efecte de l’Impost sobre
béns immobles, amb independència que estiguin o no inclosos d'aquesta manera al
cadastre o al padró d’aquell.

4.  Està  subjecte  a  l'Impost  l'increment  de  valor  que  experimentin  els  terrenys
integrats  en els  béns  immobles  classificats  com de  característiques  especials  a
l'efecte de l'Impost sobre béns immobles.

5. Als  efectes de l'Impost sobre béns immobles,  tenen la  consideració de béns
immobles rústics, de béns immobles urbans i de béns immobles de característiques
especials els que defineixen d'aquesta manera les normes reguladores del cadastre
immobiliari.

Article 2n.- Actes no subjectes
No estan subjectes a aquest Impost:

1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les
adjudicacions  que  a  favor  seu  i  en  pagament  d'aquestes  es  verifiquin  i
transmissions que es facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns.

2.  Les  transmissions  de  béns  immobles  entre  cònjuges  o  a  favor  dels/de  les
fills/filles,  com  a  conseqüència  del  compliment  de  sentències  en  els  casos  de
nul·litat,  separació  o  divorci  matrimonial,  sigui  quin  sigui  el  règim  econòmic
matrimonial.

3.  L'adjudicació  de  la  totalitat  d'un  bé  immoble  a  favor  de  les  persones
copropietàries efectuada com a conseqüència de la dissolució d'una comunitat de
béns constituïda sobre un immoble de naturalesa indivisible.

4.  L'adjudicació  de  béns  immobles  per  part  de  les  societats  cooperatives
d'habitatges a favor dels seus socis cooperativistes.

5. Les transmissions de terrenys a que donin lloc les operacions distributives de
beneficis  i  càrregues  per  aportació  dels  propietaris  inclosos  en  l’actuació  de
transformació urbanística, i les adjudicacions en favor dels esmentats propietaris en
proporció als terrenys aportats pels mateixos, en els termes de l'article 23 del text
refós de la Llei del sòl i  rehabilitació urbana, aprovat per Reial  decret legislatiu
7/2015, de 30 d'octubre. No obstant això, si el valor de les parcel·les adjudicades a
un/una propietari/tàira excedeix del que proporcionalment correspon als terrenys
aportats pel mateix, l'excés d'adjudicació si estarà subjecte a aquest Impost.

6. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat
dret  real,  ja  sigui  per  defunció  de la  persona usufructuària  o pel  transcurs  del
termini pel que va ser constituït.

7. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions a les
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quals  resulti  aplicable  el  règim  especial  de  fusions,  escissions,  aportacions  de
branques d’activitat o aportacions no dineràries especials, a excepció dels terrenys
que s'aportin a l'empara del que preveu l'article 87 de la Llei 27/2014, de 27 de
novembre, de l'Impost sobre societats, quan no estiguin integrats en una branca
d'activitat.

8. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de
transmissions del negoci o d'actius o passius realitzades per entitats de crèdit en
compliment de plans de reestructuració o plans de resolució d'entitats de crèdit a
favor d'una altra entitat de crèdit, a l'empara de la normativa de reestructuració
bancària.

9. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana realitzades per una entitat
de crèdit a favor d'una societat per a la gestió d'actius, sempre i que els esmentats
immobles  hagin  estat  adquirits  per  l'entitat  de  crèdit  en  pagament  de  deutes
relacionats  amb  el  sòl  per  a  promoció  immobiliària  i  amb  les  construccions  i
promocions  immobiliaries,  a  l'empara  de  la  Llei  8/2012,  de  30  d'octubre,  de
sanejament i venda dels actius immobiliaris del sector financer.

10. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades a la Societat de
Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) regulada a la
disposició  addicional  setena  de  la  Llei  9/2012,  de  14  de  novembre,  de
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

11. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades per la Societat de
Gestió  d'Actius  procedents  de  la  Reestructuració  Bancària  (SAREB)  a  entitats
participades directa o indirectament per dita Societat en al menys el 50 per cent del
capital, fons propis, resultats o drets de vot de l'entitat participada en el moment
immediatament anterior a la transmissió, o com a conseqüència de la mateixa.

12. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades per la Societat de
Gestió  d'Actius  procedents  de  la  Reestructuració  Bancària  (SAREB),  o  per  les
entitats constituïdes per aquesta per a complir amb el seu objecte social, als fons
d'actius bancaris (FAB), a que es refereix la disposició addicional desena de la Llei
9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

13. Les aportacions o transmissions de béns mobles realitzades entre els citats fons
d'actius bancaris (FAB) durant el període de temps de manteniment de l'exposició
del  Fons  de  Reestructuració  Ordenada  Bancària  (FROB)  als  Fons,  previst  en
l'apartat  10  de  la  disposició  addicional  desena  de  la  Llei  9/2012,  de  14  de
novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

14.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a
conseqüència de les operacions relatives als processos d'adscripció a una societat
anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajustin a les normes de la Llei
10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial decret 1251/1999, de 16 de juliol,
sobre  societats  anònimes  esportives.  En  la  posterior  transmissió  dels  terrenys
esmentats,  s'entendrà  que  el  nombre  d'anys  al  llarg  dels  quals  s'ha  posat  de
manifest  l'increment  de  valor  no  s'ha  interromput  per  causa  de  la  transmissió
derivada de les operacions citades en els apartats anteriors.
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15. Les transmissions de terrenys, respecte de les quals el subjecte passiu acrediti
la inexistència d'increment de valor per diferència entre els valors d’aquells terrenys
en les dates de transmissió i adquisició.

El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió, així com aportar els títols que
documentin la transmissió i l’adquisició.

Per constatar la inexistència d’increment de valor, com a valor de transmissió o
d’adquisició del terreny es prendrà en cada cas el més gran dels valors següents: el
que consti en el títol que documenti l’operació o el comprovat, en el seu cas, per
l’Administració tributària, sense que s’hi puguin computar les despeses o tributs
que gravin aquestes operacions.

Quan es tracti de la transmissió d’un immoble en què hi hagi sòl i construcció, es
prendrà com a valor del sòl a aquests efectes el que resulti d’aplicar la proporció
que representi, en la data de meritació de l’impost, el valor cadastral del terreny
respecte  del  valor  cadastral  total.  Aquesta  proporció  s’aplicarà  tant  al  valor  de
transmissió com, en el seu cas, al d’adquisició.

Si l’adquisició o la transmissió ha estat a títol lucratiu, s’aplicaran les regles del
paràgraf  anteriors  prenent,  en seu cas,  pel  primer  dels  dos valors  a  comparar
assenyalats anteriorment, el declarat en l’Impost sobre Successions i Donacions.

En la posterior transmissió dels immobles als quals es refereix aquest apartat, per
al còmput del nombre d’anys al llarg dels quals s’ha posat de manifest l’increment
de  valor  dels  terrenys,  no  es  tindrà  en  compte  el  període  anterior  a  la  seva
adquisició.  Allò  disposat  en aquest  paràgraf  no  serà  d’aplicació  en els  supòsits
d’aportacions o transmissions de béns immobles que resultin no subjectes en virtut
d’allò disposat en els altres apartats d’aquest article.

Article 3r.- Subjecte passiu

1. És subjecte passiu de l’impost a títol de contribuent:

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals
de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la persona física o jurídica, o
l’entitat a què es refereix l’article 35è.4 de la Llei general tributària, que adquireixi
el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real que es tracti.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals
de gaudiment limitatius del domini a títol  onerós, la persona física o jurídica, o
l’entitat a què es refereix l’article 35è.4 de la Llei general tributària, que transmeti
el terreny, o que constitueixi o transmeti el dret real que es tracti.

2.  En els  supòsits  a  què es refereix  la  lletra  b)  de l’apartat  anterior,  tindrà la
consideració  de  subjecte  passiu  substitut  de  la  persona contribuent,  la  persona
física  o  jurídica,  o  l’entitat  a  que  es  refereix  l’article  35è.4  de  la  Llei  general
tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti
el dret real que es tracti, quan la persona contribuent sigui una persona física no
resident a Espanya.
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Article 4t.- Successors/es i responsables
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a
tals a la Llei general tributària, i, en el seu cas, a l’Ordenança general.

2.  La  derivació  de  responsabilitat  requerirà  que,  després  d’audiència  prèvia  de
l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general
tributària.

3. Les obligacions tributaries pendents s’exigiran als successors de les persones
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei
general tributària i, en el seu cas, a l’Ordenança general.

Article 5è.- Exempcions
1. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència de la constitució i la transmissió de qualsevol dret de servatge.

2. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència  de  les  transmissions  de  béns  que  es  trobin  dins  del  perímetre
delimitat  com a Conjunt Històric  Artístic,  o  hagin estat  declarats  individualment
d’interès cultural, segons l’establert en la Llei 16/1985, de 25 de juny, del patrimoni
històric espanyol, o en la Llei 12/1998, de 21 de desembre del patrimoni històric de
les Illes Balears, quan els seus propietaris o titulars de drets reals acreditin que han
realitzat  al  seu  càrrec  obres  de  conservació,  millora  o  rehabilitació  en  aquests
immobles.

Per  poder  gaudir  d’aquest  benefici  fiscal  caldrà  acreditar  que  les  obres  de
conservació o rehabilitació dels immobles han estat finançades pel subjecte passiu i
que la despesa efectivament realitzada en el període dels últims 4 anys, no ha estat
inferior al 30 per cent del valor cadastral assignat a l’immoble en el moment del
meritació de l’impost.

Per tal  que els béns urbans ubicats dins del perímetre delimitatiu dels conjunts
històrics,  que hi  estiguin globalment integrats,  pugin  gaudir  d'exempció  han de
comptar  amb  una  antiguitat  igual  o  superior  a  cinquanta  anys  i  han  d'estar
catalogats,  d’acord  amb  la  normativa  urbanística,  com  a  objecte  de  protecció
integral en els termes que preveu la normativa de patrimoni històric i cultural.

3. Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència de les transmissions realitzades per persones físiques amb ocasió de
la  dació  en  pagament  de  l'habitatge  habitual  del  deutor  hipotecari  o  garant
d’aquest, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre
aquest, contrets amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, de manera
professional, realitzi l'activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris.

4.  Així  mateix,  estan exempts  d'aquest  impost  els  increments  de valor  que  es
manifestin com a conseqüència de les transmissions de l'habitatge habitual en què
concorrin els requisits anteriors, realitzades en procediment d'execució hipotecària
notarial o judicial.

No serà d'aplicació aquesta exempció quan la persona deutora garant transmetent
o qualsevol altre membre de la seva unitat familiar disposi, en el moment de poder
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evitar la transmissió de l'habitatge, d'altres béns o drets en quantia suficient per
satisfer  la  totalitat  del  deute  hipotecari.  Es  presumirà  el  compliment  d'aquest
requisit. No obstant això, si amb posterioritat es comprova el contrari, es procedirà
a practicar la liquidació tributària corresponent.

A  aquests  efectes  es  considera  habitatge  habitual  la  residència  on hagi  figurat
empadronada la persona contribuent de forma ininterrompuda durant, almenys, els
dos anys anteriors a la transmissió o des del moment de l'adquisició si dit termini
fos inferior als dos anys.

Respecte  al  concepte  d'unitat  familiar,  s'estarà  a  allò  que  es  disposa  a  la  Llei
35/2006, de 28 de novembre, de l'impost sobre la renda de les persones físiques i
de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de
no residents i sobre el patrimoni. A aquests efectes, s'equipara el matrimoni amb la
parella de fet legalment inscrita.

5. També estan exempts d’aquest impost els corresponents increments de valor
quan l’obligació de satisfer-lo recaigui sobre les persones o entitats següents:

a) L’Estat, la comunitat autònoma i altres entitats locals a les quals pertany o que
estiguin  integrades  en  aquest  municipi,  així  com  els  organismes  autònoms  de
l’Estat i les entitats de dret públic d’anàleg caràcter de la comunitat asutònoma i de
dites entitats locals.

b) Aquest municipi, i la resta d’entitats locals integrades o en les que s’integri, així
com les seves respectives entitats de dret públic de caràcter anàleg als organismes
autònoms de l’Estat.

c) Les institucions que estiguin qualificades com a benèfiques o benefico-docents.

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social
regulades per la llei 30/1995, de 8 de novembre, d’ordenació i supervisió de les
assegurances privades.

e) Les persones o Entitats que tinguin reconeguda l’exempció en virtut de tractats o
convenis internacionals.

f) Les persones titulars de concessions administratives revertibles, respecte dels
terrenys afectes a aquestes.

g) La Creu Roja Espanyola.

h) Les entitats definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que
compleixin els requisits establerts a l’esmentada llei i al seu reglament aprovat per
Reial decret 1270/2003, de 10 d'octubre.

Per  gaudir  d'aquesta  exempció  les  entitats  esmentades  hauran de  comunicar  a
l'Ajuntament la seva opció pel règim fiscal previst al Títol II de la Llei 49/2002,
mitjançant la corresponent declaració fiscal, abans de la finalització de l'any natural
en què s'hagi produït el fet imposable d'aquest impost.
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No obstant això, en la transmissió de terrenys o en la constitució o transmissió de
drets reals de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la comunicació es
podrà  efectuar  en  el  termini  previst  a  l'apartat  7  de  l'article  11è  d'aquesta
Ordenança,  en el  supòsit  que  la  finalització  d'aquest  termini  excedeixi  de l'any
natural previst al paràgraf anterior.

L'esmentada  comunicació  haurà  d'anar  acompanyada  d'acreditació  de  la
presentació de la declaració censal a la corresponent Administració tributària.

Article 6è.- Base imposable
La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor dels
terrenys  de  naturalesa  urbana  manifestat  en  el  moment  de  la  meritació  i
experimentat al llarg d'un període màxim de vint anys.

A) Mètode objectiu de determinació de la base imposable

1. En les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà com el seu
valor,  al  temps  de  la  meritació  d'aquest  impost,  el  que  tinguin  fixat  en aquell
moment als efectes de l'Impost sobre béns immobles.

No obstant això, quan el valor sigui conseqüència d’una ponència de valors que no
reflecteixi  modificacions  de  planejament  aprovades  amb  anterioritat,  es  podrà
liquidar provisionalment aquest impost d’acord amb <aquest. En aquests casos, en
la  liquidació  definitiva  s’aplicarà  el  valor  dels  terrenys  obtingut  conforme  als
procediments  de  valoració  col·lectiva  que  s’instrueixin,  referit  al  moment  de  la
meritació.  Quan aquesta data no coincideixi  amb la  data d’efectivitat  dels  nous
valors cadastrals, aquests es corregiran aplicant els coeficients d’actualització que
corresponguin, establerts a l’efecte en les lleis de pressupostos generals de l’Estat.

Quan  el  terreny,  encara  que  sigui  de  naturalesa  urbana  en  el  moment  de  la
meritació  de  l’impost  o  estigui  integrat  en  un  bé  immoble  de  característiques
especials, no tingui fixat valor cadastral en aquell moment, o, si en tingués, no
concordi  amb  el  de  la  finca  realment  transmesa,  a  conseqüència  d’aquelles
alteracions que per les seves característiques no es reflecteixin en el cadastre o en
el padró de l’Impost sobre béns immobles conforme a les quals s’hagi d’assignar el
valor  cadastral,  l’Ajuntament  podrà  practicar  la  liquidació  quan  aquell  valor
cadastral sigui fixat, referint l’esmentat valor al moment de l’acreditació.

En tot  cas,  atès  el  grau d’actualització  del  valor  que  resulta  de l’aplicació  dels
criteris assenyalats en els paràgrafs anteriors, s’estableix un coeficient reductor del
15 per  cent per  determinar  el  valor  del  terreny als  efectes de calcular  la  base
imposable d’aquest impost.

2. En la constitució i la transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, per
determinar l'import de l'increment de valor cal prendre la part del valor del terreny
proporcional als valors dels drets esmentats, calculat mitjançant l'aplicació de les
normes  fixades  a  l'efecte  en  l'impost  sobre  transmissions  patrimonials  i  actes
jurídics documentats i, en particular, dels preceptes següents:

A) Usdefruit
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a)  El  valor  de l’usdefruit  temporal  es  reputarà  proporcional  al  valor  dels
béns, a raó del 2 per 100 per cada període d’un any, sense que mai no excedeixi el
70 per cent.

b) En els usdefruits vitalicis, es considera que el valor és igual al 70 per cent
del  valor  total  del  terreny si  l'usufructuari  té  menys  de vint  anys,  minorant,  a
mesura que l'edat augmenta, en la proporció de l'1 per cent menys per cada any
més, amb el límit mínim del 10 per cent del valor total.
c) Si l'usdefruit constituït a favor d'una persona jurídica s'estableix per un termini
superior a trenta anys o per temps indeterminat, s'ha de considerar fiscalment una
transmissió de plena propietat subjecta a condició resolutòria.

B) Ús i estatge
El valor dels drets reals d'ús i estatge és el que resulta d'aplicar al 75 per cent del
valor del terreny sobre el que s'han imposar, les regles corresponents a la valoració
dels usdefruits temporals o vitalicis, segons els casos.

C) Nua propietat
El valor del dret de la nua propietat s'ha de fixar d'acord amb la diferència entre el
valor de l'usdefruit, ús o estatge i el valor cadastral del terreny.

D) Altres drets reals
Els drets reals no inclosos en apartats anteriors s'imputaran pel capital, preu o valor
que les parts haguessin pactat en constituir-los, si fos igual o major que aquell
resulti de la capitalització a l'interès legal de la renda o pensió anual, o aquest si
aquell fos menor. En cap cas el valor així imputat no ha de ser superior al que
tinguin determinat en el moment de la transmissió a l'efecte de l'Impost sobre béns
immobles.

3. En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un
edifici o un terreny o del dret a construir sota el sòl, sense que això pressuposi
l'existència d'un dret real de superfície, el valor de referència serà la part del valor
cadastral  que  resulti  del  mòdul  de  proporcionalitat  fixat  en  l'escriptura  de
transmissió o, si no n'hi ha, el que resulti d'establir la proporció corresponent entre
la superfície o volum de les plantes per construir en el sòl o el subsòl i la totalitat de
superfície o volum edificats un cop construïdes aquestes plantes.

En cas que no s'especifiqui el nombre de noves plantes, caldrà atenir-se, per tal
d'establir-ne la proporcionalitat, al volum màxim edificable segons el planejament
vigent.

4. En els supòsits d'expropiació forçosa, el valor de referència serà la part del preu
just que correspongui al valor del terreny, llevat que el valor cadastral assignat a
l'esmentat terreny fos inferior; en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre el preu
just.

5. En cas de substitucions, reserves, fideïcomisos i institucions successòries del dret
civil de Balears, cal aplicar les normes de tributació del dret d'usdefruit, llevat que
l'adquirent  tingui  la  facultat  de  disposar  dels  béns;  en  aquest  supòsit,  caldrà
liquidar l'impost pel domini ple.

6. Com a conseqüència del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general,
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i a efectes de la determinació de la base imposable d’aquest impost, s'aplicarà als
nous valors cadastrals dels terrenys el percentatge de reducció del (del 0 fins al
60%).

Aquesta reducció no serà d’aplicació als supòsits en els quals els valors cadastrals
resultants de la modificació a què es refereix el paràgraf anterior siguin inferiors als
vigents fins aleshores.

El  valor  cadastral  reduït  no podrà en cap cas ser inferior  al  valor  cadastral  del
terreny abans del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general.

7. La base imposable es calcularà aplicant sobre el valor del terreny en el moment
de la meritació, determinat d’acord amb allò establert en l’apartat A) anterior, el
coeficient que correspongui segons el període de generació de l’increment de valor:

Període de generació Coeficient
Inferior a 1 any ( 0,14)
1 any (0,13)
2 anys (0,15)
3 anys (0,16)
4 anys (0,17)
5 anys (0,17)
6 anys (0,16)
7 anys (0,12)
8 anys ( 0,10)
9 anys ( 0,09)
10 anys ( 0,08)
11 anys ( 0,08)
12 anys ( 0,08)
13 anys ( 0,08)
14 anys ( 0,10)
15 anys ( 0,12)
16 anys ( 0,16)
17 anys ( 0,20)
18 anys ( 0,26)
19 anys ( 0,36)
Igual o superior a 20 anys ( 0,45)

Atès que els coeficients màxims s’actualitzen anualment mitjançant norma de rang
legal, si algun dels coeficients aprovats en aquesta Ordenança resulta superior al
nou coeficient màxim legal, serà d’aplicació directa el coeficient legal màxim, fins a
l’entrada en vigor de la modificació de l’ordenança en què es fixi un nou coeficient .

B) Plusvàlua real
Quan,  a  instància  del  subjecte  passiu,  es  constati  que,  seguint  les  regles  de
valoració establertes a l’article 104.5 del text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals, l’import de l’increment de valor és inferior a l’import de la base
imposable determinada d’acord amb el mètode de l’apartat A, es prendrà com a
base imposable l’import d’aquell increment de valor.

Article 7è.- Tipus de gravamen, quota tributària, bonificacions.
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La  quota  d’aquest  impost  es  el  resultat  d’aplicar  els  següents  tipus  a  la  base
imposable:

Període d’1 a 5 anys . . . . 24,00%
id. fins a 10 anys . . . . . 22,00%
id. fins a 15 anys . . . . . 20,00%
id. fins a 20 anys . . . . . 15,00%

2.  La  quota  tributària  no  pot  ser  superior  a  l'increment  patrimonial  realment
obtingut pel subjecte passiu.

Article 8è. Bonificacions de la quota
A. Es concedirà d'una bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l'impost, en
les transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de
gaudiment limitatiu del domini de terrenys, en els que es desenvolupin activitats
econòmiques  que  siguin  declarades  d'especial  interès  o  utilitat  municipal  per
concórrer  circumstàncies  socials,  culturals,  històric  artístiques  o  de  foment  de
l'ocupació que justifiquin aquesta declaració.

La  declaració  d'especial  interès  o  utilitat  municipal  correspondrà  al  Ple  de  la
Corporació i s'acordarà, després de sol·licitud prèvia del subjecte passiu, per vot
favorable de la majoria simple dels seus membres.

B.  Es  concedirà  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  de  l’Impost,  en  les
transmissions  de  terrenys,  i  en  la  transmissió  o  constitució  de  drets  reals  de
gaudiment  limitatiu  del  domini  que  afectin  l'habitatge  habitual  del  causant
realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor de la seva descendència de
primer  grau  i  adoptats,  els  cònjuges  i  els  seus  ascendents  de  primer  grau  i
adoptants.

Article 9è.- Període de generació i meritació
1.L'impost es merita:

a) Quan es transmet la propietat del terreny, sia a títol onerós o gratuït, entre vius
o per causa de mort, en la data de la transmissió.

b) Quan es constitueix o es transmet qualsevol dret  real  de gaudi  limitatiu del
domini, en la data en què tingui lloc la constitució o la transmissió.

2. El període de generació és el temps durant el qual s'ha fet palès l'increment de
valor que grava l'impost. Per a la seva determinació hom prendrà els anys complets
transcorreguts entre la data de l'anterior adquisició del terreny de què es tracti o de
la constitució o transmissió igualment anterior d'un dret real de gaudi limitatiu del
domini sobre aquest i la data de realització del nou fet imposable, sense considerar
les fraccions d'any. En el cas que el període de generació sigui inferior a un any, es
prorratejarà el coeficient anual tenint en compte el nombre de mesos complets, és
a dir, sense tenir en compte les fraccions de mes.

3. Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior, es considerarà com a data de
la transmissió:
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a) En els actes o els contractes entre vius, la de l'atorgament del document públic i,
quan es tracti de documents privats, la de la seva presentació davant l'Ajuntament.

b) En les transmissions per causa de mort, la de defunció del causant.

c) En les transmissions per subhastes judicials o administratives, la data del decret
d'adjudicació que hagi esdevingut ferm.

d) En les expropiacions forçoses, la data de l'acta de pagament i ocupació.

e) En el supòsits de no subjecció, tret que per llei es disposi una altra cosa, per al
càlcul del període de generació de l’increment de valor posat de manifest en una
posterior transmissió del terreny, es prendrà com a data d’adquisició, als efectes
d’allò  disposat  en  el  paràgraf  anterior,  aquella  en  què  es  va  produir  l’anterior
meritació de l’impost.

Article 10è.- Nul·litat de la transmissió
1. Quan es declari o es reconegui per resolució judicial o administrativa fermes que
ha  tingut  lloc  la  nul·litat,  la  rescissió  o  la  resolució  de  l'acte  o  el  contracte
determinant de la transmissió del terreny o de la constitució o transmissió del dret
real de gaudi sobre aquest, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de l'impost
pagat, sempre que aquest acte o contracte no li hagués produït efectes lucratius i
que reclami la devolució en el termini de quatre anys des que la resolució va ser
ferma,  entenent-se  que  existeix  efecte  lucratiu  quan  no  es  justifiqui  que  els
interessats hagin d'efectuar les devolucions recíproques a què es refereix l'article
1.295 del  Codi  civil.  Encara  que  l'acte  o  el  contracte  no  hagin  produït  efectes
lucratius, si la rescissió o la resolució es declara per incompliment de les obligacions
del subjecte passiu de l'impost, no hi haurà lloc per a cap devolució.

Si el contracte queda sense efecte per acord mutu de les parts contractants no
s'escaurà la devolució de l'impost pagat i es considerarà com a un acte nou sotmès
a tributació. Com a tal mutu acord, s'estimarà l'avinença en acte de conciliació i
l’assentiment a la demanda.

2.  En  els  actes  o  els  contractes  en  els  quals  hi  hagi  alguna  condició,  la  seva
qualificació es farà d'acord amb les prescripcions contingudes en el Codi civil. Si fos
suspensiva, l'impost no es liquidarà fins que aquesta no es compleixi. Si la condició
fos resolutòria, l'impost s'exigirà, a reserva, quan la condició es compleixi, de fer-se
la devolució oportuna, segons la regla de l'apartat primer.

Article 11è.- Règim de gestió
1.  Els  subjectes  passius  estan  obligats  a  presentar  en  aquest  Ajuntament  una
declaració segons el model determinat per aquest i que ha de contenir els elements
de la relació tributària imprescindibles per practicar la liquidació procedent.

2. Aquesta declaració ha de ser presentada dins els següents terminis, a comptar
de la data en què es produeixi la meritació de l’impost:

a) Quan es tracta d’actes inter vivos, el termini és de trenta dies hàbils.

b)  Quan  es  tracta  d’actes  per  causa  de  mort,  el  termini  és  de  sis  mesos
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prorrogables fins a un any si el subjecte passiu ho sol·licita.

3.  A  la  declaració  s’hi  ha  d’adjuntar  el  document  en  què  constin  els  actes  o
contractes que originen la imposició.

4. Amb independència del que disposa l'apartat 1 d'aquest article, estan igualment
obligats a comunicar a l'ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos
terminis que els subjectes passius:

a) En els supòsits que preveu el paràgraf a) de l'article 106 d'aquesta Llei, sempre
que  s'hagin  produït  per  negoci  jurídic  entre  vius,  el  donant  o  la  persona  que
constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

b)  En  els  supòsits  que  preveu  el  paràgraf  b)  d'aquest  article,  l'adquirent  o  la
persona a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

7. Així mateix, els/les notaris/tàries estaran obligats/des a remetre a l'ajuntament
respectiu,  dins  de  la  primera  quinzena  de  cada  trimestre,  relació  o  índex
comprensiu de tots els documents autoritzats en el trimestre anterior, en què es
continguin fets, actes o negocis jurídics. que posin de manifest la realització del fet
imposable d’aquest impost, a excepció dels actes d’última voluntat. També estaran
obligats  a  remetre,  dins  del  mateix  termini,  relació  dels  documents  privats
comprensius  dels  mateixos  fets,  actes  o  negocis  jurídics,  que  els  hagin  estat
presentats per a coneixement o legitimació de signatures. El que preveu aquest
apartat s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració establert a la Llei
general tributària.

A la relació o índex que remetin els notaris a l'ajuntament, aquests hauran de fer
constar  la  referència  cadastral  dels  béns  immobles  quan  aquesta  referència  es
correspongui  amb els que siguin objecte  de transmissió.  Aquesta obligació  serà
exigible a partir de l'1 d'abril del 2002.

Els/Les notaris/tàries advertiran expressament els compareixents en els documents
que  autoritzin  sobre  el  termini  dins  el  qual  estan  obligades  les  persones
interessades  a  presentar  declaració  per  l'impost  i,  així  mateix,  sobre  les
responsabilitats en què incorreguem per la falta de presentació de declaracions.

D'acord amb el que disposa l'article 8 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
les administracions tributàries de les comunitats autònomes i de les entitats locals
col·laboraran per a l'aplicació de l'impost i, en particular, per donar compliment al
que  estableixen  els  articles  104.5  i  107.5,  i  es  poden  subscriure  per  això  els
convenis d'intercanvi d'informació tributària i de col·laboració corresponents.

Article 12è.- Règim de notificació i d'ingrés
1. Els òrgans de gestió tributària corresponents han de practicar les liquidacions
d'aquest  impost,  si  no  hi  escau  l’autoliquidació,  les  quals  s'han  de  notificar
íntegrament  al  subjecte  passiu,  tot  indicant-hi  els  terminis  de  pagament  i  els
recursos procedents.

2. Les notificacions s'han de practicar en el domicili assenyalat en la declaració. No
obstant això, la notificació es pot lliurar en mà, amb caràcter general, al mandatari
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portador de l declaració.

3. Quan es practiqui la liquidació en base a les dades rebudes per l’ens gestor, per
un mitjà diferent de la declaració de les persones oblidades tributàries, es notificarà
a l’adreça coneguda per l’Administració.

Qualsevol notificació que s'hagi intentat en el darrer domicili declarat per la persona
contribuent (mentre no se n'hagi justificat el canvi), és eficaç en dret amb caràcter
general.

4. L'ingrés s'efectuarà a les entitats col·laboradores dins dels terminis establerts a
l'article 62.2 de la Llei general tributària.

Article 13è.- Gestió per delegació
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o
parcialment en la Agència Tributària de les Illes Balears, les normes contingudes als
articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració
delegada.

2. L'Organisme de gestió tributària establirà els circuits administratius més adients
per aconseguir la col·laboració de notaris/tàries i registradors/res de la propietat
per  conèixer  puntualment  les  modificacions  de  titularitat  dominical  i
conseqüentment practicar les liquidacions corresponents. Així mateix, possibilitarà
la presentació d'autoliquidacions per internet, per part de les persones interessades
i dels/ de les gestors/res tributaris/tàries, que actuaran en règim de col·laboració
social.

3.  Els  òrgans  gestors  de  l'Organisme  de  gestió  tributària  comprovaran  el
compliment de tots els requisits necessaris pel gaudiment dels beneficis fiscals de
concessió potestativa i caràcter pregat d'acord amb el seu esperit i finalitat i, en el
supòsit que amb la documentació aportada no es consideri suficientment acreditat
el  compliment  dels  esmentats  requisits,  amb  caràcter  previ  a  la  concessió  o
denegació  del  benefici  fiscal,  es  demanarà  informe  als  serveis  municipals
corresponents  a  l'objecte  de  conèixer  o  avaluar  determinades  condicions  o
situacions respecte les quals l'Ajuntament tingui dades rellevants o per concretar o
aclarir els criteris de concessió de l'esmentat benefici fiscal.

4.  Totes  les  actuacions  de  gestió,  inspecció  i  recaptació  que  dugui  a  terme
l'Organisme de gestió tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la
seva Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de
gestió  dels  ingressos  locals,  la  titularitat  dels  quals  correspon  als  municipis
d’aquesta comunitat  autònoma que han delegat les seves facultats  en l’Agència
Tributària de les Illes Balears.

5. No obstant l'anterior, en els casos en què la gestió hagi estat delegada en la
Agència  Tributària  de  les  Illes  Balears,  l'Ajuntament  es  reserva  la  facultat  de
realitzar  per  si  mateix  i  sense  necessitat  d'avocar  de  forma  expressa  la
competència,  les  facultats  d'aprovar  determinades  actuacions  singulars  de
recaptació,  concedir  beneficis  fiscals,  realitzar  liquidacions  per  determinar  els
deutes tributaris o aprovar l'anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte
de  l'impost  aquí  regulat,  quan  circumstàncies  organitzatives,  tècniques  o  de
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distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

Disposició final
La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor l'endemà de la seva publicació en el
Butlletí Oficial de les Illes Balears, i romandrà en vigor fins a la seva modificació o
derogació expressa.»

Segon.  Publicar  el  present  acord  en  el  tauló  d’anuncis  de
l’Ajuntament, en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i, almenys, en un dels
diaris  de major  difusió  de la  comunitat  autònoma perquè,  durant trenta
dies,  les  persones  interessades  puguin  examinar  l’expedient  i  presentar
reclamacions.

Tercer.  Una  vegada  acabat  el  termini  d’informació  pública,  es
resoldran,  si  és  el  cas,  les  al·legacions  presentades  i  s’aprovarà
definitivament.  En  cas  que  no  se’n  presentin,  l’acord  s’entendrà
definitivament aprovat, i s’haurà de publicar l’acord definitiu i el text íntegre
del mateix en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, i entrarà en vigor el dia
següent al de la seva publicació.

A continuació la Sra. Melania Mesquida explica que vol introduir una esmena
a la proposta, que diu el següent:

«PROPOSTA  D’ESMENA  a  la Proposta  de  la  modificació  de
l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre increment de valor
de terrenys de naturalesa urbana 

Es proposa al Ple de l’Ajuntament de Felanitx, després de dictamen previ de
la Comissió Informativa d’Economia i Assumptes Generals, l’aprovació de la
modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre increment de
valor de terrenys de naturalesa urbana 

Que  s’ha  detectat  una  errada  a  l’hora  de  redactar  la  modificació  de
l’ordenança  fiscal  reguladora  de  l’impost  sobre  increment  de  valor  de
terrenys de naturalesa urbana, concretament a l’article 8è B), on posa «B.
Es  concedirà  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  de  l’Impost,  en  les
transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de
gaudiment limitatiu del domini que afectin l'habitatge habitual del causant
realitzades  a  títol  lucratiu  per  causa  de  mort  a  favor  de  la  seva
descendència de primer grau i adoptats, els cònjuges i els seus ascendents
de primer grau i adoptants» ha de posar ««B. Es concedirà una bonificació
del 95% de la quota de l’Impost, en les transmissions de terrenys, i en la
transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del domini
del causant realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor de la seva
descendència de primer grau i adoptats, els cònjuges i els seus ascendents
de primer grau i adoptants».
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Per tant, es proposa esmenar l’errada detectada en el sentit següent:

Article 8è B), on posa «B. Es concedirà una bonificació del 95% de la quota
de  l’Impost,  en  les  transmissions  de  terrenys,  i  en  la  transmissió  o
constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del domini que afectin
l'habitatge habitual del causant realitzades a títol lucratiu per causa
de mort a favor de la seva descendència de primer grau i  adoptats,  els
cònjuges i els seus ascendents de primer grau i adoptants» ha de posar
««B. Es concedirà una bonificació del 95% de la quota de l’Impost, en les
transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de
gaudiment limitatiu del domini del causant realitzades a títol lucratiu
per  causa  de  mort  a  favor  de  la  seva  descendència  de  primer  grau  i
adoptats, els cònjuges i els seus ascendents de primer grau i adoptants».»

6.2 Debat

Intervé en primer lloc el Sr. Pau Massutí i diu que els varen explicar que,
quan es fa el càlcul dels tipus de coeficients, es volien penalitzar els que es
venen  al  cap  de  pocs  anys  d’haver-se  comprat,  per  evitar  motius
especulatius.  Però  veuen que,  en aquest  punt,  el  que  s’ha fet  ha estat
baixar el percentatge també en els primers anys. Si realment volen evitar
una especulació, el que s’hauria de fer, si de cas, és augmentar el termini
d’1 a 5 anys que hi havia i, si de cas, ja s’abaixarien els altgres, de 10, 15,
20  ...  anys,  que  és  el  que  s’ha  fet.  Però  el  primer  any,  per  evitar
l’especulació, no s’ha mantingut, s’ha abaixat. Per això, el vot del Bloc serà
en contra.

La Sra. Gracia González explica que han de complir amb el que estableix
una sentència del Tribunal Constitucional, amb el que estableix el decret i
que s’ha de transposar a la nostra ordenança, perquè sigui legal i compleixi
amb la finalitat de la Constitució. Però volen manifestar que el seu grup no
hi pot votar a favor, ja que, a més de fer una modificació legal, a la que
estavem obligats, i en el mateix sentit que el regidor del Bloc ha manifestat,
entenen que s’hagués  pogut  fer  una variació  de  percentatges  molt  més
dirigida a evitar les especulacions, dins el dret que té tothom a desprendre’s
del seu patrimoni en el moment que ho consideri oportú, però sense fer
negoci. Entenen que la darrera modificació que se’ls va plantejar a travès
d’una esmena presentada per l’equip de govern el mateix dia de la Comissió
Informativa,  argumentada  en  que  el  95%  que  es  bonificava  de  les
adquisicions que eren de caràcter gratuït, aquesta bonificació només s’aplica
quan s’obté la transmissió patrimonial com a conseqüència d’una herència o
d’una  donació,  que,  normalment,  sol  esser  d’un  familiar  directe.  El  que
justifica aquestes bonificacions és el fet que hi hagi una relació de parentiu,
i es troben que aquest 95% que es bonificava era en relació únicament i
exclusivament al fet que el que s’heretava era l’habitatge habitual. L’equip
de  govern  ho  ha  modificat  i,  com  sempre,  han  anat  a  defensar  els
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interessos dels que més tenen i dels que més tenen per rebre. Quan el més
general és que una persona hereti un habitatge que és d’un familiar seu, té
lògica que, tothom per igual tengui les mateixes oportunitats i se li bonifiqui
un 95% i, si es pogués bonificar un 100%, millor. El que passa és que, en
aquest cas, l’equip de govern ha ampliat la base i inclouen dins aquesta
modificació, també, tots aquells béns que s’heretin de caràcter urbà. Per
tant,  entenen que aquesta  modificació,  com sempre,  i  per  desgràcia  en
aquest Ajuntament, va dirigida a beneficiar sempre aquells que més tenen.
Per acabar de rematar, ja varen demanar a la Comissió Informativa que els
explicassin quins efectes econòmics, o quines conseqüències quantitatives
podien tenir els ingressos que es derivassin d’aquest impost i no han tengut
temps de calcular-ho, perquè, segons han manifestat, és molt complicat.
Proposa que retirin aquest punt i, com que encara estan dins el termini dels
sis mesos per fer la modificació, com bé ha explicat la regidora d’Hisenda,
que calculin les conseqüències econòmiques de les rebaixes que planteja
l’equip de govern, que els ho expliquin, i així hi podran votar a favor.

El  Sr.  Pedro  Acosta  manifesta  que  no  sap  a  què  es  refereix  el  Partit
Socialista quan diu que només es posa a l’habitatge habitual. Diu que el que
intenten amb aquesta normativa nova, és que una persona pugui pagar els
seus imposts i pugui tenir dues cases. No sap si l’oposició ha entès que hi
ha gent que quan ha d’heretar, no pot, perquè tenen dues o tres cases, i no
poden pagar els imposts. El que intenten és ajudar aquesta gent. En el fons
no ajuden els que més tenen, ajuden tothom, perquè es tracta d’herències
de pares a fills; pares que, amb el seu esforç, han pogut adquirir una casa,
com qualsevol altra persona. No sap quin sentit té l’afirmació que només
beneficien els de sempre, no entén aquesta manera de veure-ho.
Quant al coeficient, el primer any és més alt i va baixant, fins arribar a l’any
14, que se suposa que el valor cadastral serà més alt. Diu que es tracta
simplement d’un tema matemàtic. 

La Sra.  Melania Mesquida explica que els  coeficients,  no és que s’hagin
abaixat,  ni  s’hagin pujat,  són els coeficients màxims establerts pel  Reial
Decret llei, que s’actualitzaran anualment. El que sí que hi ha hagut és una
rebaixa dels tipus de gravamen, que és veritat que han rebaixat un 0,60%
d’1 a 5 anys. Però la intenció de l’equip de govern era baixar-los tots. No
han  fet  una  rebaixa  global,  en  el  sentit  de  posar  només  un  tipus  de
gravamen, sinó que ho han seguit fent de forma escalonada.
Quant a la bonificació del 95% de l’impost en cas d’herència, fins ara era
d’un 75% a tot, no hi havia diferenciació de si era habitatge habitual o no.
És cert que, a l’hora de la transcripció, hi va haver aquell error, que varen
posar el  95% de l’habitatge habitual,  i  varen oblidar  bonificar  els  altres
béns. Diu que, quan se’n va adonar d’aquest error, va posar el 95% a tots,
com estava abans, eliminant la referència a habitatge habitual, perquè a
l’anterior ordenança, no hi era.
Quant a  fer  una valoració,  afirma que no sap la  quantitat  de gent que
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vendrà, ni la que heretarà. Per tant, ara no la pot fer. Mirarà de fer-la a
final d’any. El que sí està clar és que, amb aquesta bonificació, l’Ajuntament
baixarà els ingressos.

El Sr. Juan Diego Vidal manifesta que li ha semblat interessant la idea de
valorar  quin  impacte  tendria  aquesta  mesura,  i  ara  la  Sra.  Mesquida
comenta que haurà d’esperar  a final  d’any.  Demana si  es  pot  mirar  en
relació a anys passats i fer una extrapolació.

La Sra. Mesquida contesta que al Pressupost hi varen posar un 50% menys
que en anys anteriors, però la veritat és que dependrà de les vendes i de
les defuncions que hi pugui haver.

El Sr. Pau Massutí comenta que s’imagina que l’extrapolació a què es referia
el Sr. Vidal és que agafin les vendes de l’any passat i apliquin els barems
del que aproven avui i així tendran un càlcul aproximat. El que ha fet l’equip
de govern ha estat que, com que han baixat un poc, han posat una rebaixa
d’un 50%, com haguessin pogut posar un 70, o un 60 ... La Sra. Mesquida
ara no ha justificat per què han baixat un 50% en el Pressupost. Si hagués
dit que han agafat el que varen fer l’any passat o fa dos anys, o la mitjana
de fa un parell d’anys seguits, i ho han extrapolat amb el barem d’enguany,
tendria una justificació, però no així com ho ha dit, que han agafat un 50%.
En resposta al Sr. Acosta, manifesta que pareix que han de ser germanetes
de la Caritat per a una persona que hereta tres cases, o cinc..., però potser
que el més habitual és que una persona hereti una o cap casa durant la
seva vida. Diu que no sap a quin món viu el Sr. Acosta, però a un món real
la gent hereta una o cap casa. Si hi ha germans ja no n’hereden una, sinó
mitja. Però hi ha molta gent que tota la vida va a lloguer i no hereta cap
casa quan moren els seus pares. Afirma que no li fa pena que una persona
no pugui heretar tres cases.

Intervé seguidament la Sra. Gracia González, la qual, en el mateix sentit
que els seus companys, creu que hi ha mitjans a l’Ajuntament, el servei
d’Intervenció està sobradament preparat, per fer un càlcul aproximat de la
pèrdua d’ingressos que tendrien amb l’aplicació de la valoració que ha fet
l’equip  de  govern.  De  fet,  en  el  Pressupost  es  calcula  que  hi  ha  uns
ingressos  aproximats  d’uns  100.000  €.  Imagina  que,  si  ho  han  pogut
calcular per posar-ho al Pressupost, de la mateixa manera ho poden calcular
amb la previsió dels anys anteriors, o amb la previsió dels anys que no són
de pandèmia, que ja seria el 2019, que entenen que va ser un any normal.
Segueix la seva intervenció i explica que, respecte a les valoracions que ha
efectuat el company regidor de la bancada d’enfront, sempre es dediquen a
defensar els mateixos. Sempre que parlen d’impostos, de baixar impostos,
sempre es dediquen a defensar aquell que té tres cases, o aquell que té
molta herència. Diu que el que hereta moltes coses, pot pagar impostos, té
el  deure  de  pagar  impostos  i  ser  solidari  amb  la  resta,  perquè  el  que
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l’Ajuntament  gestiona,  els  doblers  que  s’inverteixen  dins  aquest
Ajuntament,  deriven  dels  impostos  que  paguen  els  felanitxers  i  les
felanitxeres.  Per  tant,  no  troba  que  sigui  tan  greu,  en  un  impost  tan
particular com aquest, que tenguin en compte aquell que manco pot, aquell
que, com ha dit el Sr. Massutí, només hereta una casa, si l’hereta.

El Sr. Pedro Acosta contesta que viu en el món real, on la gent treballadora
ha de tenir  dret  a deixar  als  seus fills  tot  el  patrimoni  que ha guanyat
durant el seu temps com a treballador. Creu que tenen el seu dret, com
també  el  té  aquella  persona  que,  per  desgràcia,  no  ha  pogut  tenir  un
patrimoni.  Consideren  que  els  fills  d’una  persona  que  ja  ha  pagat  i  ha
defensat una cosa, en haver d’heretar,  no hagin de tornar a pagar més
imposts. Això és el que defensa el Partit Popular, no defensa els que més
tenen, defensa que els que ja tenen, no hagin de tornar a pagar imposts. El
que defensen és no haver de tornar pagar, que els que tenen perquè ho han
guanyat honradament, ho puguin deixar als seus fills en herència sense cap
problema, perquè s’ho ha guanyat ell i és per als seus fills. El seu grup
considera que, de pares a fills, no s’haurien de gravar tants d’impostos, i
així ho han manifestat sempre.

El  batle  explica  que  tenien  ben  clar  que  baixaven  tots  els  coeficients,
pujaven especialment els de més de 20 anys, i que volien bonificar que, de
pares a fills, s’haguessin de carregar manco imposts. Els que tenen molt,
continuaran tenint molt; els que tenen poc, continuaran tenint poc; i els que
no tenen quasi res, continuaran no tenint quasi res. Però la intenció era que
no haguessin de tornar aplicar cap càrrega fiscal. Per tant, no retiraran el
punt. Afegeix que el càlcul és complex, perquè dins la variació, el factor dels
anys d’antiguitat desvirtua totalment aquest nombre.

El secretari, amb permís del batle, explica que, abans de passar a votar el
punt, s’ha de votar la petició del grup socialista de retirar l’expedient de
l’ordre del dia.

Sotmesa a  votació  la  petició  del  grup  Socialista  de  retirar  l’expedient  de
l’ordre del dia, queda desestimada per majoria, en obtenir-se 7 vots a favor
(3 del Partit Socialista de les Illes Balears, 3 del Bloc per Felanitx-APIB i 1
d’Unides Podem) i 8 en contra (5 del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per les
Illes i 1 del regidor no adscrit)

6.3 Votació 

Una vegada acabades les intervencions, se sotmet la proposta a votació i, per
majoria de 8 vots a favor (5 del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per les Illes i
1 del regidor no adscrit), 4 abstencions (3 del Partit Socialista de les Illes
Balears  i 1 d’Unides Podem) i 3 vots en contra (Bloc per Felanitx), s’acorda:
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Primer.  Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal
reguladora de l’impost sobre increment de valor de terrenys de naturalesa
urbana, d’acord amb el següent detall:

«ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE
VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1r.- Fet imposable

1. L’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana és un
tribut municipal  i  directe, el fet imposable del qual el constitueix l'increment de
valor  que  experimentin  els  terrenys  de  naturalesa  urbana i  que es manifesti  a
conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol o de la constitució
o  transmissió  de  qualsevol  dret  real  de  gaudi,  limitatiu  del  domini,  sobre  els
terrenys esmentats al llarg d’un període màxim de 20 anys.

2. El títol a què es refereix l'apartat anterior podrà consistir en:

a)Negoci jurídic mortis causa.
b) Negoci jurídic inter vivos, sia de caràcter onerós o gratuït.
c)Alienació en subhasta pública o altra forma d’execució forçosa.
d) Expropiació forçosa.

3. No està subjecte  a aquest  impost l’increment de valor  que experimentin els
terrenys que tinguin la consideració de rústics a l'efecte de l’impost sobre béns
immobles. En conseqüència, hi està subjecte l’increment de valor que experimentin
els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a l'efecte de l’Impost sobre
béns immobles, amb independència que estiguin o no inclosos d'aquesta manera al
cadastre o al padró d’aquell.

4.  Està  subjecte  a  l'Impost  l'increment  de  valor  que  experimentin  els  terrenys
integrats  en els  béns  immobles  classificats  com de  característiques  especials  a
l'efecte de l'Impost sobre béns immobles.

5. Als  efectes de l'Impost sobre béns immobles,  tenen la  consideració de béns
immobles rústics, de béns immobles urbans i de béns immobles de característiques
especials els que defineixen d'aquesta manera les normes reguladores del cadastre
immobiliari.

Article 2n.- Actes no subjectes
No estan subjectes a aquest Impost:

1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les
adjudicacions  que  a  favor  seu  i  en  pagament  d'aquestes  es  verifiquin  i
transmissions que es facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns.

2.  Les  transmissions  de  béns  immobles  entre  cònjuges  o  a  favor  dels/de  les
fills/filles,  com  a  conseqüència  del  compliment  de  sentències  en  els  casos  de
nul·litat,  separació  o  divorci  matrimonial,  sigui  quin  sigui  el  règim  econòmic
matrimonial.
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3.  L'adjudicació  de  la  totalitat  d'un  bé  immoble  a  favor  de  les  persones
copropietàries efectuada com a conseqüència de la dissolució d'una comunitat de
béns constituïda sobre un immoble de naturalesa indivisible.

4.  L'adjudicació  de  béns  immobles  per  part  de  les  societats  cooperatives
d'habitatges a favor dels seus socis cooperativistes.

5. Les transmissions de terrenys a que donin lloc les operacions distributives de
beneficis  i  càrregues  per  aportació  dels  propietaris  inclosos  en  l’actuació  de
transformació urbanística, i les adjudicacions en favor dels esmentats propietaris en
proporció als terrenys aportats pels mateixos, en els termes de l'article 23 del text
refós de la Llei del sòl i  rehabilitació urbana, aprovat per Reial  decret legislatiu
7/2015, de 30 d'octubre. No obstant això, si el valor de les parcel·les adjudicades a
un/una propietari/tàira excedeix del que proporcionalment correspon als terrenys
aportats pel mateix, l'excés d'adjudicació si estarà subjecte a aquest Impost.

6. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat
dret  real,  ja  sigui  per  defunció  de la  persona usufructuària  o pel  transcurs  del
termini pel que va ser constituït.

7. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions a les
quals  resulti  aplicable  el  règim  especial  de  fusions,  escissions,  aportacions  de
branques d’activitat o aportacions no dineràries especials, a excepció dels terrenys
que s'aportin a l'empara del que preveu l'article 87 de la Llei 27/2014, de 27 de
novembre, de l'Impost sobre societats, quan no estiguin integrats en una branca
d'activitat.

8. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de
transmissions del negoci o d'actius o passius realitzades per entitats de crèdit en
compliment de plans de reestructuració o plans de resolució d'entitats de crèdit a
favor d'una altra entitat de crèdit, a l'empara de la normativa de reestructuració
bancària.

9. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana realitzades per una entitat
de crèdit a favor d'una societat per a la gestió d'actius, sempre i que els esmentats
immobles  hagin  estat  adquirits  per  l'entitat  de  crèdit  en  pagament  de  deutes
relacionats  amb  el  sòl  per  a  promoció  immobiliària  i  amb  les  construccions  i
promocions  immobiliaries,  a  l'empara  de  la  Llei  8/2012,  de  30  d'octubre,  de
sanejament i venda dels actius immobiliaris del sector financer.

10. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades a la Societat de
Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) regulada a la
disposició  addicional  setena  de  la  Llei  9/2012,  de  14  de  novembre,  de
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

11. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades per la Societat de
Gestió  d'Actius  procedents  de  la  Reestructuració  Bancària  (SAREB)  a  entitats
participades directa o indirectament per dita Societat en al menys el 50 per cent del
capital, fons propis, resultats o drets de vot de l'entitat participada en el moment
immediatament anterior a la transmissió, o com a conseqüència de la mateixa.
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12. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades per la Societat de
Gestió  d'Actius  procedents  de  la  Reestructuració  Bancària  (SAREB),  o  per  les
entitats constituïdes per aquesta per a complir amb el seu objecte social, als fons
d'actius bancaris (FAB), a que es refereix la disposició addicional desena de la Llei
9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

13. Les aportacions o transmissions de béns mobles realitzades entre els citats fons
d'actius bancaris (FAB) durant el període de temps de manteniment de l'exposició
del  Fons  de  Reestructuració  Ordenada  Bancària  (FROB)  als  Fons,  previst  en
l'apartat  10  de  la  disposició  addicional  desena  de  la  Llei  9/2012,  de  14  de
novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

14.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a
conseqüència de les operacions relatives als processos d'adscripció a una societat
anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajustin a les normes de la Llei
10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial decret 1251/1999, de 16 de juliol,
sobre  societats  anònimes  esportives.  En  la  posterior  transmissió  dels  terrenys
esmentats,  s'entendrà  que  el  nombre  d'anys  al  llarg  dels  quals  s'ha  posat  de
manifest  l'increment  de  valor  no  s'ha  interromput  per  causa  de  la  transmissió
derivada de les operacions citades en els apartats anteriors.

15. Les transmissions de terrenys, respecte de les quals el subjecte passiu acrediti
la inexistència d'increment de valor per diferència entre els valors d’aquells terrenys
en les dates de transmissió i adquisició.

El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió, així com aportar els títols que
documentin la transmissió i l’adquisició.

Per constatar la inexistència d’increment de valor, com a valor de transmissió o
d’adquisició del terreny es prendrà en cada cas el més gran dels valors següents: el
que consti en el títol que documenti l’operació o el comprovat, en el seu cas, per
l’Administració tributària, sense que s’hi puguin computar les despeses o tributs
que gravin aquestes operacions.

Quan es tracti de la transmissió d’un immoble en què hi hagi sòl i construcció, es
prendrà com a valor del sòl a aquests efectes el que resulti d’aplicar la proporció
que representi, en la data de meritació de l’impost, el valor cadastral del terreny
respecte  del  valor  cadastral  total.  Aquesta  proporció  s’aplicarà  tant  al  valor  de
transmissió com, en el seu cas, al d’adquisició.

Si l’adquisició o la transmissió ha estat a títol lucratiu, s’aplicaran les regles del
paràgraf  anteriors  prenent,  en seu cas,  pel  primer  dels  dos valors  a  comparar
assenyalats anteriorment, el declarat en l’Impost sobre Successions i Donacions.

En la posterior transmissió dels immobles als quals es refereix aquest apartat, per
al còmput del nombre d’anys al llarg dels quals s’ha posat de manifest l’increment
de  valor  dels  terrenys,  no  es  tindrà  en  compte  el  període  anterior  a  la  seva
adquisició.  Allò  disposat  en aquest  paràgraf  no  serà  d’aplicació  en els  supòsits
d’aportacions o transmissions de béns immobles que resultin no subjectes en virtut
d’allò disposat en els altres apartats d’aquest article.
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Article 3r.- Subjecte passiu

1. És subjecte passiu de l’impost a títol de contribuent:

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals
de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la persona física o jurídica, o
l’entitat a què es refereix l’article 35è.4 de la Llei general tributària, que adquireixi
el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real que es tracti.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals
de gaudiment limitatius del domini a títol  onerós, la persona física o jurídica, o
l’entitat a què es refereix l’article 35è.4 de la Llei general tributària, que transmeti
el terreny, o que constitueixi o transmeti el dret real que es tracti.

2.  En els  supòsits  a  què es refereix  la  lletra  b)  de l’apartat  anterior,  tindrà la
consideració  de  subjecte  passiu  substitut  de  la  persona contribuent,  la  persona
física  o  jurídica,  o  l’entitat  a  que  es  refereix  l’article  35è.4  de  la  Llei  general
tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti
el dret real que es tracti, quan la persona contribuent sigui una persona física no
resident a Espanya.

Article 4t.- Successors/es i responsables
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a
tals a la Llei general tributària, i, en el seu cas, a l’Ordenança general.

2.  La  derivació  de  responsabilitat  requerirà  que,  després  d’audiència  prèvia  de
l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general
tributària.

3. Les obligacions tributaries pendents s’exigiran als successors de les persones
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei
general tributària i, en el seu cas, a l’Ordenança general.

Article 5è.- Exempcions
1. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència de la constitució i la transmissió de qualsevol dret de servatge.

2. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència  de  les  transmissions  de  béns  que  es  trobin  dins  del  perímetre
delimitat  com a Conjunt Històric  Artístic,  o  hagin estat  declarats  individualment
d’interès cultural, segons l’establert en la Llei 16/1985, de 25 de juny, del patrimoni
històric espanyol, o en la Llei 12/1998, de 21 de desembre del patrimoni històric de
les Illes Balears, quan els seus propietaris o titulars de drets reals acreditin que han
realitzat  al  seu  càrrec  obres  de  conservació,  millora  o  rehabilitació  en  aquests
immobles.

Per  poder  gaudir  d’aquest  benefici  fiscal  caldrà  acreditar  que  les  obres  de
conservació o rehabilitació dels immobles han estat finançades pel subjecte passiu i
que la despesa efectivament realitzada en el període dels últims 4 anys, no ha estat
inferior al 30 per cent del valor cadastral assignat a l’immoble en el moment del
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meritació de l’impost.

Per tal  que els béns urbans ubicats dins del perímetre delimitatiu dels conjunts
històrics,  que hi  estiguin globalment integrats,  pugin  gaudir  d'exempció  han de
comptar  amb  una  antiguitat  igual  o  superior  a  cinquanta  anys  i  han  d'estar
catalogats,  d’acord  amb  la  normativa  urbanística,  com  a  objecte  de  protecció
integral en els termes que preveu la normativa de patrimoni històric i cultural.

3. Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a
conseqüència de les transmissions realitzades per persones físiques amb ocasió de
la  dació  en  pagament  de  l'habitatge  habitual  del  deutor  hipotecari  o  garant
d’aquest, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre
aquest, contrets amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, de manera
professional, realitzi l'activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris.

4.  Així  mateix,  estan exempts  d'aquest  impost  els  increments  de valor  que  es
manifestin com a conseqüència de les transmissions de l'habitatge habitual en què
concorrin els requisits anteriors, realitzades en procediment d'execució hipotecària
notarial o judicial.

No serà d'aplicació aquesta exempció quan la persona deutora garant transmetent
o qualsevol altre membre de la seva unitat familiar disposi, en el moment de poder
evitar la transmissió de l'habitatge, d'altres béns o drets en quantia suficient per
satisfer  la  totalitat  del  deute  hipotecari.  Es  presumirà  el  compliment  d'aquest
requisit. No obstant això, si amb posterioritat es comprova el contrari, es procedirà
a practicar la liquidació tributària corresponent.

A  aquests  efectes  es  considera  habitatge  habitual  la  residència  on hagi  figurat
empadronada la persona contribuent de forma ininterrompuda durant, almenys, els
dos anys anteriors a la transmissió o des del moment de l'adquisició si dit termini
fos inferior als dos anys.

Respecte  al  concepte  d'unitat  familiar,  s'estarà  a  allò  que  es  disposa  a  la  Llei
35/2006, de 28 de novembre, de l'impost sobre la renda de les persones físiques i
de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de
no residents i sobre el patrimoni. A aquests efectes, s'equipara el matrimoni amb la
parella de fet legalment inscrita.

5. També estan exempts d’aquest impost els corresponents increments de valor
quan l’obligació de satisfer-lo recaigui sobre les persones o entitats següents:

a) L’Estat, la comunitat autònoma i altres entitats locals a les quals pertany o que
estiguin  integrades  en  aquest  municipi,  així  com  els  organismes  autònoms  de
l’Estat i les entitats de dret públic d’anàleg caràcter de la comunitat asutònoma i de
dites entitats locals.

b) Aquest municipi, i la resta d’entitats locals integrades o en les que s’integri, així
com les seves respectives entitats de dret públic de caràcter anàleg als organismes
autònoms de l’Estat.

c) Les institucions que estiguin qualificades com a benèfiques o benefico-docents.
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d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social
regulades per la llei 30/1995, de 8 de novembre, d’ordenació i supervisió de les
assegurances privades.

e) Les persones o Entitats que tinguin reconeguda l’exempció en virtut de tractats o
convenis internacionals.

f) Les persones titulars de concessions administratives revertibles, respecte dels
terrenys afectes a aquestes.

g) La Creu Roja Espanyola.

h) Les entitats definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que
compleixin els requisits establerts a l’esmentada llei i al seu reglament aprovat per
Reial decret 1270/2003, de 10 d'octubre.

Per  gaudir  d'aquesta  exempció  les  entitats  esmentades  hauran de  comunicar  a
l'Ajuntament la seva opció pel règim fiscal previst al Títol II de la Llei 49/2002,
mitjançant la corresponent declaració fiscal, abans de la finalització de l'any natural
en què s'hagi produït el fet imposable d'aquest impost.

No obstant això, en la transmissió de terrenys o en la constitució o transmissió de
drets reals de gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la comunicació es
podrà  efectuar  en  el  termini  previst  a  l'apartat  7  de  l'article  11è  d'aquesta
Ordenança,  en el  supòsit  que  la  finalització  d'aquest  termini  excedeixi  de l'any
natural previst al paràgraf anterior.

L'esmentada  comunicació  haurà  d'anar  acompanyada  d'acreditació  de  la
presentació de la declaració censal a la corresponent Administració tributària.

Article 6è.- Base imposable
La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor dels
terrenys  de  naturalesa  urbana  manifestat  en  el  moment  de  la  meritació  i
experimentat al llarg d'un període màxim de vint anys.

A) Mètode objectiu de determinació de la base imposable

1. En les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà com el seu
valor,  al  temps  de  la  meritació  d'aquest  impost,  el  que  tinguin  fixat  en aquell
moment als efectes de l'Impost sobre béns immobles.

No obstant això, quan el valor sigui conseqüència d’una ponència de valors que no
reflecteixi  modificacions  de  planejament  aprovades  amb  anterioritat,  es  podrà
liquidar provisionalment aquest impost d’acord amb <aquest. En aquests casos, en
la  liquidació  definitiva  s’aplicarà  el  valor  dels  terrenys  obtingut  conforme  als
procediments  de  valoració  col·lectiva  que  s’instrueixin,  referit  al  moment  de  la
meritació.  Quan aquesta data no coincideixi  amb la  data d’efectivitat  dels  nous
valors cadastrals, aquests es corregiran aplicant els coeficients d’actualització que
corresponguin, establerts a l’efecte en les lleis de pressupostos generals de l’Estat.
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Quan  el  terreny,  encara  que  sigui  de  naturalesa  urbana  en  el  moment  de  la
meritació  de  l’impost  o  estigui  integrat  en  un  bé  immoble  de  característiques
especials, no tingui fixat valor cadastral en aquell moment, o, si en tingués, no
concordi  amb  el  de  la  finca  realment  transmesa,  a  conseqüència  d’aquelles
alteracions que per les seves característiques no es reflecteixin en el cadastre o en
el padró de l’Impost sobre béns immobles conforme a les quals s’hagi d’assignar el
valor  cadastral,  l’Ajuntament  podrà  practicar  la  liquidació  quan  aquell  valor
cadastral sigui fixat, referint l’esmentat valor al moment de l’acreditació.

En tot  cas,  atès  el  grau d’actualització  del  valor  que  resulta  de l’aplicació  dels
criteris assenyalats en els paràgrafs anteriors, s’estableix un coeficient reductor del
15 per  cent per  determinar  el  valor  del  terreny als  efectes de calcular  la  base
imposable d’aquest impost.

2. En la constitució i la transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, per
determinar l'import de l'increment de valor cal prendre la part del valor del terreny
proporcional als valors dels drets esmentats, calculat mitjançant l'aplicació de les
normes  fixades  a  l'efecte  en  l'impost  sobre  transmissions  patrimonials  i  actes
jurídics documentats i, en particular, dels preceptes següents:

A) Usdefruit
a)  El  valor  de l’usdefruit  temporal  es  reputarà  proporcional  al  valor  dels

béns, a raó del 2 per 100 per cada període d’un any, sense que mai no excedeixi el
70 per cent.

b) En els usdefruits vitalicis, es considera que el valor és igual al 70 per cent
del  valor  total  del  terreny si  l'usufructuari  té  menys  de vint  anys,  minorant,  a
mesura que l'edat augmenta, en la proporció de l'1 per cent menys per cada any
més, amb el límit mínim del 10 per cent del valor total.
c) Si l'usdefruit constituït a favor d'una persona jurídica s'estableix per un termini
superior a trenta anys o per temps indeterminat, s'ha de considerar fiscalment una
transmissió de plena propietat subjecta a condició resolutòria.

B) Ús i estatge
El valor dels drets reals d'ús i estatge és el que resulta d'aplicar al 75 per cent del
valor del terreny sobre el que s'han imposar, les regles corresponents a la valoració
dels usdefruits temporals o vitalicis, segons els casos.

C) Nua propietat
El valor del dret de la nua propietat s'ha de fixar d'acord amb la diferència entre el
valor de l'usdefruit, ús o estatge i el valor cadastral del terreny.

D) Altres drets reals
Els drets reals no inclosos en apartats anteriors s'imputaran pel capital, preu o valor
que les parts haguessin pactat en constituir-los, si fos igual o major que aquell
resulti de la capitalització a l'interès legal de la renda o pensió anual, o aquest si
aquell fos menor. En cap cas el valor així imputat no ha de ser superior al que
tinguin determinat en el moment de la transmissió a l'efecte de l'Impost sobre béns
immobles.

3. En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un
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edifici o un terreny o del dret a construir sota el sòl, sense que això pressuposi
l'existència d'un dret real de superfície, el valor de referència serà la part del valor
cadastral  que  resulti  del  mòdul  de  proporcionalitat  fixat  en  l'escriptura  de
transmissió o, si no n'hi ha, el que resulti d'establir la proporció corresponent entre
la superfície o volum de les plantes per construir en el sòl o el subsòl i la totalitat de
superfície o volum edificats un cop construïdes aquestes plantes.

En cas que no s'especifiqui el nombre de noves plantes, caldrà atenir-se, per tal
d'establir-ne la proporcionalitat, al volum màxim edificable segons el planejament
vigent.

4. En els supòsits d'expropiació forçosa, el valor de referència serà la part del preu
just que correspongui al valor del terreny, llevat que el valor cadastral assignat a
l'esmentat terreny fos inferior; en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre el preu
just.

5. En cas de substitucions, reserves, fideïcomisos i institucions successòries del dret
civil de Balears, cal aplicar les normes de tributació del dret d'usdefruit, llevat que
l'adquirent  tingui  la  facultat  de  disposar  dels  béns;  en  aquest  supòsit,  caldrà
liquidar l'impost pel domini ple.

6. Com a conseqüència del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general,
i a efectes de la determinació de la base imposable d’aquest impost, s'aplicarà als
nous valors cadastrals dels terrenys el percentatge de reducció del (del 0 fins al
60%).

Aquesta reducció no serà d’aplicació als supòsits en els quals els valors cadastrals
resultants de la modificació a què es refereix el paràgraf anterior siguin inferiors als
vigents fins aleshores.

El  valor  cadastral  reduït  no podrà en cap cas ser inferior  al  valor  cadastral  del
terreny abans del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general.

7. La base imposable es calcularà aplicant sobre el valor del terreny en el moment
de la meritació, determinat d’acord amb allò establert en l’apartat A) anterior, el
coeficient que correspongui segons el període de generació de l’increment de valor:

Període de generació Coeficient
Inferior a 1 any ( 0,14)
1 any (0,13)
2 anys (0,15)
3 anys (0,16)
4 anys (0,17)
5 anys (0,17)
6 anys (0,16)
7 anys (0,12)
8 anys ( 0,10)
9 anys ( 0,09)
10 anys ( 0,08)
11 anys ( 0,08)
12 anys ( 0,08)
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13 anys ( 0,08)
14 anys ( 0,10)
15 anys ( 0,12)
16 anys ( 0,16)
17 anys ( 0,20)
18 anys ( 0,26)
19 anys ( 0,36)
Igual o superior a 20 anys ( 0,45)

Atès que els coeficients màxims s’actualitzen anualment mitjançant norma de rang
legal, si algun dels coeficients aprovats en aquesta Ordenança resulta superior al
nou coeficient màxim legal, serà d’aplicació directa el coeficient legal màxim, fins a
l’entrada en vigor de la modificació de l’ordenança en què es fixi un nou coeficient .

B) Plusvàlua real
Quan,  a  instància  del  subjecte  passiu,  es  constati  que,  seguint  les  regles  de
valoració establertes a l’article 104.5 del text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals, l’import de l’increment de valor és inferior a l’import de la base
imposable determinada d’acord amb el mètode de l’apartat A, es prendrà com a
base imposable l’import d’aquell increment de valor.

Article 7è.- Tipus de gravamen, quota tributària, bonificacions.
La  quota  d’aquest  impost  es  el  resultat  d’aplicar  els  següents  tipus  a  la  base
imposable:

Període d’1 a 5 anys . . . . 24,00%
id. fins a 10 anys . . . . . 22,00%
id. fins a 15 anys . . . . . 20,00%
id. fins a 20 anys . . . . . 15,00%

2.  La  quota  tributària  no  pot  ser  superior  a  l'increment  patrimonial  realment
obtingut pel subjecte passiu.

Article 8è. Bonificacions de la quota
A. Es concedirà d'una bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l'impost, en
les transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de
gaudiment limitatiu del domini de terrenys, en els que es desenvolupin activitats
econòmiques  que  siguin  declarades  d'especial  interès  o  utilitat  municipal  per
concórrer  circumstàncies  socials,  culturals,  històric  artístiques  o  de  foment  de
l'ocupació que justifiquin aquesta declaració.

La  declaració  d'especial  interès  o  utilitat  municipal  correspondrà  al  Ple  de  la
Corporació i s'acordarà, després de sol·licitud prèvia del subjecte passiu, per vot
favorable de la majoria simple dels seus membres.

B.  Es  concedirà  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  de  l’Impost,  en  les
transmissions  de  terrenys,  i  en  la  transmissió  o  constitució  de  drets  reals  de
gaudiment  limitatiu del domini del causant realitzades a títol lucratiu per
causa de mort  a  favor de la  seva descendència de primer grau i  adoptats,  els
cònjuges i els seus ascendents de primer grau i adoptants.
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Article 9è.- Període de generació i meritació
1.L'impost es merita:

a) Quan es transmet la propietat del terreny, sia a títol onerós o gratuït, entre vius
o per causa de mort, en la data de la transmissió.

b) Quan es constitueix o es transmet qualsevol dret  real  de gaudi  limitatiu del
domini, en la data en què tingui lloc la constitució o la transmissió.

2. El període de generació és el temps durant el qual s'ha fet palès l'increment de
valor que grava l'impost. Per a la seva determinació hom prendrà els anys complets
transcorreguts entre la data de l'anterior adquisició del terreny de què es tracti o de
la constitució o transmissió igualment anterior d'un dret real de gaudi limitatiu del
domini sobre aquest i la data de realització del nou fet imposable, sense considerar
les fraccions d'any. En el cas que el període de generació sigui inferior a un any, es
prorratejarà el coeficient anual tenint en compte el nombre de mesos complets, és
a dir, sense tenir en compte les fraccions de mes.

3. Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior, es considerarà com a data de
la transmissió:

a) En els actes o els contractes entre vius, la de l'atorgament del document públic i,
quan es tracti de documents privats, la de la seva presentació davant l'Ajuntament.

b) En les transmissions per causa de mort, la de defunció del causant.

c) En les transmissions per subhastes judicials o administratives, la data del decret
d'adjudicació que hagi esdevingut ferm.

d) En les expropiacions forçoses, la data de l'acta de pagament i ocupació.

e) En el supòsits de no subjecció, tret que per llei es disposi una altra cosa, per al
càlcul del període de generació de l’increment de valor posat de manifest en una
posterior transmissió del terreny, es prendrà com a data d’adquisició, als efectes
d’allò  disposat  en  el  paràgraf  anterior,  aquella  en  què  es  va  produir  l’anterior
meritació de l’impost.

Article 10è.- Nul·litat de la transmissió
1. Quan es declari o es reconegui per resolució judicial o administrativa fermes que
ha  tingut  lloc  la  nul·litat,  la  rescissió  o  la  resolució  de  l'acte  o  el  contracte
determinant de la transmissió del terreny o de la constitució o transmissió del dret
real de gaudi sobre aquest, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de l'impost
pagat, sempre que aquest acte o contracte no li hagués produït efectes lucratius i
que reclami la devolució en el termini de quatre anys des que la resolució va ser
ferma,  entenent-se  que  existeix  efecte  lucratiu  quan  no  es  justifiqui  que  els
interessats hagin d'efectuar les devolucions recíproques a què es refereix l'article
1.295 del  Codi  civil.  Encara  que  l'acte  o  el  contracte  no  hagin  produït  efectes
lucratius, si la rescissió o la resolució es declara per incompliment de les obligacions
del subjecte passiu de l'impost, no hi haurà lloc per a cap devolució.

Si el contracte queda sense efecte per acord mutu de les parts contractants no
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s'escaurà la devolució de l'impost pagat i es considerarà com a un acte nou sotmès
a tributació. Com a tal mutu acord, s'estimarà l'avinença en acte de conciliació i
l’assentiment a la demanda.

2.  En  els  actes  o  els  contractes  en  els  quals  hi  hagi  alguna  condició,  la  seva
qualificació es farà d'acord amb les prescripcions contingudes en el Codi civil. Si fos
suspensiva, l'impost no es liquidarà fins que aquesta no es compleixi. Si la condició
fos resolutòria, l'impost s'exigirà, a reserva, quan la condició es compleixi, de fer-se
la devolució oportuna, segons la regla de l'apartat primer.

Article 11è.- Règim de gestió
1.  Els  subjectes  passius  estan  obligats  a  presentar  en  aquest  Ajuntament  una
declaració segons el model determinat per aquest i que ha de contenir els elements
de la relació tributària imprescindibles per practicar la liquidació procedent.

2. Aquesta declaració ha de ser presentada dins els següents terminis, a comptar
de la data en què es produeixi la meritació de l’impost:

a) Quan es tracta d’actes inter vivos, el termini és de trenta dies hàbils.

b)  Quan  es  tracta  d’actes  per  causa  de  mort,  el  termini  és  de  sis  mesos
prorrogables fins a un any si el subjecte passiu ho sol·licita.

3.  A  la  declaració  s’hi  ha  d’adjuntar  el  document  en  què  constin  els  actes  o
contractes que originen la imposició.

4. Amb independència del que disposa l'apartat 1 d'aquest article, estan igualment
obligats a comunicar a l'ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos
terminis que els subjectes passius:

a) En els supòsits que preveu el paràgraf a) de l'article 106 d'aquesta Llei, sempre
que  s'hagin  produït  per  negoci  jurídic  entre  vius,  el  donant  o  la  persona  que
constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

b)  En  els  supòsits  que  preveu  el  paràgraf  b)  d'aquest  article,  l'adquirent  o  la
persona a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

7. Així mateix, els/les notaris/tàries estaran obligats/des a remetre a l'ajuntament
respectiu,  dins  de  la  primera  quinzena  de  cada  trimestre,  relació  o  índex
comprensiu de tots els documents autoritzats en el trimestre anterior, en què es
continguin fets, actes o negocis jurídics. que posin de manifest la realització del fet
imposable d’aquest impost, a excepció dels actes d’última voluntat. També estaran
obligats  a  remetre,  dins  del  mateix  termini,  relació  dels  documents  privats
comprensius  dels  mateixos  fets,  actes  o  negocis  jurídics,  que  els  hagin  estat
presentats per a coneixement o legitimació de signatures. El que preveu aquest
apartat s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració establert a la Llei
general tributària.

A la relació o índex que remetin els notaris a l'ajuntament, aquests hauran de fer
constar  la  referència  cadastral  dels  béns  immobles  quan  aquesta  referència  es
correspongui  amb els que siguin objecte  de transmissió.  Aquesta obligació  serà
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exigible a partir de l'1 d'abril del 2002.

Els/Les notaris/tàries advertiran expressament els compareixents en els documents
que  autoritzin  sobre  el  termini  dins  el  qual  estan  obligades  les  persones
interessades  a  presentar  declaració  per  l'impost  i,  així  mateix,  sobre  les
responsabilitats en què incorreguem per la falta de presentació de declaracions.

D'acord amb el que disposa l'article 8 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
les administracions tributàries de les comunitats autònomes i de les entitats locals
col·laboraran per a l'aplicació de l'impost i, en particular, per donar compliment al
que  estableixen  els  articles  104.5  i  107.5,  i  es  poden  subscriure  per  això  els
convenis d'intercanvi d'informació tributària i de col·laboració corresponents.

Article 12è.- Règim de notificació i d'ingrés
1. Els òrgans de gestió tributària corresponents han de practicar les liquidacions
d'aquest  impost,  si  no  hi  escau  l’autoliquidació,  les  quals  s'han  de  notificar
íntegrament  al  subjecte  passiu,  tot  indicant-hi  els  terminis  de  pagament  i  els
recursos procedents.

2. Les notificacions s'han de practicar en el domicili assenyalat en la declaració. No
obstant això, la notificació es pot lliurar en mà, amb caràcter general, al mandatari
portador de l declaració.

3. Quan es practiqui la liquidació en base a les dades rebudes per l’ens gestor, per
un mitjà diferent de la declaració de les persones oblidades tributàries, es notificarà
a l’adreça coneguda per l’Administració.

Qualsevol notificació que s'hagi intentat en el darrer domicili declarat per la persona
contribuent (mentre no se n'hagi justificat el canvi), és eficaç en dret amb caràcter
general.

4. L'ingrés s'efectuarà a les entitats col·laboradores dins dels terminis establerts a
l'article 62.2 de la Llei general tributària.

Article 13è.- Gestió per delegació
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o
parcialment en la Agència Tributària de les Illes Balears, les normes contingudes als
articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració
delegada.

2. L'Organisme de gestió tributària establirà els circuits administratius més adients
per aconseguir la col·laboració de notaris/tàries i registradors/res de la propietat
per  conèixer  puntualment  les  modificacions  de  titularitat  dominical  i
conseqüentment practicar les liquidacions corresponents. Així mateix, possibilitarà
la presentació d'autoliquidacions per internet, per part de les persones interessades
i dels/ de les gestors/res tributaris/tàries, que actuaran en règim de col·laboració
social.

3.  Els  òrgans  gestors  de  l'Organisme  de  gestió  tributària  comprovaran  el
compliment de tots els requisits necessaris pel gaudiment dels beneficis fiscals de
concessió potestativa i caràcter pregat d'acord amb el seu esperit i finalitat i, en el
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supòsit que amb la documentació aportada no es consideri suficientment acreditat
el  compliment  dels  esmentats  requisits,  amb  caràcter  previ  a  la  concessió  o
denegació  del  benefici  fiscal,  es  demanarà  informe  als  serveis  municipals
corresponents  a  l'objecte  de  conèixer  o  avaluar  determinades  condicions  o
situacions respecte les quals l'Ajuntament tingui dades rellevants o per concretar o
aclarir els criteris de concessió de l'esmentat benefici fiscal.

4.  Totes  les  actuacions  de  gestió,  inspecció  i  recaptació  que  dugui  a  terme
l'Organisme de gestió tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la
seva Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de
gestió  dels  ingressos  locals,  la  titularitat  dels  quals  correspon  als  municipis
d’aquesta comunitat  autònoma que han delegat les seves facultats  en l’Agència
Tributària de les Illes Balears.

5. No obstant l'anterior, en els casos en què la gestió hagi estat delegada en la
Agència  Tributària  de  les  Illes  Balears,  l'Ajuntament  es  reserva  la  facultat  de
realitzar  per  si  mateix  i  sense  necessitat  d'avocar  de  forma  expressa  la
competència,  les  facultats  d'aprovar  determinades  actuacions  singulars  de
recaptació,  concedir  beneficis  fiscals,  realitzar  liquidacions  per  determinar  els
deutes tributaris o aprovar l'anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte
de  l'impost  aquí  regulat,  quan  circumstàncies  organitzatives,  tècniques  o  de
distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

Disposició final
La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor l'endemà de la seva publicació en el
Butlletí Oficial de les Illes Balears, i romandrà en vigor fins a la seva modificació o
derogació expressa.»

Segon.  Publicar  el  present  acord  en  el  tauló  d’anuncis  de
l’Ajuntament, en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i, almenys, en un dels
diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma per què, durant trenta
dies, els interessats puguin examinar l’expedient i presentar reclamacions.

Tercer.  Una  vegada  acabat  el  termini  d’informació  pública,  es
resoldran,  si  és  el  cas,  les  al·legacions  presentades  i  s’aprovarà
definitivament.  En  cas  que  no  se’n  presentin,  l’acord  s’entendrà
definitivament aprovat, i s’haurà de publicar l’acord definitiu i el text íntegre
del mateix en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, i entrarà en vigor el dia
següent al de la seva publicació.

7. EXPEDIENT 161/2022. MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 04.2022 PER
CRÈDIT EXTRAORDINARI A FINANÇAR AMB CÀRREC AL ROMANENT
LÍQUID DE TRESORERIA

7.1  Proposta  de  modificació  de  crèdits  04.2022  per  crèdit
extraordinari a finançar amb càrrec al romanent líquid de tresoreria.

El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Melania Mesquida, de modificació de crèdits 04.2022 per crèdit extraordinari
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a  finançar  amb  càrrec  al  romanent  líquid  de  tresoreria,  dictaminada
prèviament per la Comissió Municipal Informativa d’Economia i Assumptes
Generals el 7 de març de 2022, que seguidament es transcriu:

«Atesa la  voluntat  d’aquest equip de govern de dur a terme actuacions
necessàries per a la millora del municipi, les quals no disposen de crèdit al
pressupost corrent i no poden esperar fins a l’exercici següent, entre elles
l’adquisició  per  expropiació  de  la  zona  verda  ubicada  a  sa  Punta  de
Portocolom, finalitzant així un litigi de molts anys amb la propietat d’aquest.

Atesos els resultats de la liquidació de l’exercici 2021, aprovada mitjançant
Decret de batlia número 084/2022 de data 11/02/2022, es pot utilitzar una
part  del  romanent  líquid  de  tresoreria  per  assumir  les  despeses
esmentades.

D’acord amb tot l’anterior, vist l’informe d’Intervenció favorable i després de
dictamen  previ  de  la  Comissió  Informativa  d’Economia  i  Assumptes
Generals, propòs al Ple de l’Ajuntament de Felanitx l’adopció del següent
acord:

Primer. Aprovar inicialment l’apartat a) de l’expedient de modificació
de  crèdit  núm.  04.2022  del  vigent  Pressupost,  per  crèdit  extraordinari
finançat  amb  càrrec  al  Romanent  Líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el
següent detall:

DESPESES
DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ

EXPROPIACIÓ ZONA VERDA SA PUNTA PORTOCOLOM 1700 600001  6.500.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 6.500.000,00 €

Segon. Aprovar inicialment l’apartat b) de l’expedient de modificació
de  crèdit  núm.  04.2022  del  vigent  Pressupost,  per  crèdit  extraordinari
finançat  amb  càrrec  al  Romanent  Líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el
següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
DOTACIÓ SERVEIS HOSPITAL 9200 621000  330.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 330.000,00 €

Tercer. Aprovar inicialment l’apartat c) de l’expedient de modificació
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de  crèdit  núm.  04.2022  del  vigent  Pressupost,  per  crèdit  extraordinari
finançat  amb  càrrec  al  Romanent  Líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el
següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
MAQUINÀRIA, INSTAL·, UTILLATGE. CULTURA 3300 623000  10.000,00 € 
MOBILIARI CULTURA 3300 625000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC CULTURA 3300 626000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC ARXIU 3320 626000  6.000,00 € 
MOBILIARI BIBLIOTECA 3321 625000  5.000,00 € 

25.000,00 €

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 25.000,00 €

Quart. Aprovar inicialment l’apartat d) de l’expedient de modificació
de  crèdit  núm.  04.2022  del  vigent  Pressupost,  per  crèdit  extraordinari
finançat  amb  càrrec  al  romanent  líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el
següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
MANTENIMENT SENYALITZACIÓ 1330 213001  30.000,00 € 
ADQUISICIÓ SOLARS PER A FUTURS APARCAMENTS 1532 600000  300.000,00 € 
REFORMA C/ SANT SALVADOR I PORT DE PALOS 1532 619002  735.000,00 € 
RECOLLIDA SELECTIVA FRACCIONS,G.SINGULARS, ETC. 1621 227001  40.000,00 € 
ESTRUCTURES PÈRGOLES FOTOVOLTAIQUES 1700 623001  5.000,00 € 
CLIMATITZACIÓ BIBLIOTECA FELANITX 3321 633000  40.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMACIÓ. FESTES POPULARS 3380 227990  40.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES PORTOCOLOM 3381 227990  20.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. FESTES S'HORTA 3382 227990  10.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES CAS CONCOS 3383 227990  10.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. VERBENES 3384 227990  100.000,00 € 
DESBROSSAR CAMINS 4540 210000  60.000,00 € 
MANTENIMENT CAMINS 4540 210001  90.000,00 € 

1.480.000,00 €

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 1.480.000,00 €

TOTAL 8.335.000,00 €

Cinquè. Exposar aquest acord al públic, després d’anunci previ en el
Butlletí Oficial de les Illes Balears, per 15 dies, durant els quals les persones
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interessades podran examinar-lo  i  presentar  reclamacions davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les.

Sisè.  Una  vegada  definitivament  aprovat  l’acord  serà  publicat,
resumit per capítols, en el Butlletí Oficial de les Illes Balears. Així mateix,
se’n remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.»

A continuació la regidora Sra. Melania Mesquida, explica que vol introduir
una esmena a la proposta, del següent tenor literal:

«A efectes de poder votar de manera diferenciada cada punt de l’acord, es
fa necessari  afegir  a cada punt el  tràmit  d’exposició  pública,  i  que, una
vegada definitivament aprovat, l’acord serà publicat, resumit per capítols,
en el BOIB, i tot als efectes de que cada punt de l’acord disposi de tots els
tràmits administratius que la norma requereix.

D’aquesta manera resulta que l’acord a adoptar seria el següent:

«Primer.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat a) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb càrrec al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:

DESPESES
DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ

EXPROPIACIÓ ZONA VERDA SA PUNTA 
PORTOCOLOM

1700 600001  6.500.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES 
GENERALS 

87000 6.500.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

3. Una vegada definitivament aprovat, l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.
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Segon.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat b) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb càrrec al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
DOTACIÓ SERVEIS HOSPITAL 9200 621000  330.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 330.000,00 €

2  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

3. Una vegada definitivament aprovat, l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

Tercer.- 
1.Aprovar inicialment l’apartat c) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb  càrrec  al  Romanent  Líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el  següent
detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
MAQUINÀRIA, INSTAL·, UTILLATGE. CULTURA 3300 623000  10.000,00 € 
MOBILIARI CULTURA 3300 625000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC CULTURA 3300 626000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC ARXIU 3320 626000  6.000,00 € 
MOBILIARI BIBLIOTECA 3321 625000  5.000,00 € 

25.000,00 €

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 25.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
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d'un termini d'un mes per resoldre-les. 
3. Una vegada definitivament aprovat l’acord serà publicat, resumit

per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

Quart.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat d) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb  càrrec  al  romanent  lºíquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el  següent
detall:

DESCRIPCIÓ PROG
.

ECON. MODIFICACIÓ

MANTENIMENT SENYALITZACIÓ 1330 213001  30.000,00 € 
ADQUISICIÓ SOLARS PER A FUTURS APARCAMENTS 1532 600000  300.000,00 € 
REFORMA C/ SANT SALVADOR I PORT DE PALOS 1532 619002  735.000,00 € 
RECOLLIDA SELECTIVA FRACCIONS,G.SINGULARS, ETC. 1621 227001  40.000,00 € 
ESTRUCTURES PÈRGOLES FOTOVOLTAIQUES 1700 623001  5.000,00 € 
CLIMATITZACIÓ BIBLIOTECA FELANITX 3321 633000  40.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMACIÓ. FESTES 
POPULARS

3380 227990  40.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES 
PORTOCOLOM

3381 227990  20.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. FESTES 
S'HORTA

3382 227990  10.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES CAS 
CONCOS

3383 227990  10.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. VERBENES 3384 227990  100.000,00 € 
DESBROSSAR CAMINS 4540 210000  60.000,00 € 
MANTENIMENT CAMINS 4540 210001  90.000,00 € 

1.480.000,00
€

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 1.480.000,00 €

TOTAL 8.335.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les.

3. Una vegada definitivament aprovat, l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
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remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.»

7.2 Debat

El  Sr.  Miquel  Lluís  Mestre  vol  agrair,  tant  a  l’equip  de  govern,  com  a
Secretaria i als serveis tècnics de la Casa, haver atès la seva petició per
desgranar totes aquestes modificacions de crèdit; tant a la part política, per
haver-ho duit desgranat, com als serveis tècnics, per haver-li donat forma.
Està  clar  que  és  una  de  les  típiques  modificacions  de  crèdit  que,  si
l’haguessin duit tota junta, tornava a ser per votar en contra, perquè hi ha
punts que sí que trobaven que hi havien de votar a favor. I així ho faran, el
sentit del seu vot serà diferent a cada un dels punts. Votaran a favor del 1 r i
del 2n, perquè ja passava d’hora el tema de sa Punta i perquè la dotació de
serveis  del  nou  hospital  també  és  més  que  necessària,  tot  i  que,  per
ventura, també s’haguessin pogut contemplar en el Pressupost ordinari. En
canvi, votaran en contra del 3r i el 4t  . El 4t torna a ser un barrejat i torna
generar un conflicte, perquè l’equip de govern du unes inversions com, per
exemple, 735.000 € dels carrers Sant Salvador i Port de Palos, que potser el
seu  grup  també  hi  hauria  votat  a  favor,  però  després  duen  aquesta
mescladissa de 180.000 € en festes populars, quan som al mes de març, fa
3 mesos que varen fer el Pressupost, i les festes, si haguessin estat, seran
els mateixos dies; els dies assenyalats no canvien. Igual que tampoc no
canvien els quilòmetres de camins. Diu que són coses que, en el mes de
març, l’equip de govern ja torna a improvisar. Per tant,  per una banda,
gràcies, exerciran aquest sentit de vot independent. Però per l’altra, en el
punt 4t han tornat a patinar, perquè pot tornar a fer la mateixa queixa que
va fer els altres anys en aquestes modificacions de crèdit. Agraïria que ara
es pogués implantar  aquest  sistema a les  modificacions  de  crèdit  i  que
l’equip  de  govern  tengui  en  compte  que,  si  tornen  a  dur  aquests
mescladissos, hauran de continuar votant-hi en contra.

Intervé la Sra. Gracia González i explica que, a més d’adherir-se i reiterar el
que ha dit el Sr. Mestre, també agraeix que es pugui votar separadament
cada punt d’aquesta proposta, perquè entenen que, evidentment, s’ha de
complir una sentència, que no els agrada, però que l’han de complir, i hi
hauran de votar a favor o, en tot cas, s’abstendran. 
Explica que, respecte de la dotació de serveis de l’hospital, està d’acord
amb tot el que ha manifestat el Sr. Mestre, perquè així com el projecte visat
va entrar dijous o divendres de la setmana passada, el projecte estava en el
registre feia bastants més dies, per no dir un mes. Cada vegada que parlen
de modificacions de crèdit, la paraula que ha utilitzat el Sr. Mestre li  ha
agradat, perquè fa referència a la improvisació i potser té raó. Ha pogut
veure  que a  aquest  projecte  hi  ha  un  pressupost  inicial  de  118.000  €.
L’equip  de  govern  en  treu  330.000  del  romanent  i  no  donen  més
explicacions que és que és la dotació de serveis de l’hospital. I ja hi tornam
a ser, no donen cap explicació de per què extreuen una quantitat tan grossa
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de doblers. Som en el mes de març, ens queden 9 mesos d’any i no sap
com cobriran totes les despeses d’enguany, amb aquestes bestretes que
fan.
Segueix  la  Sra.  González  i  diu  que,  respecte  de  la  següent  proposta,
entenen que totes aquestes propostes de maquinària i instal·lació a Cultura,
mobiliari,  material  informàtic  de  Cultura,  material  informàtic  d’arxiu,
mobiliari per a la biblioteca, són partides que ja han sortit altres vegades a
altres modificacions. L’altra vegada, el material informàtic i d’arxiu era de
9.000 €; ara són 6.000. Ja en duim 15.000. Malgrat que no ho han explicat,
creu que tenen relació una sèrie de subvencions que vénen del Consell de
Mallorca, que no era necessari fer aquesta bestreta de 25.000 €, perquè els
tenen en líquid a caixa. Per tant, tampoc no entenen que s’hagi de votar a
favor d’aquesta proposta.
Quant  a  la  proposta  de  treure  1.480.000  €  per  seguir  mantenint  la
senyalització,  no  sap quants  senyals  arribaran a  tenir.  300.000 €  per  a
adquisició de solars per a futurs aparcaments, per ventura, si explicassin
per què treuen aquesta quantitat del romanent per a solars per a futurs
aparcaments,  si  són  solars  dins  la  vila  que  es  facin  servir  com  a
aparcaments, igual que s’ha fet al carrer de s’Aigo, o si té a veure amb els
solars que s’han oferit, mitjançant el registre, a Cas Concos per afegir a la
plaça. Explica que la suma dels dos solars que es varen oferir a Cas Concos,
és de 300.000 €. Pel que fa a la reforma dels carrers Sant Salvador i Port de
Palos, no discutirà que és ben necessari i que necessiten mà de metge, però
735.000 € en el mes de març, quan l’altre dia a la Comissió Informativa
varen dir que quedaran 1.500.000 € dins el romanent, que ens queda tot
l’any per davant, que no saben com vendrà, que l’equip de govern es dedica
a modificar ordenances i a rebaixar ingressos; no sap si arribaran a finals
d’any, i tampoc no sap si és el moment de fer-ho.
Respecte a la climatització de la biblioteca, repeteix que és que estam en el
mes  de  març,  ratifica  el  que  ha  dit  el  Sr.  Mestre,  varen  aprovar  el
Pressupost  el  21 de  desembre,  que no li  diguin  que això  no ho  tenien
previst.  Però el  que li  pareix més greu de tot  el  que l’equip de govern
planteja,  és  que  pretenguin  gastar  350.000  €  en  festes  populars  a
Portocolom, s’Horta, Cas Concos i les verbenes. Afegeixen 220.000 € a tot
el que hi havia pressupostat en el Pressupost que varen fer fa 3 mesos. Que
no li posin l’excusa de l’any passat que no sabien què farien, perquè no
sabien  si  hi  hauria  restriccions,  ni  si  ho  podrien  fer  o  no.  Ja  no  hi  ha
restriccions  i  ja  no hi  ha cap problema. El  que hi  ha és  una altra  crisi
econòmica, i ara gastarem 350.000 € en festes. Entén que tothom té ganes
de festes, que el poble necessita un poc d’alegria, perquè el món està fatal,
però creu que sempre es pot minvar. Creu que no era necessari treure-ho el
mes de març, amb la previsió que no ho pagaran fins qui sap quant, perquè
han pagat festes fins el mes de desembre. Repeteix que no creu necessari
treure-ho ara i potser sí que haurien de ser un poc més conservadors i tenir
un poc més d’esment amb aquests doblers, que no són seus.
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El batle, quant a la separació dels punts de la proposta, diu que  podria
haver arribat a ser fins a un punt per despesa. Quant a la reforma del carrer
Sant Salvador, convida la Sra. González que ho analitzi tenint en compte
que el projecte són 6.000 m2 i és molt costós. Diu que li fa un poc de gràcia
l’afirmació que no s’ha donat informació a l’oposició. Pel que fa al projecte
de dotació de serveis de l’hospital, que probablement serà l’únic que es farà
durant aquesta legislatura quant a hospitals, perquè no han vist senyes de
res més, és el que costa executar els dos projectes de dotació de serveis,
que la setmana passada varen tenir el vistiplau de Carreteres, després de
vàries revisions. Quant a la modificació de 6.500.000 €, no importa discutir-
ho, però suposa que estaria bé saber que intenten acurçar al mínim temps
possible per pagar el que s’hagi de pagar, amb interessos. Segueix dient
que de les modificacions que s’haguessin pogut dur damunt el Pressupost,
quan  el  varen  dur  a  aprovació  ja  varen  dir  clarament  que,  en  tenir  la
liquidació  del  superàvit,  durien  una  modificació  de  crèdit  d’allò  que  no
havien pogut dur al Pressupost ordinari, que és exactament el que fan tots
els  equips  de govern quan aproven el  seu Pressupost,  que és,  amb els
doblers que tenen, incorporar romanent; i diu incorporar, perquè no vol dir
gastar; no vol dir que, si amb la crisi que pareix que ve, es considera que
s’han de returar aquestes modificacions de crèdit, es pugui fer. Per tant, no
creu que sigui tan mala organització dur quasi totes les modificacions de
crèdit d’enguany a la primera sessió plenària que hi ha hagut després de
tenir el Pressupost ordenat, sinó que és, precisament, organitzar-ho i dur-
ho al Ple perquè quedi clar on ha acabat anant la lladriola d’aquesta Casa. 

Seguidament intervé el Sr. Francisco Duarte i diu que la seva companya ho
ha explicat molt clarament, però hi ha dos detalls que li tornen a crear un
dubte més tècnic. Es dirigeix a l’interventor.  Manifesta que ja ho va dir una
vegada, però ho torna a reiterar. El criteri de dur 25.000 € en adquisició de
material  i  mobiliari  per  a  la  Casa  de  Cultura  i  diferents  instal·lacions,
recentment ha sortit que es puguin acollir a una subvenció del Consell de
Mallorca. Aquests doblers, quan s’atorguen, després poden generar crèdit,
comptant que és una partida tan insignificant. En tot cas, es podrien agafar
de la caixa que té l’Ajuntament; els xoca que no es prioritzin altres coses.
Per altra part, no hi ha cap partida per dotar els Serveis Socials d’una de les
coses que ara ens venen damunt. Suposa que ha arribat una comunicació
de la FEMP on l’Ajuntament té competències per donar suport als refugiats
que arribaran d’Ucraïna i, sobretot, per facilitar l’accés a les ajudes, és a dir,
cooperar. No hi ha ni una partida de cap dels partits de la Sala que estigui
destinada a pal·liar aquesta crisi que ja és aquí i que tendrà una durada
molt  llarga en el  temps.  No serà  una cosa transitòria,  com ha estat  la
pandèmia, que ja està a la seva darrera etapa. Explica que parla d’una
guerra  que  afectarà  l’economia  de  Balears,  l’espanyola,  l’europea  i  la
mundial. Més de 3 milions de refugiats s’hauran de repartir per Europa, i
creu que no contemplar una partideta, petita o gran, per a aquesta causa
tan imminent i sí preveure tants de doblers, més de 200.000 €, per a les
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festes, que són en el mes d’agost, costa de digerir i creu que s’ha de poder
dir. 

La Sra. Melania Mesquida comenta que, quant al material per a la Casa de
Cultura, s’ha fet aquesta modificació perquè tècnicament així s’ha exigit per
part  dels  serveis  administratius  perquè,  en  no  haver-hi  crèdit  suficient,
corren el risc que no es puguin pagar. Es tracta del capítol 6, d’inversions, i
les  partides  no tenen tant de crèdit.  La  resolució  de la  concessió  de la
subvenció potser que sigui posterior al moment en què l’Ajuntament ha de
justificar aquestes despeses. Per tant, l’Ajuntament no pot pagar aquestes
despeses  si  no  hi  ha  crèdit  per  pagar-les.  Han  de  tenir  concedida  la
subvenció, tenen 6 mesos per justificar, però potser ens donin un termini
inferior per justificar que està pagat. A vegades encara no hi ha la resolució
feta, i no es pot pagar. Per evitar aquest problema, es genera aquest crèdit.
Una vegada que ens han concedit la subvenció, aquests doblers passen al
superàvit. És una modificació de crèdit tècnica, per evitar que es deixi sense
poder justificar la subvenció.

Seguidament el batle manifesta que, vista la manifesta i reiterada capacitat
que té aquest equip de govern d’improvisar, suposa que no tendran cap
dubte  que també seran  capaços  d’improvisar  el  que  sigui  necessari  per
atendre la situació d’Ucraïna des de l’Ajuntament de Felanitx.

El Sr. Duarte replica que ara mateix han presentat una esmena.

El batle diu al Sr. Duarte que no es preocupi, que, amb el seu vot o sense,
suposa que serà amb el seu vot, si és necessari reforçar les partides de
Serveis  Socials  per  atendre  les  necessitats  que  pugui  afrontar  aquest
Ajuntament,  es  farà  la  corresponent  modificació  de  crèdit.  Precisament,
insisteix, han estat capaços de posar-se al capdavant, a la primera sessió
plenària que hi  ha hagut després de tenir  el  Pressupost aprovat,  de dir
quines són les seves intencions. Han duit d’un cop tot el que els correspon
com a responsabilitat, com a projectes polítics. Com que no saben el que
vendrà, que el Sr. Duarte no es preocupi, perquè, arribat el moment, les
modificacions de crèdit que corresponguin, seran damunt la taula.

7.3 Votació

Seguidament es vota l’esmena, la qual prospera per unanimitat  amb 15
vots a favor.

A continuació, se sotmeten a votació separada els punts proposats amb la
incorporació de l’esmena, i s’obté el següent resultat:

-  Per  majoria  de  12  vots  a  favor  (5  del  Partit  Popular,  3  del  Bloc  per
Felanitx, 2 del Pi-Proposta per les Illes, 1 d’Unides Podem i 1 del regidor no
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adscrit),  i 3 abstencions (del Partit Socialista de les Illes Balears), s’acorda:

Primer.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat a) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb càrrec al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:

DESPESES
DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ

EXPROPIACIÓ ZONA VERDA SA PUNTA 
PORTOCOLOM

1700 600001  6.500.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES 
GENERALS 

87000 6.500.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

3. Una vegada definitivament aprovat l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

- Per unanimitat amb 15 vots a favor, s’acorda:

Segon.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat b) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb càrrec al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
DOTACIÓ SERVEIS HOSPITAL 9200 621000  330.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 330.000,00 €

2  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí Oficial de les Illes Balears, per 15 dies, durant els quals les persones
interessades podran examinar-lo  i  presentar  reclamacions davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
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no s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

3. Una vegada definitivament aprovat l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

- Per majoria de 8 vots a favor (5 del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per
les Illes i 1 del regidor no adscrit),  6 vots en contra (3 del Partit Socialista
de les Illes Balears i 3 del Bloc per Felanitx) i 1 abstenció (Unides Podem),
s’acorda:

Tercer.- 
1.Aprovar inicialment l’apartat c) de l’expedient de modificació de

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb  càrrec  al  Romanent  Líquid  de  Tresoreria,  d’acord  amb  el  següent
detall:

DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ
MAQUINÀRIA, INSTAL·, UTILLATGE. CULTURA 3300 623000  10.000,00 € 
MOBILIARI CULTURA 3300 625000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC CULTURA 3300 626000  2.000,00 € 
MATERIAL INFORMÀTIC ARXIU 3320 626000  6.000,00 € 
MOBILIARI BIBLIOTECA 3321 625000  5.000,00 € 

25.000,00 €

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 25.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

3. Una vegada definitivament aprovat l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

- Per majoria de 8 vots a favor (5 del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per
les Illes i 1 del regidor no adscrit), i 7 vots en contra (3 del Partit Socialista
de les Illes Balears, 3 del Bloc per Felanitx, 1 d’Unides Podem), s’acorda:

Quart.- 
1.  Aprovar inicialment l’apartat d) de l’expedient de modificació de



 
Ajuntament de Felanitx

crèdit núm. 04.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat
amb càrrec al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:

DESCRIPCIÓ PROG
.

ECON. MODIFICACIÓ

MANTENIMENT SENYALITZACIÓ 1330 213001  30.000,00 € 
ADQUISICIÓ SOLARS PER A FUTURS APARCAMENTS 1532 600000  300.000,00 € 
REFORMA C/ SANT SALVADOR I PORT DE PALOS 1532 619002  735.000,00 € 
RECOLLIDA SELECTIVA FRACCIONS,G.SINGULARS, ETC. 1621 227001  40.000,00 € 
ESTRUCTURES PÈRGOLES FOTOVOLTAIQUES 1700 623001  5.000,00 € 
CLIMATITZACIÓ BIBLIOTECA FELANITX 3321 633000  40.000,00 € 
CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMACIÓ. FESTES 
POPULARS

3380 227990  40.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES 
PORTOCOLOM

3381 227990  20.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. FESTES 
S'HORTA

3382 227990  10.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUEST, GRUPS ANIMAC. FESTES CAS 
CONCOS

3383 227990  10.000,00 € 

CONJUNTS, ORQUESTRES, GRUPS ANIMAC. VERBENES 3384 227990  100.000,00 € 
DESBROSSAR CAMINS 4540 210000  60.000,00 € 
MANTENIMENT CAMINS 4540 210001  90.000,00 € 

1.480.000,00
€

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 1.480.000,00 €

TOTAL 8.335.000,00 €

2.  Exposar  aquest  acord  al  públic,  després  d'anunci  previ  en  el
Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,  per  15  dies,  durant  els  quals  els
interessats  podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.
L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant l'esmentat termini
no  s'haguessin  presentat  reclamacions; en cas  contrari,  el  Ple  disposarà
d'un termini d'un mes per resoldre-les.

3. Una vegada definitivament aprovat l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.

8.  EXPEDIENT  487/2022.  RECONEIXEMENT  EXTRAJUDICIAL  DE
CRÈDITS 04.2022

8.1 Proposta d’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits
04.2022
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El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Melania  Mesquida,  d’aprovació  del  reconeixement  extrajudicial  de  crèdits
04.2022,  dictaminada  prèviament  per  la  Comissió  Municipal  Informativa
d’Economia i Assumptes Generals el 7 de març de 2022, que seguidament
es transcriu:

«Antecedents

Durant les primeres setmanes del 2022, s’han anat presentant una sèrie de
factures que detallen prestacions duites a terme per diversos proveïdors a
l’Ajuntament durant exercicis anteriors.

Fonaments de Dret

1. Es tracta d’una relació de factures per a les quals, en l’exercici d’origen,
no hi havia crèdit pressupostari, però que estan conformades pels tècnics i/
o regidors corresponents, pel que s’acredita així que els subministraments,
serveis  i/o  obres  han  estat  efectivament  realitzats  i  conforme  amb  les
condicions i els preus acordats, essent tots ells necessaris i indispensables
per al normal desenvolupament dels distints serveis municipals i la prestació
dels serveis gestionats per aquest Ajuntament.

2. Una despesa sense consignació pressupostària serà nul·la de ple dret. No
obstant això, el particular que ha contractat de bona fe, no pot quedar en
indefensió per aquesta causa.

En aquest sentit,  i  en virtut del  principi  general  del  dret segons el  qual
ningú no pot enriquir-se en detriment d’un altre, neix una obligació ex lege i
l’Administració ha de restituir el seu enriquiment davant del particular.

3. L’aprovació de totes aquestes factures suposa l’incompliment del principi
d’anualitat  pressupostària,  així  com la  convalidació  d’un  acte  nul  de ple
dret,  si  bé  es  considera  necessari  i  obligat  atendre  les  despeses
incorregudes,  per  evitar  el  perjudici  dels  tercers  contractants  amb
l’administració i el correlatiu enriquiment injust, o sense causa, d’aquesta.

4.  Quant  a  la  tercera  relació  de  despeses,  la  segona  discrepància  que
assenyala l’informe d’Intervenció i Secretaria, fa referència a que l’import
considerat  de  forma  individual,  de  cada  una  de  les  despeses  en
subministraments i serveis que conformen la relació esmentada, és inferior
a 15.000 euros, IVA exclòs. No obstant, d’acord amb l’informe d’Intervenció
i Secretaria:

a. Es tracta de despeses que tenen caràcter periòdic o repetitiu.
b.  La  facturació  acumulada  dels  proveïdors  assenyalats  supera  el

llindar dels contractes menors dins del termini d’un any, tot d’acord amb el
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criteri adoptat per part de la JCCPE.

5. Si bé l’anterior és cert, també ho és que es tracta de necessitats que
requereixen una resposta  ràpida,  que  s’han  d’atendre  amb celeritat.  No
podem aturar  aquest tipus de despeses,  ja que la principal  obligació de
l’Ajuntament és la de donar un bon servei públic als ciutadans, ajustant-
nos, en la mesura de les nostres possibilitats, a la normativa que resulta
d’aplicació en cada cas.

6. L’informe resum del control intern 2021, firmat per l’interventor en data
11/01/2022, i del qual se’n va donar compte al Plenari de la Corporació de
dia 14/02/2022, assenyala en matèria de contractació:

a1) Debilitat:
- Necessitat de licitar totes aquelles prestacions de servei/subministraments
que, bé pel seu caràcter reiterat, bé per l’import, superen els límits d’un el
contracte menor.

a2) Recomanació
- Dins de la programació de contractació per al proper exercici, cal prioritzar
la licitació de les prestacions de servei / subministraments que, bé pel seu
caràcter reiterat, bé per l'import, superen els límits del contracte menor.

b1) Debilitat
- La justificació motivada de la necessitat de la contractació menor hauria
d'estar millor detallada i ser més precisa.

b2) Recomanació
- Hauria de motivar-se més exhaustivament la justificació de la necessitat
que  pretén  cobrir-se  amb  el  mateix,  per  oferir  més  garanties  que  es
contracta  correctament  i  només  el  que  és  estrictament  necessari,
especialment en els casos que el servei a contractar es correspongui amb
tasques que puguin ser desenvolupats per funcionaris municipals.

7. El  Pla d’Acció corresponent al  control intern 2021, aprovat mitjançant
Decret de Batlia  núm. 18 de data 20/01/2022, i  del  qual se’n va donar
compte al Ple de la Corporació de 14/02/2022, assumeix les conclusions de
l’informe resum i disposa que, com a previsió temporal de compliment de
les mesures en matèria de contractació, s’ha prorrogat el programa per a la
contractació d’un tècnic en contractació per a l’impuls tècnic al departament
de Contractació en l'adaptació a la nova Llei de contractes del sector públic.

Igualment, quant a la segona recomanació, disposa que es prendran en
consideració les recomanacions realitzades per a futurs contractes d’aquesta
naturalesa (contractació menor).
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La voluntat de l’equip de govern és treure a licitació, el més prest millor,
totes  i  cada  una  de  les  necessitats  de  caràcter  recurrent,  periòdic  o
permanent que té aquesta Corporació, per tal d’ajustar la seva contractació
als principis que regeixen la normativa de contractació pública i afavorir la
transparència i la concurrència. En aquest sentit s’han donat instruccions al
departament  de  Contractació  per  dur  a  terme  totes  les  licitacions
necessàries per complir amb la nova LCSP 9/2017, essent conscients de les
limitacions existents per manca de personal d’aquest departament per dur a
terme aquestes licitacions d’una manera àgil i ràpida.

Vista la incoació de l’expedient de reconeixement extrajudicial de crèdits,
vist l’informe núm. 089/2022 d’Intervenció i Secretaria amb discrepància, i
amb el dictamen previ de la Comissió Informativa d’Economia i Assumptes
Generals, propòs al Ple de l’Ajuntament de Felanitx l’adopció del següent
acord:

Primer. Salvar la discrepància d’Intervenció i Secretaria i seguir amb
la  tramitació  de  l’expedient  de  Reconeixement  extrajudicial  de  crèdits
04.2022, per a l’aprovació de la relació de factures objecte del present, atès
que el fet de no pagar-les produiria un clar enriquiment injust que imposa a
aquesta administració la compensació del benefici econòmic rebut.

Segon.  Aprovar l’expedient 04.2022 de Reconeixement extrajudicial
de crèdits d’acord amb les següents relacions d’obligacions, amb càrrec a
les aplicacions pressupostàries del Pressupost municipal vigent.

Puntuals amb memòria justificativa:

NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
É-TEMPS  LLIURE  SERVEIS  LÚ-
DICS, SL

LUDOTECA  DE  NADAL  I  NADAL  JOVE
21/22

3370 227060 7.623,43

JULIA ADROVER GABRIEL RELLOTGES GRAVATS PER JUBILACIONS 9120 226010 2.487,65
SHOPPING LIN S.L. MATERIAL 2019, 2020 I 2021 JOVENTUD 3370 221990 769,43

TOTAL 10.880,51 

Obres amb memòria:
NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
CANO MEMBRILLA ANTONIO REPARAR PARET RAJOLES CAIGUDES CEIP

JOAN CAPÓ
3230 212000 552,47

PARAMO HERNANDEZ ANTONIO REPARAR PARET RAJOLES CAIGUDES CEIP
JOAN CAPÓ

3230 212000 552,47

TOTAL 1.104,94 

Discrepància:

NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
LLADO  SAGRERA,
FRANCINA

TASQUES  DESINFECCIÓ BANYS S'ALGAR,  R.  SO-
FIA, MIGJORN

3230 226991 1.275,34

TOTAL 1.275,34 
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                                                                                                   TOTAL: 
13.260,79 euros

Tercer. Declarar que, de la resolució de l’expedient de reconeixement
extrajudicial  de  crèdits,  no  s’ha  apreciat  responsabilitat  per  danys  ni
perjudicis a la hisenda municipal.»

8.2 Votació

En no haver-hi intervencions, se sotmet la proposta a votació i, per majoria
de 8 vots a favor (5 del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per les Illes i 1 del
regidor  no  adscrit)  i  7  abstencions  (3  del  Partit  Socialista  de  les  Illes
Balears, 3 del Bloc per Felanitx-APIB i 1 d’Unides Podem), s’acorda:

Primer. Salvar la discrepància d’Intervenció i Secretaria i seguir amb
la  tramitació  de  l’expedient  de  Reconeixement  extrajudicial  de  crèdits
04.2022, per a l’aprovació de la relació de factures objecte del present, atès
que el fet de no pagar-les produiria un clar enriquiment injust que imposa a
aquesta administració la compensació del benefici econòmic rebut.

Segon.  Aprovar l’expedient 04.2022 de Reconeixement extrajudicial
de crèdits d’acord amb les següents relacions d’obligacions, amb càrrec a
les aplicacions pressupostàries del Pressupost municipal vigent.

1. Puntuals amb memòria justificativa:

NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
É-TEMPS  LLIURE  SERVEIS  LÚ-
DICS, SL

LUDOTECA  DE  NADAL  I  NADAL  JOVE
21/22

3370 227060 7.623,43

JULIA ADROVER GABRIEL RELLOTGES GRAVATS PER JUBILACIONS 9120 226010 2.487,65
SHOPPING LIN S.L. MATERIAL 2019, 2020 I 2021 JOVENTUD 3370 221990 769,43

TOTAL 10.880,51 

2. Obres amb memòria:

NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
CANO MEMBRILLA ANTONIO REPARAR PARET RAJOLES CAIGUDES CEIP

JOAN CAPÓ
3230 212000 552,47

PARAMO HERNANDEZ ANTONIO REPARAR PARET RAJOLES CAIGUDES CEIP
JOAN CAPÓ

3230 212000 552,47

TOTAL 1.104,94 

3. Discrepància:

NOM TERCER DESCRIPCIÓ PARTIDA IMPORT
LLADO  SAGRERA,
FRANCINA

TASQUES  DESINFECCIÓ BANYS S'ALGAR,  R.  SO-
FIA, MIGJORN

3230 226991 1.275,34

TOTAL 1.275,34 
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                                                                                                   TOTAL: 
13.260,79 euros

Tercer. Declarar que, de la resolució de l’expedient de reconeixement
extrajudicial  de  crèdits,  no  s’ha  apreciat  responsabilitat  per  danys  ni
perjudicis a la hisenda municipal.

9. EXPEDIENT 2721/2017. RESOLUCIÓ DEL RECURS DE REPOSICIÓ
INTERPOSAT PER FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS,
SA,  CONTRA L’ACORD DEL PLE DE L’AJUNTAMENT DE DIA 10 DE
GENER DE 2022

9.1  Proposta  de  resolució  del  recurs  de  reposició  interposat  per
Fomento de Construcciones y Contratas, SA, contra l’acord del Ple
de l’Ajuntament de dia 10 de gener de 2022.

El Ple de l’Ajuntament està assabentat de la proposta de la regidora Sra.
Marta  Cano  Roig,  de  resolució  del  recurs  de  reposició  interposat  per
Fomento  de  Construcciones  y  Contratas,  SA,  contra  l’acord  del  Ple  de
l’Ajuntament de dia 10 de gener de 2022, dictaminada prèviament per la
Comissió Municipal Informativa d’Economia i Assumptes Generals el 7 de
març de 2022, que seguidament es transcriu:

«Antecedents

1.  En data 12 de novembre de 2013 l’Ajuntament de Felanitx va signar,
amb  l’empresa  FOMENTO  DE  CONSTRUCCIONES  Y  CONTRATAS,  SA el
contracte de la gestió del servei de recollida, neteja i transport de residus
sòlids  urbans  del  terme  municipal  de  Felanitx  d’acord  amb  el  plec  de
clàusules  administratives  Particulars  (en  endavant,  PCAP)  i  el  plec  de
prescripcions tècniques (en endavant, PPT) aprovats per l’Ajuntament.

2. Arran del preavís de vaga indefinida dels treballadors de neteja viària i
recollida de residus sòlids urbans  a partir  de dia 14 d’octubre de 2021,
comunicat pels sindicats UGT i CCOO a la Conselleria de Model Econòmic,
Turisme i Treball, l’Ajuntament de Felanitx es va posar en contacte amb els
contractistes que es poguessin veure afectats per la vaga amb el  motiu
d’establir serveis mínims. Els representats dels treballadors de FOMENTO DE
CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA, no varen presentar cap proposta de
serveis mínims a l’Ajuntament de Felanitx.

3.  El  dia  11.10.2021 el  batle  de l’Ajuntament de Felanitx,  mitjançant  el
Decret 2021-0900, va resoldre establir els serveis mínims corresponents,
amb la  finalitat  de garantir  el  funcionament  dels  serveis  essencials  a  la
comunitat i per tal d’evitar problemes de salubritat als nuclis del terme de
Felanitx. Aquest decret es va notificar a  FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y
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CONTRATAS, SA, i als sindicats que convocaven la vaga, sense que cap dels
interessats presentàs al·legacions al Decret.

4. Segons s’exposa als antecedents de l’acord adoptat per l’Ajuntament Ple
dia 10.01.2022, notificat a FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS,
SA dia 17.01.2022 es varen produir una sèrie d’incompliments del contracte
en el període comprès entre dia 14 i dia 26 d’octubre de 2021. En base a
aquests incompliments, dia 27 d’octubre de 2021  l’enginyer municipal i la
regidora  delegada de Neteja i Residus varen emetre un informe en el qual
es considerava procedent l’obertura d’un expedient d’imposició de penalitats
per  presumpte  incompliment  del  contracte  de  la  gestió  del  servei  de
recollida, neteja i transport de residus sòlids urbans del terme municipal de
Felanitx, signat amb FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA,
per  infracció  greu  i  amb  una  quantia  de  10.000  €,  ja  que  amb
l’incompliment  s’havien  provocat  situacions  insalubres,  perilloses  o  que
provoquin incomoditat.

5. Dia 8 de novembre de 2021 el Ple de l’Ajuntament de Felanitx va acordar
iniciar el procediment d’imposició de penalitats a l’empresa FOMENTO DE
CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA, per incompliment del contracte de la
gestió del servei de recollida, neteja i transport de residus sòlids urbans del
terme  municipal  de  Felanitx,  per  estimar  que  ha  comès  la  infracció
especificada a les consideracions tècniques i jurídiques, amb l’aplicació de
les corresponents penalitats, i concedir a l’empresa contractista un termini
de 15 dies hàbils, a comptar de l’endemà de rebre la notificació d’aquest
acord, perquè pugui manifestar el que trobi escaient. Es va notificar aquest
acord a l’empresa FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA dia
23.11.2021.

6.  Dia  14  de  desembre  de  2021,  NRGE  2021-E-RE-2964,  l’empresa
FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA, va presentar un escrit
d'al·legacions contra la penalitat imposada. Al·legaven que els fets no eren
imputables a FCC MA i que la sanció no estava prevista als plecs.

7. D'acord amb l'informe proposta, emès dia 22 de desembre de 2021 per la
regidora de Neteja i Residus, com a responsable del contracte, juntament
amb l'enginyer  municipal,  el  Ple  de l’Ajuntament  de Felanitx,  dia  10 de
gener de 2022 va acordar estimar parcialment les al·legacions presentades
per l'empresa Fomento de Construcciones y Contratas, SA, pel que fa a la
primera al·legació, ja que l'empresa va intentar per tots els mitjans que els
treballadors complissin els serveis mínims decretats damunt el temps de
vaga, intentant evitar la situació d'insalubritat que es va produir. Per tal
motiu, es va aplicar un 50% de la penalitat proposada inicialment de la
proporció  corresponent  al  període  de  vaga  sobre  el  període  total
d'incompliment.
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Així mateix, es varen desestimar la resta d’al·legacions i es va imposar una
penalitat  per  un  import  de  7.916,67  €  a  l'empresa  Fomento  de
Construcciones y Contratas, SA, per l'incompliment continuat del contracte
de la  gestió  del  servei  de recollida,  neteja  i  transport  de residus  sòlids
urbans del terme municipal de Felanitx.

8. La notificació de l’acord de dia 10.01.2022 va ser rebuda per FOMENTO
DE CONTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA dia 17.01.2022, i dia 17.02.2022
va presentar un recurs de reposició contra l’acord adoptat. Fonamenta el
seu recurs en dos motius:

- La falta de compliment que es deriva de la vaga és imputable als
treballadors i no al contractista. Es considera que l’incompliment de
les “prescripcions sanitàries o de les mesures necessàries per evitar
situacions insalubres, perilloses o que provoquin incomoditat” en cap
cas no pot ser considerat com un incompliment del contractista, sinó
dels treballadors.
- Interpretació dels contractes. Es considera que no es pot compartir
que la no prestació de la totalitat dels serveis suposi un incompliment
conforme a la clàusula 31.1.2 del PCAP.

9.  Dia  4  de  març  de  2022  la  regidora  de  Neteja  i  Residus,  com  a
responsable del contracte, juntament amb l’enginyer municipal, han emès
un informe reafirmant-se amb la penalitat acordada per l’Ajuntament Ple en
sessió de dia 10 de gener de 2022, per import de 7.916,67 €, en base als
arguments  exposats  en  els  seus  informes  dels  dies  27.10.2021  i
22.12.2021. L’informe conclou considerant que s’ha de desestimar el recurs
de reposició interposat per FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS,
SA, pels motius ja exposats en els informes anteriors, basats principalment
en l’incompliment continuat del contracte reflectit en la clàusula 32.1.2 del
PCAP,  incompliment  que  persisteix  una  vegada  advertit  per  part  de
l’Ajuntament i després de la finalització del període de vaga.

10. Dia 7 de març de 2022 s’ha emès informe jurídic al respecte amb el
qual  es conclou que,  d’acord amb l’informe tècnic  de la  responsable  del
contracte i l’enginyer municipal, s’ha de desestimar el recurs de reposició
interposat  per  FOMENTO  DE  CONSTRUCCIONES  Y  CONTRATAS,  SA,  per
considerar que l’empresa ha incomplit de forma continuada amb l’establert
en  la  clàusula  32.1.2  del  PCAP,  incomplint  les  mesures  necessàries  per
evitar situacions insalubres, perilloses o que provoquin incomoditat, el que
va quedar de manifest amb les queixes presentades per la ciutadania i els
diversos informes tècnics que consten en l’expedient.

Consideracions jurídiques i tècniques 

I. Segons estableix la clàusula 1 del PCAP, l’objecte del contracte ha
d’adequar-se a les condicions que figuren en el contracte, en aquest
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Plec i  en el  Plec de prescripcions tècniques, documents que tenen
caràcter contractual.

II.  D’acord  amb  la  clàusula  4.1  del  PPT,  l’objecte  del  contracte
comprèn  la  recollida  domiciliària  a  tots  els  domicilis  i  altres
establiments i la recollida de contenidors. L’horari de recollida serà
nocturn i diari excepte els dilluns, segons l’època estacional.

III.  D’acord amb la clàusula 26.2 del  PCAP,  envers les infraccions
comeses pel contractista en la prestació del servei, l’Ajuntament té
dret  a  imposar  les  correccions pertinents,  segons el  disposat  a la
clàusula  32  pel  que  fa  a  la  classificació  d’infraccions  i  possibles
sancions.

IV. L’article 32.1.2 del PCAP del contracte de la gestió del servei de
recollida,  neteja  i  transport  de  residus  sòlids  urbans  del  terme
municipal de Felanitx indica que tendrà la consideració de falta greu
l’incompliment  de  les  prescripcions  sanitàries  o  de  les  mesures
necessàries  per  evitar  situacions  insalubres,  perilloses  o  que
provoquin incomoditat, si el contractista persisteix en aquestes una
vegada advertit formalment per l’Ajuntament.

V. El Decret 2021-0900 estableix els serveis mínims que s’han de
realitzar  per  evitar  situacions  insalubres segons  s’indica  als
antecedents d’aquest informe, durant la vaga indefinida convocada a
partir de les 21.00 hores de dia 14 d’octubre de 2021, a la qual estan
cridats a participar els treballadors de totes les empreses del sector
de  recollida  de  residus  sòlids  urbans  i  neteja  viària  de  l’àmbit
territorial  de  les  Illes  Balears.  Aquest  Decret  va ser  implícitament
acceptat per l’empresa i pels sindicats, atès que ni varen presentar
cap proposta prèvia, tot i haver-los fet la consulta, ni varen presentar
al·legacions  durant  el  termini  establert,  una  vegada  notificat  el
Decret,  tant  a  l’empresa  FOMENTO  DE  CONSTRUCCIONES  Y
CONTRATAS, SA com als sindicats que convocaven la vaga.

VI.  L’article  212  del  Reial  decret  legislatiu  3/2011,  de  14  de
novembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de contractes del
sector públic (TRLCSP, en endavant), disposa que els plecs podran
preveure  penalitats  per  al  cas  de  compliment  defectuós  de  la
prestació  objecte  del  contracte.  Aquestes  penalitats  seran
proporcionals  a  la  gravetat  de  l’incompliment  i  no  podran  ser
superiors  al  10  per  cent  del  pressupost  del  contracte.  El  règim
sancionador  regulat  en  el  PCAP  s’ha  d’assimilar  al  procediment
d’imposició  de  penalitats  regulat  en  el  TRLCSP,  com  a  norma
especificada en la clàusula 3 del PCAP on s’estableix el règim jurídic
d’aquesta contractació. 
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VII.  L’apartat  8  de  l’article  212  del  TRLCSP  estableix  que  les
penalitats previstes s’imposaran per acord de l’òrgan de contractació,
adoptat  a  proposta  del  responsable  del  contracte,  que  serà
immediatament executiu, i es faran efectives mitjançant deducció de
les quantitats que, en concepte de pagament total o parcial, s’hagin
d’abonar  al  contractista  o  sobre  la  garantia  que,  en  el  seu  cas,
s’hagués  constituït,  quan  no  es  puguin  deduir  dels  esmentats
pagaments.

VIII. En relació amb els arguments exposats en el recurs interposat
per FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, SA:

-  Pel  que  fa  al  primer  motiu  plantejat,  relatiu  a  la  imputació  als
treballadors  del  la  falta  de  compliment,  tot  i  que  és  cert  que
l’empresa contractista va prendre mesures per intentar fer complir als
treballadors  els  serveis  mínims  decretats,  això  no  implica  que
l’empresa  complís  amb  la  seva  obligació  d’adoptar  les  mesures
necessàries  per  evitar  situacions  insalubres,  perilloses  i  que
provoquin  incomoditat,  incompliment  del  qual  va  ser  advertida
l’empresa per part de l’Ajuntament vàries vegades.

D’acord amb el que s’exposa en el mateix Informe núm. 60/2008 de 31 de
març  de  2009 de  la  Junta  Consultiva  de  Contractació  Administrativa  de
l’Estat, al·legat per l’adjudicatària:
“la declaración de huelga por el personal de la entidad concesionaria del Servicio
público de recogida de basuras no puede ser considerada como un supuesto que
excluya la asunción del riesgo en la ejecución del contrato por el concesionario y,
por consiguiente, las consecuencias desfavorables de la misma deben ser asumidas
plenamente por éste”
Segons es desprèn del mateix Informe, la vaga és un dels riscs normals de
l’activitat empresarial que ha de ser assumit per aquest en l’execució del
contracte administratiu. La vaga no eximeix el contractista del compliment
del contracte, regint el principi de risc i ventura establert en l’article 215 del
TRLCSP.
La particularitat del període de vaga i l’interès de l’empresa contractista de
fer complir els serveis mínims decretats als seus treballadors, és el que va
aconduir a l’atenuant de la penalitat primerament proposada. Però amb això
no  es  pot  entendre  que  l’empresa  hagi  deixat  d’incomplir  el  contracte
d’acord  amb  la  clàusula  32.1.2  del  PCAP.  L’incompliment  dels  serveis
mínims decretats és imputable als treballadors, però no l’incompliment de
l’obligació establerta en la clàusula 32.1.2.
Com ja s’ha exposat,  precisament el  Decret 2021-0900 es va dictar per
establir quins serveis es consideraven necessaris per evitar les situacions
insalubres  i  per  garantir  el  funcionament  dels  serveis  essencials  a  la
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comunitat.  Aquests  serveis  es  varen incomplir,  i  en  conseqüència  es  va
produir l’incompliment establert a la clàusula 32.1.2 del PCAP.
És  cert  que  el  PCAP  no  regula,  en  concret,  penalitats  pel  supòsit
d’incompliment de serveis mínims en temps de vaga del personal, però la
penalitat imposada no és per l’incompliment dels serveis mínims en si, el
que en aquest cas seria imputable als treballadors, sinó per l’incompliment
de  l’obligació  d’adoptar  les  mesures  necessàries  per  evitar  situacions
insalubres,  perilloses  i  que  provoquin  incomoditat;  incomoditat  que  va
quedar posada de manifest amb les diferents queixes presentades per la
ciutadania del municipi. 

- Quant al segon motiu exposat en el recurs relatiu a la interpretació
dels  contractes,  cal  insistir  que  la  penalitat  imposada  no  és  per
l’incompliment dels serveis mínims en si, sinó per l’incompliment de
l’obligació  d’adoptar  les  mesures  necessàries  per  evitar  situacions
insalubres, perilloses i que provoquin incomoditat. 

Els  plecs  que  regeixen  aquesta  contractació  constitueixen  la  llei  del
contracte,  tal  i  com s’expressa  en  la  clàusula  1  del  PCAP,  pel  que  les
situacions particulars, com pugui ser el cas de la vaga de treballadors, no
pot  donar  lloc  que  l’empresa  adjudicatària  pugui  obviar  els  aspectes  i
obligacions que s’hi regulen.

Tal i com s’exposa en l’escrit del recurs, la clàusula en el que es posa de
manifest  l’incompliment,  la  qual  és  objecte  de  debat,  exigeix  que  el
contractista actuï amb la màxima diligència a l’hora de garantir la correcta
prestació  dels  serveis.  Amb  l’esforç  manifestat  per  FOMENTO  DE
CONTRUCCIONES Y CONTRATAS,  SA,  es  pot  entendre que l’empresa ha
actuat amb diligència a l’hora d’intentar fer complir els serveis mínims als
seus treballadors, el que ha aconduït a l’atenuant de la penalitat inicialment
proposada, però no que s’hagi actuat amb la màxima diligència per complir
amb  les  obligacions  establertes  en  el  contracte  signat  amb  aquest
Ajuntament.

Segons el recurrent, el terme “mesures necessàries” és un terme obscur
que no pot beneficiar el causant de l’obscuritat en la redacció, en aquest cas
l’Ajuntament de Felanitx. En relació amb això, cal dir que l’adjudicatari en
presentar la seva oferta a la licitació accepta el contingut dels plecs, i com
ja  s’ha  dit,  d’acord  amb  l’Informe  60/2008  de  la  Junta  Consultiva  de
Contractació Administrativa de l’Estat, la vaga és un risc que, com que no
forma part dels supòsits de força major, ha d’assumir el contractista, sense
que pugui repercutir els perjudicis a l’entitat contractant. Aquest risc forma
part del principi de risc i ventura, tan important en els contractes de gestió
de  serveis  públics.  Per  tant,  aquest  terme de  “mesures  necessàries”  és
assumit pel contractista, el qual és qui haurà de determinar quines mesures
haurà d’adoptar en cada cas per tal d’evitar les situacions insalubres, tot de
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cara a l’interès públic, el qual s’ha de preservar en tot moment i amb els
incompliments posats de manifest s’ha vist perjudicat. 

A  la  vista  dels  antecedents  i  les  consideracions  jurídiques  i  tècniques
apuntades,  es proposa a  l'Ajuntament  Ple,  amb el  dictamen previ  de la
Comissió  Informativa  d'Economia  i  Assumptes  Generals,  l'adopció  del
següent acord:

Primer.  Desestimar el recurs de reposició interposat per l'empresa
Fomento de Construcciones y Contratas, SA, dia 17.02.2022, contra l'acord
de  l'Ajuntament  Ple  de  data  10.01.2022,  en  base  a  l'informe emès  dia
04.03.2022,  per  la  regidora  de Neteja  i  Residus i  l'enginyer  municipal  i
l’informe  jurídic  de  dia  07.03.2022,  per  considerar  que  l’empresa  ha
incomplit  de  forma continuada amb l’establert  en la  clàusula  32.1.2  del
PCAP, incomplint les mesures necessàries per evitar situacions insalubres,
perilloses o que provoquin incomoditat, el que va quedar de manifest amb
les queixes presentades per la ciutadania i els diversos informes tècnics que
consten en l’expedient.

Segon.  Notificar  aquest  acord  a  l'empresa  Fomento  de
Construcciones y Contratas, SA.

Tercer.  Comunicar aquest acord a la regidora de Neteja i  Residus
com a responsable del contracte, a l'enginyer municipal, i als departaments
d'Intervenció i Tresoreria municipals.»

9.2 Votació

Atès que no hi ha intervencions, se sotmet la proposta a votació i, per majoria
de 14 vots a favor (5 del Partit Popular, 3 del Partit Socialista de les Illes
Balears, 3 del Bloc per Felanitx, 2 del Pi-Proposta per les Illes i 1 del regidor
no adscrit) i 1 abstenció, (Unides Podem), s’acorda:

Primer.  Desestimar el recurs de reposició interposat per l'empresa
Fomento de Construcciones y Contratas, SA, dia 17.02.2022, contra l'acord
de  l'Ajuntament  Ple  de  data  10.01.2022,  en  base  a  l'informe emès  dia
04.03.2022,  per  la  regidora  de Neteja  i  Residus i  l'enginyer  municipal  i
l’informe  jurídic  de  dia  07.03.2022,  per  considerar  que  l’empresa  ha
incomplit  de  forma continuada amb l’establert  en la  clàusula  32.1.2  del
PCAP, incomplint les mesures necessàries per evitar situacions insalubres,
perilloses o que provoquin incomoditat, el que va quedar de manifest amb
les queixes presentades per la ciutadania i els diversos informes tècnics que
consten en l’expedient.

Segon.  Notificar  aquest  acord  a  l'empresa  Fomento  de
Construcciones y Contratas, SA.
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Tercer. Comunicar aquest acord a la regidora de Neteja i Residus com
a  responsable  del  contracte,  a  l'enginyer  municipal,  i  als  departaments
d'Intervenció i Tresoreria municipals.

En aquest moment, sent les 21:15 h, la Sra. Damiana Massutí demana la
paraula al batle i manifesta que en el proper punt, referent a la moció, sortirà
de la sala perquè no es pugui posar en dubte l’interès propi. Seguidament, la
Sra. Damiana Massutí abandona la sala.

10. EXPEDIENT 583/2022. MOCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL DEL PSOE
PER AJORNAR L’APROVACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA
DE LA TAXA PER OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB TAULES
I CADIRES

10.1 Moció del grup municipal del PSOE per ajornar l’aprovació de
l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per ocupació de terrenys d’ús
públic amb taules i cadires

A continuació es veu la moció presentada pel grup municipal PSOE en data 4
de març de 2022, amb núm. 2022-E-RE-597, que es transcriu a continuació:

« Exposició de motius 

La crisi sanitària i econòmica provocada per la COVID-19 està causant grans
estralls, particularment el sector de l'hostaleria i la restauració i per això
necessiten, més que mai, el suport de l'administració pública, especialment
de la  local,  ja  que la  competència  de la  regulació  de les terrasses dels
establiments  mitjançant  l'ocupació  de  terrenys  d'ús  públic  amb  taules  i
cadires amb finalitat lucrativa és d'àmbit municipal. 

L'Ajuntament de Felanitx va derogar l'Ordenança fiscal d'ocupació de la via
pública  en  el  marc  de  la  pandèmia com a  mesura de  suport  al  sector,
perquè els propietaris de bars i restaurants no haguessin d'abonar la taxa
fins al 2022. 

Distints municipis de Mallorca han acordat prolongar fins al 31 de desembre
de 2022 la suspensió de les tarifes d'ocupació de la via pública perquè bars,
restaurants,  cafeteries  puguin  continuar  estalviant-se  el  pagament
d'aquestes taxes. 

Els  socialistes  consideram  que  hem  de  continuar  col·laborant  i  donant
suport  a l'hostaleria  i  restauració,  i  una mesura adient seria  no aprovar
definitivament  l'ordenança  aprovada  al  Ple  del  mes  de  desembre,  per
ajornar la seva aprovació a quan estiguem en una situació favorable. 

A  més,  ens  tornam a  trobar  davant  un  escenari  incert,  encara  que  la
incidència de la Covid-19 baixi, la guerra a Ucraïna no està contribuint que
les perspectives econòmiques siguin favorables a curt termini. 
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Per tot això, el grup socialista presenta els següent acord per ser aprovat: 

Únic.- El Ple de l'Ajuntament de Felanitx acorda ajornar, fins que la situació
econòmica  sigui  favorable,  l’aprovació  definitiva  de  l'Ordenança  fiscal
reguladora de la taxa per ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i
cadires amb finalitat lucrativa.»

10.2 Debat

El Sr. Rafael Rubio diu que aquesta moció, en principi, està un poc fora de
lloc, atès que avui fa dos anys que es va decretar l’estat d’alarma, durant el
qual es varen imposar unes restriccions, i  avui un membre del  grup del
partit socialista ja ha dit que ja no hi ha restriccions a data d’avui i, fins i
tot, ha dit que l’equip de govern només es dedica a baixar imposts. Diu que,
realment, això forma part d’establir el mateix criteri i regles de joc per a
totes les activitats. Diu que estan d’acord que ens trobam en un moment de
crisi, en què la guerra d’Ucraïna afectarà aquest moment econòmic i social i
que  per  ventura  hauran  de  prendre  mesures  socials  i  per  ajudar  a  les
activitats  econòmiques,  no  únicament  i  exclusivament  als  bars  i  a  les
terrasses.  Han  de  tenir  clar  que  la  varen  derogar  perquè  hi  havia  una
restricció d’ocupació d’interiors,  una prohibició de barres i  una restricció,
durant  molt  de  temps,  d’ocupar  les  taules  i  cadires  de  l’interior  dels
establiments.  Al  final,  es  tracta  que  tots  els  establiments  tenguin  les
mateixes regles de joc. Explica que creu que avui, en aquests moments, la
crisi  energètica  perjudica  quasi  totes  les  activitats  econòmiques,  la
industrial, la pagesia, el comerç, totes. Si han de fer algun tipus d’actuació,
s’ha de fer en general, no únicament i exclusivament en els bars i terrasses.
També varen derogar la dels placers i dels mercats municipals, però d’això
no  en  diuen  res  els  del  grup  socialista,  ja  han  vist  com un  dels  seus
membres ha abandonat la plenària, però no sap si realment hi ha interessos
perquè  sigui  aquest  sector  al  que  únicament  i  exclusivament  han  de
continuar ajudant, quan, amb la crisi  que tenim davant,  seran molts els
sectors que n’estaran perjudicats, afectats en el seu dia a dia. Avui mateix
han tengut una mostra amb la manifestació del sector de transportistes.
Segueix dient que creu que el partit socialista que representen; que, a més,
governa l’Estat  espanyol; d’alguna manera, és el  gran guanyador de tot
això, perquè amb el tema d’IVA i imposts indirectes, recapten el doble del
que normalment es recaptava. Creu que s’hauria d’instar el Govern central
que sí abaixi aquests imposts impositius que fan que, qualsevol tipus de
negoci,  cada  vegada  tenguin  més  problemes  per  dur  a  terme  la  seva
activitat de comerç o de serveis. Anuncia que l’equip de govern hi votarà en
contra, perquè creuen que han d’actuar i ajudar en el tema de la crisi, però
han d’actuar i  ajudar tots els sectors,  i  no únicament i  exclusivament el
sector de bars i restaurants.

El Sr.  Francisco Duarte diu al  Sr.  Rubio que no es preocupi, que també
duran  a  la  pròxima plenària  l’Ordenança de  mercats  a  què s’ha  referit.
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Després de veure com estan els mercats de Portocolom i de Felanitx i la
necessitat  que  té  aquest  sector,  no  estaria  malament  també  ajornar  el
pagament de les seves taxes.  Potser el  Sr.  Rubio,  que és el  regidor  de
Mercats, ho podria aplicar, en lloc de dir que no és el moment. De totes
maneres, farà un poc de memòria al Sr. Rubio. Diu que si vol jugar a la
política general, hi jugaran. Que avui no tenen la senadora per poder-ho
explicar, però li explicarà ell. Diu que el mes de juliol el Govern central va
ver una baixada bastant grossa de tots els impostos vigents vinculats amb
l’electricitat.  Concretament,  va baixar  l’IVA  del  21 al  10; va suspendre
l’impost sobre generació del 7%; va baixar l’impost especial del 5,11 al 0,5
fins al pròxim 30 de juny. Això és el que es prorrogarà ara. Diu al Sr. Rubio
que el Partit Popular hi va votar en contra. Per tant, li demana que ara no
parlin del que ha de fer el Govern central, perquè el Govern central sí que
va fer els deures; qui no els va fer, precisament, va ser el partit del Sr.
Rubio, que no hi va votar a favor. Per tant, quan surten mesures que són
positives per a tots els sectors, no per a uns en concret, està bé que les
tenguin en compte. En aquest cas, és una moció en base a una cosa que els
del Partit Popular varen aprovar, perquè en aquell moment, tota l’oposició hi
va votar en contra. Simplement és donar fe que no va ser encertat i que no
és el moment de tornar a pujar les taxes a les terrasses, ni a la resta de
sectors. Afirma que la demagògia no fa falta, el que han de fer és votar a
favor de les mesures que són positives per a tots i no votar-hi en contra.
Acaba dient que si vol jugar a la política general, almanco que s’informi del
que fa el seu partit a Madrid, a les Corts Generals.

El Sr. Rubio replica al Sr. Duarte que estaria bé que s’informàs ell. Afirma
que no es va baixar l’IVA a cap sector, ni a cap activitat econòmica. Es va
baixar als particulars i a la gent que tenia necessitats energètiques. A cap
indústria, ni a cap comerç, ni a cap activitat, ni al sector primari no se li va
baixar  ni  un  punt  del  percentatge  de  l’IVA.  Demana  al  Sr.  Duarte  que
s’informi ell, que potser li convé. Torna a dir que varen aplicar una rebaixa a
un sector únic i exclusiu pel tema de les restriccions i la companya del Sr.
Duarte avui ha dit que les restriccions, a dia d’avui, ja no exiteixen. Ara
tenen una altra realitat i actuaran sobre aquesta altra realitat que hi ha fa
20 dies. El Sr. Duarte, com a regidor de Fires, Mercats i Activitats, va tardar
8  mesos  des  de  la  declaració  de  l’estat  d’alarma  i  no  va  derogar  cap
ordenança; durant els seus 8 mesos, no va prendre cap tipus de mesura.
Després de 8 mesos, quan hi va haver el canvi de l’equip de govern, el
primer que varen fer va ser actuar en aquest sentit i hi ha hagut 15 mesos
de derogació d’aquestes taxes. Creu que en aquests moments, com que
l’activitat es pot realitzar, l’han de tornar a aplicar, perquè el motiu per la
qual la varen derogar, com bé ha dit la companya del grup socialista, ja no
existeix i tothom ja pot exercir la seva activitat. A partir d’aquí, convida
l’oposició per veure què es pot fer a tots els sectors per ajudar-los durant
aquesta crisi energètica, que obliga els pagesos a no poder recollir, perquè
els costa més recollir el que sembren pel cost dels carburants; o qualsevol
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altra  activitat  industrial,  que  li  costa  més  posar-se  al  dia;  o  qualsevol
activitat o comerç, que els costa mantenir les seves maquinàries en marxa.
Si han de fer alguna cosa, els convida a parlar-ne. Però a un únic sector
que, d’alguna manera, ja li han ajudat durant tota la pandèmia, creu que no
és necessari. És necessari actuar a nivell global i no particular d’un sector
en concret.

El  Sr.  Duarte  vol  fer  dos  aclariments  al  Sr.  Rubio.  El  primer,  que  les
restriccions sobre l’aforament es varen solucionar deixant que poguessin
ampliar la terrassa més metres. La derogació de l’ordenança fiscal va ser
per  ajudar-los  econòmicament,  per  afrontar  aquell  moment tan  dur  que
tenien amb la baixada d’ingressos. Per tant, són dues coses. El Sr. Rubio
diu que tot és el mateix, i no ho és. Són dues mesures excepcionals que va
prendre  aquest  Ajuntament,  amb  el  consens  de  tots.  En  el  Pla  de
reactivació, on la Sra. Soler no convidava el Sr. Rubio a participar-hi, tots
els  partits  que són aquí  presents,  i  el  Sr.  Rubio  ho sap,  varen acordar
aquestes mesures i varen derogar unes quantes ordenances. Diu que el Sr.
Rubio va trobar la feina feta. Efectivament, el primer mes que hi va ser, el
Sr. Rubio va derogar aquesta ordenança. En el Pla de reactivació, signat pel
Partit Popular, per la seva portaveu, hi ha aquesta mesura. Si el Sr. Rubio
es vol penjar la medalla, pot ser tota seva, però els fets són els fets. Hi ha
un  document  signat  per  tots  els  partits  presents,  on  es  derogava
l’Ordenança fiscal d’ocupació de la via pública, entre d’altres mesures. Li
pareix perfecte que el Sr. Rubio vulgui despistar, per no votar a favor, però
li demana que miri pels interessos del poble, no només per als seus.

Intervé el Sr.  Pedro Acosta i  demana al  Sr.  Duarte que no anomeni les
persones que avui no hi són, perquè ja ho ha fet unes quantes vegades.
S’ha nomenat tres vegades una persona que no es pot defensar i  torna
demanar que, en la mesura de les possibilitats, s’eviti nomenar-la.

El  batle  convida el  PSOE a retirar  la  moció,  perquè l’ordenança ja  està
aprovada, va sortir publicada en el butlletí oficial dia 7 de febrer, si no ho
recorda malament.

El Sr. Duarte contesta que no hi ha cap problema, que es fa en aquest
moment una esmena en el sentit que, on l’acord diu que s’acorda ajornar,
fins  que  la  situació  econòmica  sigui  favorable,  l’aprovació  definitiva  de
l'Ordenança  fiscal,  basta  dir  que  s’acorda  ajornar,  fins  que  la  situació
econòmica sigui favorable, l’Ordenança fiscal.

El batle manifesta que, si no recorda malament, aquesta ordenança es va
haver de derogar perquè el tema d’ajornar ordenances no està massa clar i
no  és  el  més  correcte.  Per  tant,  l’equip  de  govern  votarà  en  contra
d’aquesta  moció.  L’ordenança  està  aprovada  i  derogar-la  du  un  procés.
Conclou dient que ja ho estudiaran.
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10.3 Votació

Se  sotmet  a  votació  la  moció,  i  s’obtenen  5  vots  a  favor  (2  del  Partit
Socialista de les Illes Balears i 3 del Bloc per Felanitx-APIB), 8 en contra (5
del Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per les Illes i 1 del regidor no adscrit) i
1 abstenció (d’Unides Podem).

En conseqüència, per majoria, es desestima la moció del grup municipal del
PSOE per ajornar l’aprovació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per
ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires.

En aquest moment, a les 21:30 h, es reincorpora a la sessió la Sra. Damiana
Massutí.

11.  ESTUDI  I  RESOLUCIÓ  DE  LES  MOCIONS  QUE  PUGUIN  SER
PRESENTADES I LA URGÈNCIA DE LES QUALS SIGUI DECLARADA DE
FORMA LEGAL

11.1 Proposta d’aprovació de la modificació de crèdit 06.2022 per
crèdit  extraordinari  a  finançar  amb càrrec  al  romanent  líquid  de
Tresoreria

Seguidament,  es veu la  proposta  de la  regidora Sra.  Melania  Mesquida,
d’aprovació de la modificació de crèdit 06.2022 per crèdit extraordinari a
finançar  amb  càrrec  al  romanent  líquid  de  Tresoreria,  que  es  transcriu
continuació:

«Atès l’increment de cost de les obres de construcció de la deixalleria de
Felanitx, atès que no es disposa de crèdit al Pressupost corrent i no es pot
esperar fins a l’exercici següent.

Atesos els resultats de la liquidació de l’exercici 2021, aprovada mitjançant
Decret de Batlia número 084/2022 de data 11/02/2022, es pot utilitzar una
part  del  romanent  líquid  de  tresoreria  per  assumir  les  despeses
esmentades.

D’acord amb tot l’anterior,  vist  l’informe d’Intervenció favorable,  fora de
l'ordre del dia, i després de la preceptiva ratificació de la urgència, propòs al
Ple de l’Ajuntament de Felanitx l’adopció del següent 

ACORD

Primer.-  Aprovar  inicialment  l’expedient  de  modificació  de  crèdit  núm.
06.2022 del vigent Pressupost, per crèdit extraordinari finançat amb càrrec
al romanent líquid de Tresoreria, d’acord amb el següent detall:
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DESPESES
DESCRIPCIÓ PROG. ECON. MODIFICACIÓ

DEIXALLERIA FELANITX 1621 622001  30.000,00 € 

INGRESSOS
DESCRIPCIÓ ECON. MODIFICACIÓ

ROMANENT DE TRESORERIA PER DESPESES GENERALS 87000 30.000,00 €

Segon.- .  Exposar aquest acord al públic, amb l’anunci previ en el Butlletí
Oficial  de les Illes Balears,  per  15 dies,  durant  els  quals  els  interessats
podran  examinar-lo  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.  L’acord  es
considerarà  definitivament  aprovat  si  durant  l'esmentat  termini  no
s'haguessin  presentat  reclamacions;  cas  contrari,  el  Ple  disposarà  d'un
termini d'un mes per resoldre-les. 

Tercer.- Una vegada definitivament aprovat, l’acord serà publicat, resumit
per  capítols,  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears.  Així  mateix,  se’n
remetrà còpia a l'Administració de l'Estat i a la comunitat autònoma.»

El batle explica que el motiu que aquesta modificació no hagi anat dins la
que ja han tractat avui, és que els informes de la darrera certificació de la
deixalleria  no  havien  arribat.  Han  sabut  d’aquests  informes  tècnics  pels
quals s’ha de fer un increment del cost de la deixalleria, entre la Comissió
Informativa  i  el  Ple,  per  això  avui  duen  aquesta  moció,  per  poder  dur
endavant la darrera certificació de la deixalleria.

11.2 Debat

El Sr. Miquel Lluís Mestre diu que no ha entès bé la motivació, i demana si
aquests 30.000 € són un augment del cost de la deixalleria.

El batle contesta que sí, que el problema és que, quan varen preparar les
modificacions  de  crèdit,  no  ho  sabien.  La  setmana  passada  va  entrar
aquesta diferència i consideren que val més dur-la al Ple d’avui, generar el
crèdit i poder tancar el tema.

La Sra. Gracia González demana a què fa referència aquest augment de
cost.

El batle explica que s’augmenta una partida de jardineria que no s’havia
tengut en compte, una partida de tancament perimetral, una de conducció
de  pluvials,  una  de  la  bàscula,  decantador  previ  per  a  l’abocament  de
greixos i hidrocarburs i luminàries.

11.3 Votació de la urgència
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Sotmesa a votació la urgència de la moció, ho fan a favor 8 membres (5 del
Partit Popular, 2 del Pi-Proposta per les Illes i 1 del regidor no adscrit) i
s’abstenen  7 (3 del Partit Socialista de les Illes Balears, 3 del Bloc per
Felanitx-APIB i 1 d’Unides Podem).

En conseqüència, en no obtenir-se la majoria absoluta legalment requerida,
el Ple de l’Ajuntament no aprecia la urgència de la proposta d’aprovació de
la modificació  de crèdit  06.2022 per  crèdit  extraordinari  a  finançar  amb
càrrec al romanent líquid de Tresoreria.

12. DONAR COMPTE DEL COMPLIMENT DE LA LLEI 27/2013 PEL QUE
FA  A  LA  PUBLICACIÓ  DEL  NOMBRE  DE  LLOCS  DE  TREBALL
RESERVATS A PERSONAL EVENTUAL

Es  dona  compte  del  compliment  de  la  Llei  27/2013,  pel  que  fa  a  la
publicació del nombre de llocs de treball reservats a personal eventual, i els
presents en queden assabentats.

13.  DONAR  COMPTE  DEL  DECRET  DE  BATLIA  2022-0091,  EXP.
3407/2018

Es dóna compte del decret de Batlia 2022-0091, de l’expedient 3407/2018l,
i els presents en queden assabentats.

14.  DONAR  COMPTE  DEL  DECRET  DE  BATLIA  2022-0084,
D’APROVACIÓ  DE  LA  LIQUIDACIÓ  DEL  PRESSUPOST  2021,  EXP.
124/2022

Es dona compte del decret de Batlia 2022-0084, d’aprovació de la liquidació
del  Pressupost  2021,  expedient  124/2022l,  i  els  presents  en  queden
assabentats.

15.  DONAR  COMPTE  DE  L’INFORME  D’INTERVENCIÓ  NÚM.  2022-
0006  SOBRE  LES  RESOLUCIONS  DE  BATLIA  CONTRÀRIES  A
OBJECCIONS EFECTUADES PER INTERVENCIÓ DURANT L’EXERCICI
2021, EXP. 70/2022

Es  dona  compte  de  l’informe  d’Intervenció  núm.  2022-0006  sobre  les
resolucions  de  Batlia  contràries  a  objeccions  efectuades  per  Intervenció
durant  l’exercici  2021,  expedient  70/2022l,  i  els  presents  en  queden
assabentats.

16.  DONAR  COMPTE  DE  L’INFORME  D’INTERVENCIÓ  2022-0052
D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE LA NORMATIVA EN MATÈRIA DE
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MOROSITAT  I  PERÍODE  MITJÀ  DE  PAGAMENT  CORRESPONENT  A
L’EXERCICI 2021, EXP. 10/2022

Es  dona  compte  de  l’informe  d’Intervenció  2022-0052  d’avaluació  del
compliment de la  normativa en matèria de morositat  i  període mitjà de
pagament  corresponent  a  l’exdercici  2021,  expedient  10/2022l,  i  els
presents en queden assabentats.

17.  DONAR  COMPTE  DE  L’INFORME  D’INTERVENCIÓ  2022-0053
D’AUDITORIA DE SISTEMES DE VERIFICACIÓ DE COMPLIMENT DE
CONDICIONS  DE  FUNCIONAMENT  DEL  REGISTRE  COMPTABLE  DE
FACTURES  CORRESPONENT  A  L’EXERCICI  2021,  EXPEDIENT
19/2022.

Es  dona  compte  de  l’informe  d’Intervenció  2022-0053  d’auditoria  de
sistemes de verificació de compliment de condicions de funcionament en el
registre  comptable  de factures  corresponent  a l’exercici  2021,  expedient
19/2022l, i els presents en queden assabentats.

18. DONAR COMPTE DE L’INFORME D’INTERVENCIÓ 2022-0054 DE
CONTROL  FINANCER  PERMANENT.  VERIFICACIÓ  EXISTÈNCIA
DESPESES COMPTE 413 CORRESPONENT A L’EXERCICI 2021, EXP.
19/2022

Es dona compte de l’informe d’Intervenció 2022-0054 de control financer
permanent  i  de  la  verificació  d’existència  de  despeses,  compte  413,
corresponent  a  l’exercici  2021,  expedient  19/2022l,  i  els  presents  en
queden assabentats.

19.  DONAR  COMPTE  DE  LES  RESPOSTES  PER  ESCRIT  A  LES
PREGUNTES  FORMULADES  PEL  GRUP  MUNICIPAL  BLOC  PER
FELANITX

Es dona compte de les respostes per escrit a les preguntes formulades pel
grup municipal Bloc per Felanitxl, i els presents en queden assabentats.

20.  DONAR  COMPTE  DE  LES  RESOLUCIONS  ADOPTADES  PER  LA
BATLIA

Es dona compte de les resolucions adoptades per la Batlia, que van des de
la  núm.2022-0067 fins  a  la  núm.  2022-0183,  i  els  presents  en  queden
assabentats.

21. PRECS I PREGUNTES

21.1 Ajuda a l’agricultura
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El Sr. Juan Diego Vidal manifesta que el que li ha semblat més interessant
de  la  moció  sobre  l’ajornament  de l’ordenança de  les  terrasses  és  que,
efectivament, la crisi afectarà altres sectors i li pareix fonamental que donin
una  mà  a  l’agricultura,  perquè  la  pujada  de  preu  dels  carburants  els
ofegarà. Diu que si es queda per parlar del tema, que comptin amb ells,
perquè els interessa molt.

21.2 Tancament de varis serveis del poliesportiu municipal

També el Sr. Juan Diego Vidal diu que al poliesportiu municipal el jacuzzi, la
sauna i els banys turcs varen deixar de funcionar i es varen tancar. Demana
si fan comptes que es tornin a obrir, o si hi ha expectatives que s’arreglin.

El  Sr.  Juan Aznar contesta  que s’hi  varen fer  una sèrie  d’intervencions.
Consultarà  amb  els  responsables  de  manteniment  quines  són  les  seves
previsions de quan estaran a punt, o si hi podran estar.

21.3  Canvi  d’opinió  del  conseller  de  Transició  Energètica  en  el
pagament d’una subvenció

El Sr. Miquel Lluís Mestre voldria saber l’opinió de l’equip de govern, o quina
explicació donen que el conseller de Transició Energètica es desdigui i allà
on deia que no pagaria la subvenció perquè la documentació havia arribat
fora de termini, després d’una hora i vint minuts, diu que sí que pagarà.
Voldria saber de primera mà quina explicació donen a aquest assumpte.

La Sra. Marta Cano explica que els tècnics de l’Ajuntament varen fer tots els
tràmits  pertinents  dins  el  termini  corresponent  i  tenen  els  registres  de
sortida. També han fet telefonades per si  hi havia alguna possibilitat de
justificar, o qualsevol manera de poder recuperar, encara que fos una part i
varen rebre la resolució que no la concedien. Creu que tant el Sr. Mestre,
que va iniciar aquest projecte, com ella, conjuntament amb tots els tècnics,
han  fet  tota  la  feina  pertinent,  no  s’ha  perdut  ni  un  moment.  Es  pot
consultar  l’expedient  i  veure-ho.  És  satisfactori  que  ens  hagin  pogut
concedir  la  subvenció  i  hagin  pogut  recuperar  aquests  doblers  per  als
ciutadans.

21.4 Subvenció de la Conselleria de Transició Energètica

El Sr. Francisco Duarte explica que també anava a fer una pregunta sobre
aquesta resolució de la Conselleria de Transició Energètica, concretament de
la  Direcció  General  d’Energia  i  Canvi  Climàtic.  És  cert  que  s’ha  donat
l’oportunitat  a  l’Ajuntament la  possibilitat  de no perdre aquests  doblers,
cosa que és d'agrair. També és cert que s’ha hagut de fer una desvinculació
de  la  proposta  inicial,  ja  que,  de  les  tres  factures  que  havia  d’abonar
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l’Ajuntament, només se’n han abonat dues, que han entrat dins el termini
establert, que era el 30 de novembre. Aquesta desvinculació encara no s’ha
realitzat, està a nivell  administratiu, però, en el moment que es faci, es
podrà dur a terme el pagament que hi ha pendent. Demana quina valoració
fan del que en aquest cas ha fet el Govern, de tenir una deferència concreta
cap a l’equip de govern, que ha gestionat aquesta subvenció perquè no es
perdi.

La Sra. Marta Cano respon que ha dit que estan molt agraïts. Repeteix que
des de l’Ajuntament  no han perdut  ni  un  segon.  Però  també creu  que,
davant la situació que vivim, que no hi ha hagut material, que hi ha hagut
moltes causes que han retardat tota la gestió, que no s’ha pogut fer més i
no per culpa dels tràmits administratius, sinó per com ha anat tot, també
era comprensible que la situació no ha estat la millor per poder dur a terme
aquest  projecte.  Per  tant,  tenen  en  compte  i  valoren  la  tasca  de  la
Conselleria,  però també pensa que s’havia  de tenir  en compte que,  per
moltes causes, no s’ha pogut executar el projecte dins el termini establert.
Valoren positivament la tasca de les dues bandes, tant la de la Conselleria,
com la de l’Ajuntament. És d’agrair per ambdues bandes.

El  Sr.  Duarte  agraeix  la  sinceritat  de la  Sra.  Cano.  Només vol  dir  que,
després de veure que un membre del seu equip ha dit que la Conselleria
havia perdut els documents i per això no havia pogut fer la seva feina, i
després  de reiterar  la  insistència  del  Sr.  Duarte  en aquest  tema durant
mesos, perquè no passàs el que ha passat, avui li han tornat a confirmar
que els documents no s’havien perdut mai, sinó que s’havien presentat fora
de termini.  Només ho diu  perquè quedi  clar  que les  administracions  no
perden la documentació.

El batle reitera que la concessió d’aquesta subvenció era molt complicada.
Diu que fa quasi un any ja varen demanar a la Conselleria que tenguessin
en consideració la complexitat d’executar un projecte que no era gens fàcil.

21.5 Canera municipal

El Sr. Juan Diego Vidal diu que quan varen tancar la canera, varen dir que
hi  farien  obres.  Demana si  fan  comptes  fer  aquestes  obres  i  reobrir  la
canera. També demana de quants de cans i moixos es fa càrrec Natura Parc
a l’any. L’han informat que l’any passat varen ser vuit animals i li pareixen
pocs, però, si és així i cada mes pagam 1.600 € a Natura Parc, troba que
són  molts  de  doblers  per  aquesta  quantitat  d’animals.  Potser  sortiria
rendible obrir la canera.

El Sr. Juan Aznar explica que l’obertura de la canera va coincidir amb el nou
contracte i amb el començament de la Covid. Això va fer que Natura Parc
centràs tota la seva logística i infraestructura a les seves instal·lacions de
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Santa Eugènia. Quant a que només s’hagin fet càrrec de vuit animals, ara
mateix no ho pot dir, perquè no té les dades, però s’ha de tenir en compte
que Natura Parc no només es fa càrrec dels cans i dels moixos, sinó també
d’altre  tipus  d’animals  abandonats,  o  que  hagin  tengut  algun  accident;
actua amb els coloms, actua en altre tipus de plagues.
Pel que fa a la canera, varen decidir que era més adient tenir centrada la
seva activitat bàsica dins les seves instal·lacions i l’única cosa que es feia
era  l’entrega  puntual  d’algun  animal  que  pugui  ser  adoptat,  del
manteniment dels animals trobats fins que Natura Parc els trasllada a les
seves  instal·lacions.  Més  que  res,  es  va  fer  per  un  tema de  seguretat,
d’higiene, d’eficàcia. 
A més, també s’ha de tenir en compte que la canera, en aquests darrers
mesos, ha sofert una sèrie de desperfectes, pel fet d’estar ubicada devora la
depuradora, ja que hi ha una sol·licitud per ampliar la planta. És a dir, que
ara mateix hi ha un tema molt més complex que reobrir la canera.

21.6 Al·legacions contra el Pla General de Ports IB

El  Sr.  Pau  Massutí  recorda  que  al  Ple  de  setembre  passat,  el  Bloc  va
presentar una moció per presentar al·legacions al Pla General de Ports de
les Illes Balears. S’hi va votar en contra, però l’equip de govern va dir que
estava en contra d’una de les actuacions que sortien en el Pla General, que
era allargar el moll. Ara han sortit les respostes a les al·legacions. El Bloc en
va presentar una a títol individual, en relació a aquesta actuació, i també ho
varen fer altres entitats de Felanitx. Ports contesta que sí que faran aquesta
actuació. Ho diu a l’equip de govern perquè ho tenguin en compte, i també
demana si fan comptes fer alguna proposta a Ports respecte a això.

El batle contesta que es posarà al corrent d’aquest tema i veuran quin sentit
li  dona  l’equip  de  govern.  Serà  necessari  parlar  amb  Ports,  perquè,
precisament, és un dels organismes que no ha contestat els informes del pla
general municipal. S’hauran de seure aviat i  veure la situació que tenen
ambdues parts, que no és normal.

21.7 Tiquets per a la fira del Ram

La Sra. Damiana Massutí diu que dia 8 de març va veure una notícia per les
xarxes socials, on deia que, gràcies als firaires i la PIMEM, els ciutadans
disposaven d’uns 7.000 tiquets per anar a la fira del Ram, que podien anar
a cercar-les a les biblioteques de Felanitx i  Portocolom i  a l’Ajuntament.
Demana quin és l’acord de l’Ajuntament amb la PIMEM.

El Sr. Rafel Rubio contesta que no sap si  la Sra. Massutí  va llegir bé la
notícia, però la nota que es va passar des de l’Ajuntament no era des de
l’Associació  de  firaires,  la  PIMEM i  l’Ajuntament,  sinó  de  l’Associació  de
firaires de la PIMEM, amb la qual l’Ajuntament havia signat un acord pel
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qual ens facilitaven 7.000 entrades perquè els felanitxers poguessin fer el 2
x 1, com han fet a altres entitats i ajuntaments. Per tant, no varen fer cap
acord amb la PIMEM, sinó directament amb el president de l’Associació de
firaires.

La Sra. Massutí diu que just abans d’entrar al Ple s’ha volgut assegurar, ha
parlat amb la PIMEM i amb l’Associació de firaires i li comenten que no hi ha
cap ajuntament que doni aquests tiquets per anar a la fira, sinó que aquests
tiquets són per als comerços, autònoms i empreses, que els poden repartir;
no per a l’Ajuntament. Fan això per ajudar i fomentar el comerç, no perquè
l’Ajuntament es tiri flors. Diu al Sr. Rubio que no ha d’enganar. El que havia
d’haver  fet,  si  li  varen  donar  les  entrades,  era  repartir-les  entre  els
comerços, si tant estima el comerç de Felanitx. Demana al Sr. Rubio que, si
encara  té  entrades,  les  reparteixi  al  comerç  de  Felanitx  per  tal  que  els
ciutadans,  amb  les  seves  compres,  puguin  obtenir  tiquets.  També  pot
informar els comerciants que poden anar a la PIMEM a recollir tiquets, si els
en  manquen.  Així  sí  que  ajudarà  el  comerç,  no  l’Ajuntament,  que  no
necessita cap tipus de publicitat.

El Sr. Rubio torna dir a la Sra. Massutí que s’hauria d’informar un poc. Els
tiquets que dona la PIMEM, darrere posen PIMEM i els ha subvencionat la
PIMEM. Explica que varen parlar amb el seu president, Sr. Javier Barranco,
i, malgrat que la Sra. Massutí diu que no ho ha fet cap ajuntament, ho ha
fet  el  de Palma,  el  de Campos i  també el  de Felanitx.  L’Ajuntament de
Felanitx va contactar directament amb l’Associació de firaires i amb el seu
president, el qual personalment, li va donar el paquet de les entrades. No
va ser a través de la  PIMEM. És cert que els comerciants o socis de la
PIMEM poden anar a Palma a cercar les entrades. Afirma que l’Ajuntament
no és un repartidor de la PIMEM, és l’Associació de firaires que està a la
PIMEM qui, amb diferents entitats, ha creat aquest conveni.

La Sra. Massutí repeteix que per això li demana que aquests tiquets siguin
entregats als comerços i que es donin a la gent que va a comprar, que per
això són, per fomentar el comerç.

21.8  Previsió  sobre  entrega  de  material  a  la  pista  d’atletisme  i
habitacle per guardar-ho 

El Sr. Miquel Lluís Mestre demana si tenen alguna previsió sobre l’entrega
del material que falta a la pista d’atletisme.

El  Sr.  Juan Aznar contesta que la  veritat és que no hi  ha una previsió.
Posarà el tema damunt la taula a la pròxima reunió amb el tècnic d’esports i
intentarà  a  la  pròxima  sessió  plenària  poder  informar  sobre  aquesta
previsió.
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El Sr. Mestre també vol recordar al batle i al Sr. Aznar que varen desestimar
aquella  esmena  al  Pressupost  per  al  lloguer  d’una  caseta  per  poder-hi
guardar el material, perquè varen dir que la volien comprar. La qüestió és
que som dia  14 de març,  han passat  3 mesos i  no s’ha llogat,  ni  s’ha
comprat res. Per tant, creu que no era tant mala idea haver llogat alguna
cosa  provisionalment,  fins  que  l’Ajuntament  hagués  donat  una  solució
definitiva. Demana al Sr. Aznar que al pròxim Ple també l’informi de quins
comptes fan quant a l’habitacle.

21.9 Planificació de l’asfaltat de carrers

La Sra. Gracia González manifesta que han pogut veure, i quasi patir, que
durant aquests dies s’asfalten molts  de carrers a Felanitx.  Demana quin
criteri segueix l’Ajuntament per dur a terme aquestes actuacions, o si tenen
alguna planificació.

El  batle  contesta  que les  actuacions són,  entre cometes,  molt  bones de
planificar, perquè hi ha molts de carrers que en necessiten. Són previsions
que tenien des de l’any passat, que havien posposat i ara han considerat
que, amb el Pressupost d’enguany, es podrien executar.

21.10 Suplència del cap de la Policia Local

El  Sr.  Francisco  Duarte  demana al  Sr.  Adrover,  com han fet  durant  les
darreres sessions plenàries, qui exerceix com a cap de la Policia Local.

El  Sr.  Sebastià  Adrover  contesta  que el  suplent  del  Sr.  Llabrés,   el  Sr.
Bartomeu Monserrat.

El Sr. Duarte demana quin temps tenen previst que duri aquesta suplència.

El Sr. Adrover diu que no es torbaran molt a publicar en el BOIB les bases
per cobrir una plaça d’inspector. La idea és que aquest inspector, si agrada
a l’equip de govern, sigui nomenat cap de la Policia Local.

21.11 Publicitat particular a les xarxes socials de l’Ajuntament

La Sa. Damiana Massutí diu al Sr. Rubio que varis comerços li han demanat
com ho poden fer per posar publicitat a les xarxes socials de l’Ajuntament.

El Sr. Rafel Rubio contesta que la veritat és que no ho sap. En principi, creu
que l’Ajuntament no té a disposició cap xarxa social per promocionar res.

La Sra. Massutí proposa al Sr. Rubio que vegi les xarxes socials de dia 4 de
març, a les 18:00 hores de l’horabaixa, on es convida a unes jornades de
portes obertes d’una bodega privada. Si el Sr. Rubio no en sap res, demana
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si algú pot informar de com funciona i com la resta de persones es poden
posar en contacte per també posar la seva publicitat.

Intervé  el  batle  i  diu  que es  va considerar  anunciar  que un comerç  de
Felanitx  fa un acte de 25 aniversari, perquè és un comerç antic, o perquè,
per la seva condició de comerç, vol fer una jornada de portes obertes, no és
el mateix que promocionar el menú de la setmana. Explica que entén que la
línia és molt fina, que no hi ha cap mala intenció ni una i en cap cas no
s’anunciava un cost ni un benefici, simplement visibilitzar una celebració.
Que poden agafar la malifeta que hi  pugui  haver,  però assegura que la
Corporació no tenia més intenció que difondre l’acte. Tal vegada si aquesta
mateixa comunicació hagués vengut des d’un compte de l’Ajuntament que
no sigui pròpiament l’Ajuntament, sinó de comerç o de fires, s’hauria vist
d’una altra manera; però en cap cas no hi havia intenció d’agraviar ningú.

La Sra. Massutí diu que entén que l’equip de govern entén que tothom que
vulgui fer  una jornada de portes obertes té  el  mateix dret  que aquesta
bodega i es pot posar en contacte amb l’Ajuntament i es publicarà a les
xarxes socials.

El batle contesta que ho facin. Si és necessari i els han de posar una mà per
anunciar una jornada de portes obertes, l’anunciaran.

La Sra. Massutí diu al Sr. Rubio que ho faci constar a tots els negocis, a
travès  de  les  seves  funcionàries,  enviant  un  whatsapp  o  un  correu
electrònic.

El Sr. Rubio manifesta que el batle ja ha explicat l’excepcionalitat per la
qual  es va fer  aquesta publicació.  Que, per tant,  no obrin  cap canal  de
promoció, ni cap activitat. Si hi ha algú que es vulgui dirigir a l’Ajuntament,
i l’equip de govern troba que l’acte que fa és genèric i no du implícita una
venda directa i ve d’una activitat com l’agrícola o com la de la indústria del
vi, i troben que l’Ajuntament li ha de donar suport mitjançant les xarxes, li
donaran sense cap problema.

La Sra. Massutí replica que ara entén que a agricultura sí i a hostaleria no.

El  Sr.  Rubio diu  que creu que només és els dies que hi  ha la Televisió
Felanitxera, però al Partit Socialista li agrada molt acabar les propostes i
preguntes  i  posar  el  seu  punt  final.  Comenta  que  ni  a  indústria,  ni  a
restauració, ni a agricultura. Que es tracta que, qui mantengui un criteri de
poder oferir al poble de Felanitx que fa un producte, o que treballa amb un
article,  o alguna cosa semblant,  si  l’equip de govern ho troba oportú, li
donarà suport. Aquesta promoció, com ha dit el batle, no és ni l’oferta, ni la
rebaixa, ni el menú del dia. Repeteix que si algú té alguna cosa a dir, i
troben que és necessari, ho faran. Però no hi ha cap discriminació ni cap a
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uns, ni cap als altres. Qualsevol que es vulgui adreçar a l’equip de govern,
que ho faci, i si troben que s’ha de fer, es farà. 
Afegeix que, si la Sra. Massutí xerra, ell acabarà després, perquè també li
agrada la càmera.

La Sra. Massutí replica que no és que li agradi la càmera, li agrada fer la
seva feina i és a l’oposició per fer preguntes i si no li queden clares, les
torna  a  fer.  Si  les  preguntes  i,  sobretot  les  respostes,  perjudiquen  els
felanitxers, no s’aturarà de demanar, li agradi no lo li agradi. Fa la seva
feina, estar a l’oposició i controlar. Igualtat pertot.

El batle demana a la Sra. Massutí quin perjudici dona això als felanitxers.

La Sra. Massutí contesta que favoritismes, uns sí i uns no. Diu que el batle
ho ha dit clar, que creu que va ser un error i es varen equivocar.

El batle diu que no.

La Sra. Massutí replica que, si és així, que convidin tots els felanitxers, que
enviïn un correu o un whatsapp que digui que tenen l’oportunitat de sortir a
les xarxes de l’Ajuntament fent portes obertes del que sigui. Un forn, pot fer
un pa i convidar a tastar-lo; els bars poden fer una tapa, i que vagin a
tastar-la.

El  batle  manifesta  que,  si  amb  això  han  de  fer  créixer  Felanitx,  faran
aquesta feina, que la Sra. Massutí no es preocupi.

El Sr. Francisco Duarte vol fer un prec al Sr. Rubio, que no fa falta que li
contesti.  Li  aconsella  que miri  el  ROF,  ja  que va  moltes  vegades  a  les
plenàries, a veure qui fa les preguntes a qui.

21.12 Publicació del Partit Popular al setmanari Felanitx

El  Sr.  Francisco  Duarte demana al  batle,  com a regidor  d’Urbanisme, si
també creu que el Pla General que es va aprovar el mes de setembre, fa
parts i quarts amb Felanitx i si considera que determina els dos municipis
com si fossin un betlem.

El batle diu que no entén què ha dit el Sr. Duarte.

El Sr. Duarte diu que no són paraules seves, però li repetirà. «Fa parts i
quarts i fa de Felanitx i Portocolom un betlem».

El batle contesta que el  que li  preocupa del Pla General  és que han de
resoldre  383  al·legacions,  que  hi  ha  1.200  persones  que  han  firmat
propostes  de  canvis,  que  això  suposarà  un  esforç  important  a  l’equip
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redactor  per  complir  els  terminis  d’entrega  de  la  feina  presentada,  que
hauran de tornar a convocar la Comissió de seguiment del Pla General i
notificar  les  valoracions  d’aquestes  al·legacions,  que  hi  ha  moltes
consideracions a tenir en compte respecte als informes que han vengut per
part del Consell. El betlem ja el trauran per Nadal.

El Sr. Duarte diu que està d’acord que els betlems es posen per Nadal.

El batle demana si això és una altra pregunta, o és una rèplica.

El Sr. Duarte diu que és una rèplica, que el batle no li fiscalitzi també les
preguntes. Li recomana la lectura de la columna del Partit Popular de la
setmana passada, on feia aquestes objeccions, precisament per la gestió
que ha fet el Sr. Monserrat com a regidor d’Urbanisme.

El batle diu que són interpretacions. Que cada grup polític posa la seva
columna així com troba. El Sr. Duarte llegeix el que li agrada i ell mateix
llegeix el que li agrada.

21.13 Obres de s’Arraval

La  Sra.  Damiana  Massutí  demana  al  batle  quan  acabaran  les  obres  de
s’Arraval. Diu que els comerços de la zona estan bastant afectats i bastant
espantats pel tema que les vendes han baixat moltíssim. Li varen demanar
que ho demanàs.

El batle contesta que les obres estan dins el termini d’execució. Creu que el
termini  previst és de tres mesos i li pot assegurar que es fa pressió a cada
reunió de seguiment de les obres, per tal que no hi hagi incompliment dels
terminis. La previsió és que estiguin acabades un poc abans de Pasqua.

La Sra. Massutí demana si també estarà tancat tres mesos.

El batle contesta que tancat tres mesos no hi ha estat. Sempre s’ha tancat
prioritzant poder tornar obrir el més prest possible. Quan s’ha tancat, s’ha
canviat la circulació intentant donar el mínim perjudici possible. Al final, s’ha
d’acceptar que el carrer de sa Plaça és el que és. És a dir, tenen una artèria
principal del poble que passa pel centre de Felanitx. És una reflexió que
aquest tancament ha demostrat clarament.

En relació al que acaba d’explicar el batle, la Sra. Gràcia González li demana
si varen tancar una artèria principal de la vila sense pensar un pla B.

El batle contesta que no, que acaba de dir que varen tancar una artèria
principal de la vila tenint ben clar un pla B, perquè quan han tancat, s’ha
pogut circular per una altra banda. Per tant, no s’ha impedit la circulació. En
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cap moment no ha estat tancada la circulació en el centre, hi podien accedir
a  l’inrevés.  Es  va estudiar  la  circulació  vàries  vegades,  precisament  per
evitar aixó. La circulació pel centre ha estat possible pràcticament cada dia,
però en sentit contrari.

La Sra. González replica que ella és de la vila i coneix Felanitx, sap per on
ha de voltar quan no pot anar per un carrer i no va tenir coratge d’arribar a
Can Rosa, perquè va trobar senyals de prohibit pertot.

El  batle  explica  que  dilluns  passat,  aprofitant  que  els  comerços  estan
tancats, hi havia una sol·licitud per tancar el carrer Caritat per una obra.
Estava  previst  que  la  síquia  de  s’Arraval  estigués  acabada  el  divendres
anterior, però la varen haver d’allargar fins dilluns. Per això dilluns va ser
complicat arribar al centre.

21.14 Informació per les xarxes socials

La Sra. Gracia González vol fer un prec. Ja que empren les xarxes socials
per publicar determinats talls de circulació i per publicar que començaran
una obra a tal lloc, que està molt bé; i atès que, segons diuen, ho tenien
previst,  també  hi  podrien  indicar  quin  és  el  camí  opcional.  Diu  que  al
facebook no ho ha vist, ha vist que havien de tallar la plaça de s’Arraval, i
l’arribada al mercat.

El batle replica que ja ha explicat que es va sobrevenir el tall de dos carrers
al mateix temps. Si ho haguessin sabut abans, n’haguessin informat.

21.15 Creació d’una àrea de caravanes

La Sra. Gracia González vol fer una pregunta al Sr. Adrover. Diu que han
vist  en  el  registre  que  hi  ha  hagut  una  sol·licitud  d’una  associació  de
caravanes. Així com està plantejada, fa la sensació que han tengut alguna
reunió amb aquesta associació per crear un punt o una àrea de caravanes.
Demana si li pot aclarir aquest tema. 

El Sr. Sebastià Adrover creu que ja en varen parlar a una altra Ple. És cert
que varen entrar aquesta sol·licitud, però no han tengut cap reunió. Com bé
saben, no tenen cap lloc on puguin donar autorització per a caravanes. 

21.16 Torns de la Policia Local

El Sr. Francisco Duarte es dirigeix al Sr. Adrover i li diu que va autoritzar un
quadrant de prova de tres mesos, de 2 torns cada dia de 12 hores, un de 6
a 18 h i un altre de 18 a 6 h. Li demana quin resultat està donant i quin
objectiu tenia per fer aquest experiment.
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El Sr. Sebastià Adrover contesta que es varen donar aquests tres mesos de
prova per veure com anava aquest horari. Ha anat a diferents meses i és un
dels temes que té previst que es tractin demà a la Junta de Govern, perquè
ja  s’ha  de  prendre  una decisió.  Diu  que el  quadrant  va bé,  l’únic  petit
problema és la manca dels 7 policies que tocarien haver començat i no ho
han fet, a més de les baixes. Han de passar amb el que tenen. El problema,
repeteix,  és  la  manca de personal.  Afirma que,  per  part  seva,  funciona
bastant bé. 

El  Sr.  Duarte manifesta que en cap moment no ha posat en dubte que
funcioni o no, simplement ha demanat quin resultat dona. Ja que és un
tema que reitera fa vàries plenàries,  li  agrairia  que ho tractassin a una
Junta de Govern anterior, que no fos posterior a la Plenària, almanco els
temes que tenen un interès especial,  com el tema del cap de la Policia,
poguessin tenir més informació i no sempre s’hagin de remetre a la Junta
de Govern posterior a la plenària.

El Sr. Adrover explica que el tema quadrant, en principi, està aprovat per
part seva i per part política. Però, com saben, ha d’anar a Mesa i hi ha
quatre detallets que han de quedar acordats per poder començar dia 1r amb
aquest quadrant.

21.17 Previsió de reserva de crèdit per fer front a la sentència per
adjudicació irregular de gandules i de para-sols el 2014

El Sr. Francisco Duarte, en relació a les darreres informacions difoses en els
mitjans de comunicació sobre l’adjudicació irregular de gandules i de para-
sols de l’any 2014, de la qual tots n’estan assabentats, demana a la Sra.
Melania Mesquida si, com a regidora d’Hisenda, té previst fer alguna reserva
de  crèdit  per  afrontar  la  futura  indemnització  i  interessos  d’aquesta
sentència que, segurament, serà dins aquest any.

La  Sra.  Melania  Mesquida  contesta  que  s’absté  de  contestar  aquesta
pregunta per relació familiar amb un dels implicats.

21.18 Previsió de reserva de crèdit per fer front a la sentència per
adjudicació irregular de gandules i de para-sols el 2014

El Sr. Francisco Duarte es dirigeix al batle i li demana si, en relació a les
darreres  informacions  difoses  en  els  mitjans  de  comunicació  sobre
l’adjudicació irregular de gandules i de para-sols de l’any 2014, de la qual
n’està assabentat,  té previst fer alguna reserva de crèdit per afrontar la
indemnització i als interessos que generarà aquesta possible sentència a les
arques de l’Ajuntament de Felanitx.

El batle contesta que, quan aquesta possible sentència prengui forma de
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sentència, prendran les mesures que siguin necessàries i oportunes. Però
mentre  aquesta  possible  sentència  sigui  una  possible  mediatització  d’un
acte judicial, no faran res, esperaran.

21.19 Previsió de reserva de crèdit per fer front a la sentència per
adjudicació irregular de gandules i de para-sols el 2014

La Sra. Gracia González vol fer una pregunta al batle, en relació al  que
acaba  de  contestar.  Diu  que  aquesta  possible  sentència  té  una
responsabilitat civil de la que l’Ajuntament en pot ser responsable. Demana
si l’Ajuntament està personat en aquesta causa.

La Sra. Melania Mesquida diu que aquí sí que vol contestar. Diu que li pareix
que els membres del grup socialista no estan assabentats de la causa com
per debatre si hi ha una responsabilitat civil o no per part de l’Ajuntament,
perquè aquesta no s’ha sol·licitat. Per tant, creu que ara no convé preguntar
o destapar coses que vénen al  cas,  perquè, realment,  el  grup socialista
desconeix com està la situació ara mateix. No hi ha responsabilitat civil.
Repeteix que no s’ha demanat responsabilitat civil a l’Ajuntament.

El batle afegeix que, a més, quan el grup socialista s’absté en una votació
en una sentència ferma de pagar 6,5 milions d’una indemnització, creu que
els ha de preocupar poc el que farà l’equip de govern, arribat el moment.
Avui, que el grup socialista s’ha abstès en una sentència ferma, creu que no
ha  de  donar  lliçons.  Demana al  Sr.  Duarte  si  té  constància  que aquest
Ajuntament no hagi respost a alguna sentència que hagi arribat a aquesta
Casa durant els 50 darrers anys de la història de Felanitx. Demana si té
constància que algun equip de govern hagi votat en contra d’una sentència.
Diu que no és una pregunta, és una reflexió. Afirma que no, no hi és. És a
dir, les sentències, quan arriben a l’Ajuntament, es compleixen. Per tant,
quan sigui de compliment aquesta i les que vénguin, es compliran. Però,
entretant,  que  el  grup  socialista  s’abstengui,  que  s’ha  vist  que  en  sap,
davant sentències fermes. I ara vénen a demanar a l’equip de govern què
farà  en  l’hipotètic  cas  que  això  suposi  una  responsabilitat  per  a
l’Ajuntament. El grup socialista, s’abstendrà; l’equip de govern, si li toca,
assumiran la responsabilitat, que és complir les sentències.

El  Sr.  Duarte  diu  que la  pregunta era  clara  i  concisa.  No l’han volguda
respondre. Pilotes fora, com és costum.

El batle replica que no, pilotes a dins, acataran la sentència.

El Sr. Duarte demana que el batle respecti el torn de paraula.

El batle continua i li demana que acati i respecti el que li han contestat. Diu
que el Sr. Duarte s’absté a l’acord de les sentències fermes. Que es posa de
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caire quan hi ha una sentència ferma. I ve a demanar a l’equip de govern
què farà en el cas d’una suposada sentència. Torna a repetir que acataran
la sentència. Com que són uns mans foradades, faran una modificació de
crèdit, generaran crèdit i pagaran el que els diran, però quan arribi. Mentre
surti pel telediari, esperaran.

El  Sr.  Duarte  diu  que  anava  a  intervenir,  però  que  després  del  show
mediàtic que ha fet el batle, creu que ha quedat palès el seu paper. Diu que
no té més preguntes i demana al batle que no es posi nerviós.

El batle li contesta que no està nerviós, que només vol que quedi clar qui és
que es posa de caire davant les sentències.

En no haver-hi més preguntes, el batle aixeca la sessió, de la qual, com a
secretari, estenc aquesta acta.

Felanitx, document signat electrònicament al marge.
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